
Måndagen den 9 Mars 1868.

Kammaren sammanträdde kl. 10 f. in.

Justerades fem protokollsutdrag för den 7 dennes och protokollet 
för den 29 sistlidne Februari e. m.

Grefve Flainilton, Henning: 1 Kammaren hafva blifvit utdelade 
lösa lappar, hvarpå finnas tryckta voteringspropositioner, förmodligen 
till ledning vid den votering, som i dag skall ega ruin. Hvarifrån dessa 
lappar kommit, vet jag ej; men då jag vid genomläsningen af desamma 
funnit, att den ena af de derå tryckta voteringspropositioner icke öfverens- 
stämmer med den, som blifvit af Kainrarne beslutad och godkänd, har 
jag ansett mig böra fästa Kammarens uppmärksamhet derå, på det att 
icke någon förvillelse vid voteringen må uppstå eller någon må före
ställa sig, att den ä nämnda lappar tryckta proposition är den. som vid 
voteringen skall lända till efterrättelse.

Herr Grofven och Talmannen yttrade, att det vore alldeles gifvet. 
att de omröstningar, som denna dag komme att ega rum, skulle anstäl
las endast öfver de voteringspropositioner, som i Stats-Utskottets memo
rial Nås 38 och 39 blifvit föreslagna samt af båda Kainrarne god
kända. De voteringspropositioner, hvilka, i enlighet med hvad vid före
gående riksdagar iakttagits, blifvit särskild! tryckta samt till Kamrar- 
nes ledamöter utdelade, och af hvilka den sednare befunnits till sin ly
delse något skiljaktig från den motsvarande af Kainrarne godkända vo« 
teringspropositionen, egde naturligtvis icke någon giltighet och komme 
icke heller att föredragas vid de blifvande omröstningarne.

Grefve Hamilton: Då åtskillige ledamöter af Kammaren uppma
nat mig att upplysa, hvarutinnan olikheten mellan den af Kamrarne god
kända och den å de utdelade lapparne tryckta voteringspropositionen 
består, samt möjligen liera ledamöter icke hafva til! hands det Stats- 
Utskottets Memorial N:o 89, der den ifrågavarande voteringspropositio
nen finnes upptagen, och sålunda icke .äro i tillfälle att sjelfve förvissa 
sig om denna olikhets tillvaro, ber jag få upplysa, att olikheten ej rör 
sjelfva saken, eller de i propositionen upptagna anslagsbelopp. utan blott 
sjelfva redaktionen. Då emellertid just med anledning af denna olikhet 
möjligen någon tvekan kunde hos en eller annan ledamot uppstå vid
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sjeliva voteringen, har jag ansett det vara bäst att före densammas an
ställande fästa uppmärksamheten pa den olikhet, som förefinnes; och an
ser jag mig i sammanhang härmed icke böra underlåta att uttala, att. 
sedan Kainrarne godkänt voteringsproposition^', Stats-Utskottet. eller 
hvilket annat Utskott som helst, deri icke eger att ändra ett jota.

Grefve al Ugglas: Med anledning af hvad Grefve Hamilton yttrat 
bei ja§ att fä anföra, att jag anser hans sista anmärkning alldeles rigtig. 
och att den olikhet, som förefinnes emellan ifrågakomna voteringspropo- 
si tioner ingalunda tillkommit deraf, att Utskottet företagit sig att pa 
något sätt omarbeta en af Kainrarne redan godkänd proposition, utan 
maste härröra af något fel vid korrekturläsningen, derför Stats-Utskot
tet icke kan anses hafva någon skuld, enär Utskottet icke får någon 
kännedom om något korrektur, utan blott om de skrifna handlingar, som 
till tryckeriet afsändas.

i Hamilton: Till en början får jag anmärka, att jag icke
beskyllt Stats-Utskottet för att hafva omarbetat ifrågavarande voterings
proposition utan endast läst uppmärksamheten på olikheten mellan den 
af Kainrarne godkända proposition och den som finnes tryckt på de ut
delade lappare, hvarjemte jag förklarat, att vederbörande Utskott icke 
eger pa något sätt förändra eu af Riksdagen godkänd voteringspropo
sition. Hvad nu åter beträffar uppgiften, att den omförmälda olikheten 
.skulle uppkommit genom felaktig korrekturläsning, sä må jag säga. att 
den korrekturläsare, som begått det felet, icke mätte vara särdeles stark 
i sin konst. Den af Kainrarne godkända voteringsproposition lyder 
nemligen sålunda:

Den, som bifaller Kongl. Maj:ts af Första Kammaren gillade nådiga 
Proposition, att af förenäinnda i Riksgälds-kontoret innestående medel, 
tillhopa 89,700 Riksdaler, ma, med iakttagande af de allmänna vilkor 
som vid sednaste riksdag för statsbidrags åtnjutande till arbeten af ifråga
varande beskaffenhet bestämdes, anvisas, för utförande af väganläggnin" 
mellan Bergsängs lastplats vid sjön Öfre Fryken till Olsebols gästgif
varegård nära Kiarelfven, ett anslag utan återbetalningsskyldighét af 
Rall- 55,000. och till sänkning af sjöarne Kalfven och Fegen i Elfsborgs 
län ett låneunderstöd af Rall' 34.700. röstar

Ja;
Den det ej vill, röstar

. Nej;
Vinner nej. har Kongl. Maj:ts ifrågavarande nådiga Proposition icke 

blifvit af Riksdagen bifallen.
Hvaremot, motsvarande voteringsproposition å de utdelade lapparne 

har denna lydelse:
Den. som bifaller Kongl. Maj:ts af Första Kammaren gillade nådiga 

Proposition, att af i Riksgälds-kontoret innestående medel, tillhopa 89.700 
Riksdaler, Indika blifvit anvisade till trenne allmänna arbeten, som icke 
kommit till stånd, må, med iakttagande af de allmänna vilkor, som vid 
sednaste riksdag för statsbidrags åtnjutande till arbeten af ifrågavarande 
beskaffenhet bestämdes, anvisas, för utförande af väganläggning mellan 
Bergsängs lastplats vid sjön Öfre Fryken till Olsebols gästgifvaregård
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nära Klarelfven, ett anslag utan återbetalningsskyldighet af R:dr 55,000, 
och till sänkning af sjöarne Kalfven och Fegen i Elfsborgs län ett låne
understöd af R:dr 34,700, röstar

Ja;
Den det ej vill, röstar

Nej;
Vinner nej, har Kong!. Majds ifrågavarande nådiga Proposition icke 

blifvit af Riksdagen bifallen.
Denna skiljaktighet är för stol' för att kunna hafva uppstått genom 

oskicklig korrekturläsning.

Friherre Funck: Jag anser mig pligtig och berättigad upplysa, att 
icke på den afdelning, der jag tjenstgjort och hvilken haft att behandla 
det ärende, som uti ifrägakomna voteringsproposition omförmäles, någon 
förändring mig veterligen med voteringspropositionen vidtagits, utan att 
denna, sådan den af Kamrarne godkänts, till tryckning expedierats, hvar
före jag ock är ur stånd att kunna meddela någon upplysning, huru 
olikheten mellan voteringspropositionerna tillkommit.

Anställdes omröstning, jern likt 65 § Riksdags-ordningen, öfver föl
jande af Stats-Utskottet i Memorialet N:o 38 föreslagna samt af båda 
Kamrarne godkända voteringsproposition:

»Den, som bifaller Kong! Maj:ts af Första Kammaren gillade nådiga 
Proposition, att Riksdagen mätte till väganläggningar och förbättringar, 
sjösänkningar och vattena Rappningar samt andra allmänna arbeten, af 
den art att understöd till desammas utförande af statsmedel vanligen 
lemnas, för är 1868. särskilt anvisa ett belopp af Femhundra tusen 
Riksdaler, att af Kongl. Maj:t användas, under iakttagande af de all
männa vilkor och stadgande!), som vid sednaste riksdag i afseende ä 
dylika arbeten fastställdes, röstar

« Ja:
Den det ej vill, röstar

Nej;
Vinner nej, har Riksdagen beslutat, att. till beredande af arbets

förtjenst åt den i följd af missväxt och dyr tid nödställda befolkningen 
inom vissa delar af landet, till Kong!. Maj:ts disposition för år 1868 
särskild! anvisa ett belopp af Tvåhundra tusen Riksdaler, att användas 
till anläggning och förbättring af vägar och andra koinmunikationsan- 
stalter,’ under iakttagande af de allmänna vilkor och stadganderi, som 
vid sednaste riksdag i afseende ä beviljade statsbidrag till dylika arbe
ten blefvo fastställda.»

Efter omröstningens slut befunnos rösterna hafva utfallit sålunda:
Ja—63;

Nej—38.
Protokoll öfver omröstningen uppsattes, justerades och afsändes till 

Andra Kammaren; och ankom derifrån efter en kort stunds förlopp ett 
protokollsutdrag N:o 153, som upplästes och hvaraf inhemtades, ;itt om
röstningen derstädes utfallit med 67 ja och 96 nej samt att båda Kam-
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rarnes sammanräknade röster befunnits utgöra 130 ja och 134 nej; hvadan 
beslut i frägan blifvit af Riksdagen fattadt i öfverensstämmelse med nej
propositionens innehåll.

Anställdes omröstning, jemlikt 65 § Riksdags-ordningen, öfver föl
jande. af Stats-Utskottet i Memorialet N:o 39 föreslagna samt af båda 
Ramrarne godkända voteringsproposition:

”Den, som Infaller Rongl. Maj:ts af Första Kammaren gillade nådiga 
Proposition, att af förenätnnda i Riksgälds-kontoret innestäende medel, 
tillhopa 89.700 Riksdaler, må, med iakttagande af de allmänna vilkor, 
som vid .sednast» riksdag för statsbidrags åtnjutande till arbeten af ifrå
gavarande beskaffenhet bestämdes, anvisas, för utförande af väganlägg- 
ning mellan Bergsängs lastplats vid sjön öfre Fryken till Olsebols 
gästgifvaregård nära Klarelfven, ett anslag utan återbetalningsskyldighet 
af R:dr 55,000, och till sänkning af sjöarne Kalfven och Fegen i Elfs
borgs län ett låneunderstöd af R:dr 34,700. röstar

Ja;
Den det ej vill, röstar

Nej;
Vinner nej. har Kongl. Maj:ts ifrågavarande nådiga Proposition icke 

blifvit af Riksdagen bifallen».

Efter omröstningens slut befunnos rösterna hafva utfallit sålunda:
Ja — 82:

Nej -- 18.

Protokoll öfver omröstningen uppsattes, justerades samt afsändes till 
Andra Kammaren; och ankom derifrån efter en kort stunds förlopp ett 
protokollsutdrag N:o 154, som upplästes och hvaraf inhemtades. att om
röstningen derstädes utfallit med 66 ja och 98 nej samt att båda Kam- 
rarnes sammanräknade röster befunnits utgöra 148 ja och 116 nej; hva
dan beslut i frågan blifvit af Riksdagen fattadt i öfverensstämmelse med 
ja-propositionens innehåll.

Föredrogs ånyo och bifölls Stats-Utskottets den 29 sistlidne Februari 
och 2 dennes bordlagda Utlåtande N:o 25, angående regleringen af ut
gifterna under Riksstatens Första Hufvudtitel.

Föredrogs ånyo och företogs punktvis till afgörande Stats-Utskottets 
den 29 sistlidne Februari och 2 dennes bordlagda Utlåtande N:o 26, 
angående regleringen af utgifterna under Riksstatens Andra Hufvudtitel.

heta och 2-dra punkterna.

Biföllos.
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3:dje punkten.

Friherre Raab, Adam Christian: Då ingen ledamot i Utskot
tet af Första Kammaren reserverat sig mot hvad Utskottet under ifråga
varande tredje punkt hemställt, sa är väl icke att vänta någon förändi ing 
deri; men då jag under eu mängd föregående riksdagar, då denna fråga 
varit ä bane, biträdt den mening, att Krigshofrätten vore ett af de verk, 
som möjligen kunde indragas, vill jag icke underlåta att här ock fram
hålla samma mening, om ock med föga utsigt till framgång. Min öf
vertygelse är. att lika väl som militära mål nu kunna utgöras åt Högsta 
Domstolens civila ledamöter med adjunktion af några militära ledamö
ter, likaväl skulle ock de militära mål, som nu upptagas och afgöra* af 
Krigshofrätten, kunna behandlas åt de vanliga Hofrätterna, med adjunk
tion af några militära ledamöter. Jag vill nu ej fästa någon hufvud- 
sakii<r vigt dervid att genom Krigshofrätten* indragning kunde vinnas 
en besparing, utan jag vill hälla mig till omständigheter, som synas mig 
vara af ännu större vigt. Då man nemligen kan hoppas att snart nog 
få i landet införd en allmännare värnepligt, anser jag det vara säkert, 
att en sådan undantagsdomstol som Krigshofrätten skall blifva eu nagel 
i ögat för flera personer, dä de om ock obefogad! anse sig icke vara 
underkastade samma lagskipning som det öfriga folket. Jag tror såle
des. att det skulle vara godt att Krigshofrätten indroges äfven ai den 
orsak, att det möjligen kunde underlätta införandet åt en allmännare 
värnepligt. Jag ber att få erinra derom, huru inånga domstolar på se
nare tider blifvit indragna, utan att man kännt någon saknad af dem. 
Derjemte får jag fästa uppmärksamheten dervid att, om Kammaren nu 
godkände hvad Utskottet yttrat, detta kunde anses bindande för en 
framtid, dä frågan om ordnandet af den militära lagskipning^ skall fö
rekomma. Dä jag, såsom jag i början af mitt anförande yttrade, har 
föga hopp att vinna någon förändring i hvad Utskottet här tillstyrkt, 
inskränker jag mig till hvad jag nu sagd, under förbehåll att, derest 
min åsigt vinner understöd, fä framkomma med yrkanden, som jag kan 
finna befogade.

Herr von Ehrenheim: Den föregående talaren bär fullkomligt rätt 
deri att denna fråga åtskilliga gånger förut varit föremål för Represen
tationens behandling. I underdånig skrifvelse af den 8 April 1857 an- 
höilo Rikets då församlade Ständer, att Kongi. Maj: t täcktes, efter ären
dets utredning taga i nådigt öfvervägande, huruvida ej Krigshofrätten 
kunde varda indragen och dess göromål öfverflyttade på de öfriga hof
rätterna med iakttagande af hvad för militära måls behandling i Högsta 
Domstolen är föreskrifvet. Häröfver infordrade Kongi. Maj:t utlåtanden 
ej mindre af Krigshofrätten än af öfriga Hofrätterna och Högsta Dom
stolen. hviska samtliga, med undantag af Göta Hofrätt, afstyrkte den 
ifrågasatta indragningen af Krigshofrätten. Sedermera hafva de för 
granskning af förslag till särskild strafflag för krigsrnagten utsedde ko- 
miterade ”uti afgifvet utlåtande tillstyrkt Krigshofrättens bibehållande. 
Frågan har således redan erhållit all den uppmärksamhet och utredning, 
manb kan vänta. De skäl, som Friherre Raab anfört till stöd för sin 
åsigt, skulle leda till upphäfvande af alla krigsdomstolar; men sådana
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finnas, dock i alla länder till och med i Schweitz, oaktadt der iller än an
norstädes nationalbeväpningen utgör grunden för landtförsvaret. Den 
andel utarbetning varande nya straff- och rättegångslag för krigs- 
tnagten söker att...så vidt möjligt är, frän krigsdomstolarne borttaga alla 
.ladana mai, som icke äro rent militära. För öfrigt får jag erinra derom, 
att Krigsholrätten i fråga om underbefäls och gemenskaps förseelser är 
andra instansen, men den första i afseende på öfverbefäls, hvarföre ock 
Krigshofrätten, sä vidt den behandlar mål af sistberörda beskaffenhet, 
icke kunde indragas, utan att någon annan slags krigsdomstol sattes i stål— 
let. Och om äfven, på sätt föreslaget blifvit, de militära målens be
handling skulle ofverlemnas till Hofrätterna samt militära ledamöter der 
adjungeras, skulle den kostnad, som uppstode derigenom att de adjun- 
?TeiKdamöterne .skulle erhålla ersättning för sina resor till och från 
llotratterna samt lör uppehället under tjenstgöringen derstädes, fullt 
uppgå till hvad Krigshoträtten för närvarande har på sin stat uppfördt, 
hvadan ock den ekonomiska besparingen skulle blifva ringa eller ingen. 
I a grund åt hvad jag sålunda anfört får jag anhålla, att hvad Utskot
tet föreslagit matte bifallas.

UggGrefve af 
borde indragas
kominer att grundas på eu utsträckt 
skulle det vara, att lagskipning^ i alla 
seelser, borde vara enahanda med den, 
al tolket. Men om man konseqvent

Krigshofrätten..... a': Friherre Raab har ansett, att
hulvudsakligcn af det skål. att ju mera landtförsvaret 

värnepligt, destomera behörigt 
frågor, som röra militärers lik
som finnes för den öfriga delen 

tillämpar hans åsigt i detta fall.
ätvon de lägsta militära domstolarna eller krigsrätterna borttagas;-kulle ........ ............ ....... ......... ...........

,n®.n. långt torde talaren icke vilja gä. emedan derigenom ofantliga 
jvangheter skulle uppstå vid afgörandet af den mängd disciplinära mi- 
ltarmal som nu förekomma och alltid skola förekomma. Hans mening 

bär således troligtvis varit endast den att sätta eu annan domstol i stäl
let för Krigshofrätten... Jag har här för rnig ett Betänkande, som afgif- 
vtts al komiterade för granskning af förslag till särskild Strafflag för 
k.igsmagten och uti hvilken de afgilVit utlåtande öfver tvänne inom Ju- 
stitie-departementet utarbetade alternativa förslag till rättegångslag för 
<! lgsmagten. Enligt det ena af dessa förslag skulle de mål, som nu i 
orsla hand af Krigshofrätten afgöras, upptagas af sä kallade distrikt- 

krigsiatter: men mot dessa anmärktes af komiterade. att inom dem 
aning skulle blifva den enhet i uppfattningen och i lagtillämpningen, 

l'K'ni enda domstol kunde väntas, hvarföre ock komiterade 
i styl kl. att Krigshofrätten borde bibehållas. Mot förslaget att de van- 

Jl»a Holratterna .skulle..upptaga, de mål, som gä till Krigshofrätten, och 
a ... loi sekant ändamål vid militära måls behandling derstädes skulle 
a<jungeias någre militära ledamöter, på sätt som nu tillgår i Högsta 

omstolen, förekommer åt t. dä dessa mål sålunda skulle af tre olika 
< omstolar handläggas, oftare skulle uppkomma den olikhet i uppfattning 
och agtilJampning, som man befarat skola uppkomma, derest Krigs- 
distiiktra terna införts. Att förhållandena dessutom icke äro lika för 
krigsmagten och öfrige medborgare ligger i sakens natur och vi fä icke 
förglömma, att det finnes eu paragraf i k 
den nemligen att, en obefogad klagan

rigslagen, som ej kan borttagas, 
af eu underordnad inom krigs-
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magten mot förman måste bestraffas strängare än som kan ifrågakomma 
enskilde medborgare emellan. Denna paragraf måste stil qvar för att 
förekomma kitsliga uppträden mot förmän. Af alla dessa skäl och dä 
förslag till ny rättegängslag för krigsmagten blifvit uppgjordt samt ve
derbörande auktoriteter deröfver blifvit börda, synes det mig vara lämp
ligare att Representationen afvaktar Kong!. Maj:ts beslut i frågan än 
att, på sätt nu föreslaget blifvit, ingripa, hvarföre jag ock anhåller om 
bifall till hvad Utskottet tillstyrkt.

Friherre Eaab. A. C.: Jag kan icke underlåta att med några få
ord besvara hvad de tvä nästföregående talarne yttrat, dervid jag, ehuru 
jag i mitt första anförande förklarade, att jag icke såsom ett hufvudskål 
till Krigshofrättens indragning fastade mig vid den besparing, som der
igenom skulle uppstå, först vill svara på hvad anförts derom, att kost
naden för militära ledamöters adjungerande i Hofrätterna skulle blifva 
densamma som nu beräknas för Krigshofrätten. Om vi besinna hvar 
dessa Hofrätter äro placerade, finna vi att eu är i Christianstad, hvarest 
det icke kan vara svårt att fä ett par militära ledamöter i Hofrätten, då 
hela Wendes artilleriregemente i nämnde stad är garnisonerad. I Stock
holm bär icke heller vara någon bristande tillgäng på ledamöter, eftersom 
Krigshofrätteji alltid rekryterats med ledamöter frän de regementen, som här 
förefinnas. Återstår således Jönköping, som dock är omgifven af flera 
regementen, hvarföre ock de til! adjunkter i Hofrätten derstädes utsedde 
militärer icke behöfva vidtaga länga resor. Jag tror således att hvad 
man anfört derom, att kostnaden för militära ledamöters adjungerande i 
Hofrätterna. åtminstone den som skulle uppkomma i följd af ersättningar 
för adjunkternas resor till och frän Hofrätterna, skulle vara af någon 
betydenhet, ej häller streck vid betraktande af de verkliga förhållan
dena. Med anledning af hvad Grefve af Ugglas yttrat att, dä jag ön
skar. att Krigshofrätterna skola indragas, jag konseqvent äfven bolde 
önska borttagandet af regementenas krigsrätter, får jag till en början 
förklara, att. jag med bekymmer förnummit, huru mänga skandalproces
ser inom militären på sednare tider uppstått, hvarföre jag på intet vis 
vill hafva några domstolar afskaffade. som kunde föranleda ett ytterli
gare förfall inom den militära disciplinen; men derjemte får jag erinra, 
att vore Herr Grefven ä sin sida konseqvent, han utan tvifvel borde 
yrka att. i stället för att såsom nu eger rum militära mål i sista hand 
illgöras af civila domare i Högsta Domstolen med biträde af några mi
litära ledamöter, det borde finnas eu särskild Högsta Domstol för mili
tära frågors afgörande, bestående hufvudsakligen af militärer. Att af
vakta Kong!. Maj:ts beslut i frågan men ändock först såsom rigtiga er
känna de skäl, Utskottet anfört för sin hemställan, nemligen att veder
börande auktoriteter afstyrkt Krigshofrättens indragning, synes mig vara 
ungefär detsamma som att nu på förhand förklara, att Representationen vill 
fortfarande bibehålla Krigshofrätten iden nya rättegängslagen för krigsmag
ten. Det ena förfarandet synes mig derför vara lika ingripande som detandra.

Herr Nordst röm: Det är icke första gängen fråga uppkastats om
Krigshofrättens indragning och dithörande ärendens fördelning på de 
allmänna domstolar^. Man har dervid låtit hufvudsakligen leda sig af 
tron på s. k. priviligierade domstolars oförenlighet med allmän medbor-
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görlig rättsjemnlikhet och med framhållandet af denna abstrakta rätts
grundsats ansett sig hafva sagt nog till försvar för sin mening. I an
dra länder, der man äfven har lika sträng uppfattning af borgerlig 
rättsjemnlikhet, som hos oss, har man likväl icke kommit på den tanke, 
att denna jemnlikhet skulle på något sätt vara förbisedd genom inrät
tandet af domstolar, hvilkas kompetens är inskränkt till vissa slags 
mål, för hvilkas rätta bedömande erfordras special- eller fack-kunska
per, som icke kunna hos de allmänna domstolarne förutsättas. Eng
land har derpå många exempel att uppvisa, och hvad man der anser 
strida mot rättsjemnlikheten, det är domstolar, privilegierade endast för 
vissa stånd och klasser. Att. krigsdomstolar höra till den förra katego
rien, torde ej behöfva bevisas, och den specialkunskap, som erfordras 
för ett sakrigtigt bedömande af de under deras kompetens fallande mål 
och ärenden, är af den bestämda beskaffenhet, att man vid fråga om 
deras hänvisande till de allmänna domstolarne funnit sig- icke kunna 
undgå, att der för tillfället gifva säte och stämma äfven åt män, som 
af dessa specialkunskaper äro i full besittning. Men då så är, hvad 
vore det dä i sjelfva verket för rättsskipningen angående sådana mål 
vunnet, att icke låta samtliga ledamöterna af krigsdomstolarna inne
hafva dessa kunskaper, såsom en oafvislig skyldighet?

Eu talare har bär anmärkt, att, då i alla fall målen från Krigshot
rätten gå till Högsta Domstolen och der i sista instansen pröfvas i sam
råd med vissa tillkallade fackmän, hvarför skulle de ej lika väl kunna 
afgöras i de allmänna hofrätterna under samma förutsättning? Man kun
de härvid mot honom uppställa frågan, hvarför han för sin del dock vill bi
behålla krigsrätterna, och sedan nöjaktigt svar derpå blifvit. lemnadt föl
jer i ordningen att besvara hans anmärkning. Att krigsmålen dock 
slutligen ingå till Högsta Domstolen, utredda till sina sakförhållanden, 
som de i föregående instanserna blifvit, förklaras derigenom, att ej flera 
än eu högsta domstol kan finnas, och framförallt att det är der, Kongl. 
Maj:t i rättsmål skipar högsta dom uti den i grundlagen stadgade ord
ning; kunnande jag på alla dessa skäl ej annat än godkänna den punkt, 
som bibehåller Krigshofrätten uti sin nuvarande kompetens oförändrad.

Grefve af Ugglas: Jag vill endast med några ord bemöta Fri
herre Raabs påstående, att mina uttalade äsigter skulle konseqvent leda 
derhän, att förneka Högsta Domstolen, såsom hufvudsakligen bestående 
af civila ledamöter, all behörighet att med militära mål och ärenden 
taga befattning. Jag har förut angifvit de skäl, hvarföre jag anser att 
särskilda militära domstolar af första och andra instansen böra finnas; men 
derjemte bör ock ofvanföre dessa, på det att icke någon kastanda må 
göra sig gällande, finnas en allmän civil öfverdomstol, hvaruti likväl 
militära personer skola adjungeras, dä mål af ifrågavarande beskaffen
het der förekomma till afgörande. Härigenom tillgodoses allas fordrin
gar och vid pröfningen af målen kan man hoppas att erforderlig sak
kännedom icke skall brista, eu sakkännedom ej blott om sjelfva förhål
landena utan äfven om den anda, hvarur dessa förhållanden böra skär
skådas.

öfverläggningen förklarades slutad och punkten bifölls.
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Biföllos.

6:te punkten.
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Grefve Mörner. Carl Göran: Bland de anslag, som Utskottet 
föreslagit skola oförändradt bibehållas, förekommer ett förslagsanslag a
160,000 R:dr till ((ersättning åt personer, menigheter eller allmänna in
rättningar för dem genom nya strafflagens införande frångångna bötes- 
andelar». I den Kongl. Propositionen om Statsverkets tillstånd och 
behof, som till sistlidne Riksdag afiäts, föreslogs att detta anslag, som 
förut utgjort 250,000 R:dr, skulle nedsättas till 160,000 R-.dr, och denna 
nedsättning blef ock af Kamrarne bifallen. Nu föreslås åter att detta 
anslag till ersättning för mistning af bötesandelar skall fortfarande bi
behållas vid samma belopp eller 160,000 R:dr, oaktadt hela inkomsten 
af till Kronan influtna böter för sistlidet är utgjort endast 162,700 R:dr, 
och Kongl. Maj:t derföre ansett att denna inkomst-titel ej heller bör för 
år 1869 till högre belopp upptagas, så att Statens behållning härå för 
sistnämnda år skulle utgöra endast 2,700 R:dr af hela den påräk
nade inkomsten eller 1.65 procent af hela inkomsten. Det var vid 
1865—1866 årens riksdag, som detta anslag först i Riksstaten upptogs, 
sedan Rikets Ständer, i sammanhang med beslutet om nya strafflagens 
införande anhållit i underdånig skrifvelse den 21 Oktober 1863, att »så
som ersättning för de förluster, som till följd af nya strafflagens inne
håll. att deri stadgade böter skola Kronan tillfalla, kunde drabba per
soner, menigheter eller allmänna inrättningar, måtte af inflytande bö
tesmedel från och med det är, strafflagen trädde i verkställighet, tills 
vidare dem tilläggas ett belopp, motsvarande hvad de efter medel
beräkning för sednaste fem är dittills ärligen uppburit, men derjemte 
framställt anhållan derom, att Kongl. Maj:t i Proposition till Rikets 
näst sammanträdande Ständer ville framlägga förslag till ersättning åt 
vederbörande för den förlust, som genom de i strafflagen stadgade bö
ters indragande till Kronan dem tillskyndades».

I anledning af denna Rikets Ständers skrifvelse hördes sedermera 
såväl Statskontoret som andra vederbörande, hvarefter, i enlighet med 
Statskontorets derom gjorda framställning, ett förslagsanslag till belopp 
af 250,000 R:dr blef i Riksstaten uppfördt, ehuru blott tillsvidare under 
den näst följande statsregleringsperioden, och under förbehåll att under 
nämnda tid utbetalningarne skedde i enlighet med de grunder, som vid 
vid 1863 års riksdag blifvit bestämda. Sedermera blef vid sist
lidne riksdag af Kongl. Maj:t tillkännagifvet att de belopp, hvilka in
till 1866 års slut anvisats att utgå af ifrågavarande anslag, tillsammans 
utgjort 134.301 R:dr, hvarföre anslaget kunde nedsättas, ehuru, af an
ledningar som jag icke funnit fullständigt utredda, dock icke till lägre 
belopp än 160,000 R:dr, och blef, såsom jag förut nämnt, denna fram
ställning bifallen af Riksdagen, som derom till Kongl. Maj:t aflät un
derdånig .skrifvelse den 8 Maj 1867.

Uti nu aflåtna Proposition har icke någon vidare utredning blifvit 
åt frågan egnad, utan begäres blott att anslaget matte beviljas att oför-
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ändradt utgå. Då anslaget utgår såsom en ersättning till vederbörande 
för den andel i böter, de förlorat derigenom att hela bötesbeloppet nu
mera ingår till Kronan, vill det synas uppenbart att, om hela inkom
sten, som Staten bär af bötesbeloppen, ej bestiger sig till mera än 160,000 
R:dr, sa kan den hälft eller tredjedel, som enligt äldre stadganden skulle 
tillkommit åklagare eller menigheter för denna och kommande tider, 
omöjligen antagas uppgå till enahanda belopp. Jag tror åtminstone, 
att Utskottet borde härå fästat mera uppmärksamhet och tillsett, om ej 
skälig nedsättning i anslaget kunde ega rum, samt, att Utskottet sä 
mycket heldre hade bort tillstyrka en sådan nedsättning, som fara el
jest är för handen att anslaget, i stället att utgöra en tillfällig ersätt
ning lör bristande bötesandelar, ikläder sig egenskapen af ett fast 
anslag.

Jag far på dessa grunder anhålla att, med bifall (ill Utskottets 
framställning i öfrig!, frågan om det belopp, hvartill förslagsanslaget 
till omnämnde personer och menigheter för dem frångångna bötesande
lar bör bestämmas, måtte för vinnande af nödig utredning till Stats
utskottet återremitteras.

Grefve af Ugglas: Jag vill ej neka till, att den siste värde tala
ren kan hafva skäl till den förmodan att ifrågavarande 160.000 R:dr 
möjligen ej komma alt utgå. Dock tillåter jag mig erinra, att, oaktadt 
Kong!. Maj:t afbild Proposition till denna Riksdag om anslagets bibe
hållande. Kongl. Maj:t dock icke i sin beräkning intagit detta belopp 
att fortfarande alltjemt utgå. Ståts-Utskottet, har vid sådant förhållan
de och då anslaget sålunda icke utgör något fast anslag, utan endast
förslagsanslag — så att hvad som deraf ej utgår kommer att såsom 
behållning Statsverket besparas — ej funnit skäl att deri föreslå någon 
förändring. Jag får för den värde talaren förklara att enda frukten, 
deraf att man annorlunda förfor och satte en annan siffra i stället för 
den nu föreslagna, skulle^ blifva att t. ex. 80,000 R:dr mera i anslaget 
uppfördes, att för ändamålet användas, och att i beräkningen af Stats
verkets inkomst- eller behållningssumma kalkulerades måhända 80,000 
R:dr mindre än nu. Jag upprepar dock, att enda vinsten man deraf 
hade afsage beräkningen; i afseende på sjelfva beloppet inverkar detta 
emellertid icke alls. På dessa skäl tror jag för min del, det icke vara 
tillräcklig anledning att påyrka förändring i hvad Kongl. Maj:t fö
reslagit.

Herr von K och: Jag är ej beredd att nu yttra mig i denna 
fråga och vill derför blott, i anledning af ett yttrande af den förste ära
de talaren, lemna några upplysningar. Om jag rätt fattade, anförde han, 
bland annat, att den inkomst, som Staten, sedan böterna numera ingå 
till Kronan, skulle deraf ega. numera sjunkit så betydligt, att anslaget, 
som utgår till personer och menigheter för derigenom förlorade bötes
andelar, nu utgör en vida högre f|vot af dessa böter, än som tillkom
mit dessa personer med flere på grund af gamla lagens stadganden om 
rättighet lör dem att af böterna undfå eu viss andel» I anledning häraf 
ber jag få nämna, att den nya strafflagen dels på några ställen satt al
ternativa straffbestämmelser såsom böter, fängelse eller till och med
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straffarbete, dels ock dessutom ganska betydligt höjt bötesbeloppen. Nu 
tror man att böterna härigenom skola utgå till vida högre belopp än 
förr, men det visar sig, att så ej är förhållandet, emedan just till följd 
deraf att böterna ådömas sfi höga, det ej sällan inträffar att böterna ej 
gä ut utan förvandlas. Hvad som särskildt härtill medverkar är sättet på 
It vilket böterna uttagas och den i lagen införda förvandlingsgrund. 1 
följd häraf undergår den till böter dömde heldre några dagars fängelse 
vid vatten och bröd än betalar böterna, Men den andra faktorn, eller 
att fängelse och straffarbete i många fall kunna ådömas i stället för 
böter, verkar ock derhän, att bötesbeloppen blifva mindre.

När emellertid nu ifrågavarande personer och menigheter, som 
förut både andel i böter, en gång lätt. sig efter gifven grund — medel
beräkning af fem års föregående inkomster —• ersättning för förlusten 
deraf tillagd, så lärer det ej vara Statsmagten värdigt att i detta be
lopp gorå någon nedsättning. Föröfrigt vet jag ej huru det skall låta 
sig göra och tror det vara nästan omöjligt att verkställa. I afseende på in
komsten af böterna varierar naturligtvis denna mycket. Det är härvid 
ungefär samma förhållande som med telagen. Eller rättare, när man 
tagit bort sportlerna för vissa embetsman och derför lemnat dem er
sättning, skall man derföre att dessa sportler sedermera ökas eller min
skas föreslå förhöjning eller minskning i de eu gång bestämda lönerna?

Jag tror således icke att den omständigheten, som den förste ta
laren anfört, bör verka till återremiss af frågan, och yrkar för min del 
bifall till hvad Kong!. Maj.t föreslagit.

Herr C aspersson: Dä jag begärde ordet, var det hufvudsakligen
för att meddela de upplysningar, som den siste värde talaren sedan 
lemnat. Jag vill således endast göra några få tillägg och ber nu att 
få fästa uppmärksamheten på huru ifrågavarande medel användas. En 
del tillfaller domaren och hans bisittare. Jag tror, att domare, som hä
danefter tillsättas, ej erhålla någon ersättning, men är derpå ej fullt 
säker. Man kan likväl antaga, att denna del så småningom bortfaller. 
Åt det öfriga tillfaller en del häradet eller staden och en åklagaren. 
Bland åklagare finnas ett slag, nemligen landsfiskaler, hvilkas hela in
komst utgöres af bötesandelarne, och derföre hafva de skyldighet att 
uppehålla, sig vid tingen utan ersättning i andra fall, än dä de blifva 
särskildt förordnade att utföra något åtal. De måste dessutom ansvara 
för ersättning till vittnen och parter, derest de icke lyckas förebringa 
tillräcklig bevisning för den brottsliges fällande. Följaktligen kan den 
inkomst de hafva af bötesandelar till en stor del anses åtgå till de om
kostnader, de få vidkännas i och för tjensten, och deras inkomster blif
va sålunda i allt fall ganska obetydliga. Om man nu jemväl bortta
ger den lilla ersättning de fått sig tillagd för förlorade bötesandelar, 
blifver deras befattning dem ganska dyr och jag tror ej att man skall 
få någon, som vill bestrida en sådan tjenst.

De andelar, som utgå till häraderna, skulle ur ekonomisk synpunkt 
väl kunna umbäras, ty vid fördelningen emellan häradets innevånare 
skulle hvar och en erhålla en mycket ringa summa. Genom indragning 
af dessa andelar skulle dock beredas omgångar och trassel. Medlen an
vändas nemligen nu till underhåll af gästgifvaretaflor, milstolpar, min



14 Den 9 Mars, f. m.

dre reparationer ä tingshus, m. fl. dylika expenser. Skulle nu härads- 
boarne sammankallas vid hvarje fråga om utgifter af sådan beskaffen
het. såsom för lagning af eu sönderslagen ruta i något af häradet un
derhållet hus. sotning af eu skorsten, uppköp af ett lass ved m. m„ 
skulle sådant föranleda stora olägenheter, och kostnaden för att erhålla 
ett beslut utgöra mångfaldigt större belopp än det, hvarom beslut kom- 
me att fattas.

Äfven från ekonomisk synpunkt tror jag således att en indragning 
i förevarande hänseende icke kan försvaras och yrkar derföre bifall till 
Kongl. Maj:ts hemställan och Utskottets förslag. '

Herr von Ehrenheim: Till de upplvsningar. som redan blifvit 
i frågan meddelade, anser jag mig endast höra tillägga, att Kongl. Maj:t, 
vid pröfning af de behof, som härutinnan verkligen förefinnas. ej ansett 
skäl att nedsätta anslaget, utan äskat dess utgående äfven för kommande 
år till det förut upptagna beloppet, helst, såsom en föregående talare 
anmärkt, anslaget endast förslagsvis beräknats och i staten upptagits, i 
följd hvaraf icke kommer att deraf utgå eller användas mera eller min
dre än som verkligen erfordras. Detta anslag, som utgår till en del. 
men endast delvis, till personer eller embetsmän. kan för ett eller an
nat fall, men icke alltid, vid afträde från tjensten den nye innehafvaren 
deraf fråntagas. Emellertid är ännu ej någon utsigt att detta anslag 
skall kunna nedsättas, och någon utsigt dertill blir troligtvis icke heller 
förrän i sammanhang med eu fullständig reglering af embets- och tjen- 
stemännens löner.

Grefve Mörner: Af den förda diskussionen har jag blifvit styrkt
i den åsigten, att ifrågavarande anslag är på väg att erhålla en annan 
karakter, än jag funnit meningen med detsamma hafva varit, dä det 
först beviljades. Det var ej då fråga om att bereda en del personer, 
menigheter och allmänna inrättningar ersättning förminskning i inkom
ster, som kunde för dem uppstå derigenom att i nya strafflagen andra 
straffpåföljder blifvit bestämda, än som under den förflutna tiden blifvit 
ålagda vid tillämpning af lagar, som då gällde, utan ersättning bevilja
des dem endast för den förlust, som var en följd deraf att nya straffla- 
gen icke tilläde dem någon andel i de böter, som efter samma lag kom 
att adömas. Hittills har det alltid ansetts ligga inom Statsmagternas be- 
fogenhet att ändra förutvarande eller stifta nya kriminallagar, utan att, 
när sådan ändring vidtagits, man ansett sig pligtig att gifva ersättning 
åt den ena eller andra, som till följd af samma ändring möjligen kun
nat förmena sig blifva lidande. Frågan var icke heller, vid beviljandet 
af nu ifrågavarande anslag, att bereda tjenstemännen eller menigheterna 
en fortfarande ersättning till enahanda belopp som det. hvartill deras 
inkomster af böter enligt gamla lagen under någon viss tidsperiod upp
gick; men då man ej hade någon grund, hvarefter den minskning i in
komster kunde bedömas, som vid nya strafflagens tillämpning för dem 
skulle uppkomma, måste till en början såsom norm antagas de förhål
landen, som egt rum under den närmast derföre! förflutna tiden. Der
före beslutades äfven att den ersättning, som beviljades att utgå efter 
medelberäkning af de sednaste fem åren, endast lemnades, såsom orda



Den 9 Mars, f. in. 15

lagen i beslutet lyda, »tills vidare». Regleringen af ersättningsbeloppen 
bör derföre underkastas eu noggrann revision, och kan jag ej föreställa 
mig annat, än att det bör tillkomma Stats-Utskottet att se till, att, om 
inkomsterna, som i detta fall ingå till Kronan, understiga det belopp, 
som utgår till de ersät.tningstagande för mistad andel i böter, Staten icke 
må tillskjuta af andra medel, tilläfventyrs hufvudsakligen för att sätta 
de ersättningstagande i tillfälle att utan egna tillskott ombesörja an
stalter, som det tillkommer dem att hålla vid magt. Under den för
flutna tiden hafva ersättningsbeloppen mycket varierat vid olika tider och 
inom olika distrikter, hvaremot de summor, som. om det får fortfara så 
som nu föreslagits, skola tillfalla de särskilda kommunerna, komma att 
för dessa utgöra en fix inkomst, hvars ärliga utdelning skall för Stats
verket komma ätt medföra större trassel och olägenheter, än man kan 
föreställa sig. Man har såsom eu jemförelse åberopat förhållandet, med 
städernas tolag, som blifvit utbytt, emot ersättning, ur statskassan. Ja, 
på detta kapitel både det kanske varit försigtigast att man ej inlåtit sig; 
jag tillåter mig blott att såsom ett slående bevis anföra, att, sedan denna 
till städerna utgående afgift blifvit efter eu deröfver uppgjord generel 
uppskattning beräknad, beslöts en derefter kalkylerad tillökning ä tullen 
att med viss procent utgå för att lemna tillgäng till gäldande af den 
städerna tillkommande ersättning för mistad tolag, men att Staten icke 
väl öfvertagit ersättningen för tolagen, förr än de stora nedsättningarne 
i tullafgifterna kommo i gång och att, dä nästan aila varor, för hvilka 
tolag förr var bestämd att utgå, numera äro tullfria, statskassan icke af 
denna uppgörelse haft någon vinst. Det torde sålunda ej vara skäl att 
statskassan belastar sig med ännu ett sådant anslag, hvilket rnyckeflik- 
nar det nu ifrågavarande. En talare har yttrat, att han trodde, det an
slaget skulle i och med de nuvarande tjenstemännens afgång så .smånin
gom försvinna, men jag tror ej, att man kan hafva någon anledning för
moda, att äfven menigheter och inrättningar skola försvinna. Man bör 
således akta sig för att. låta anslaget vinna häfd af fast anslag, och det 
är derföre jag anser det vara af vigt. att Utskottet tager saken i för- 
nyadt öfvervägande och tilläfventyrs föreslår för Riksdagen en under
dånig skrifvelse i ämnet. Jag fortsätter mitt yrkande om äterremiss.

Herr Grefven och Talmannen tillkännagaf, att anslag blifvit utlär- 
dadt till sammanträdets fortsättning klockan 6 eftermiddagen.

Herr Waern: Den siste värde talaren har uttryckt den önskan,
att den ersättning, som numera utbetalas till personer och menigheter 
för dem genom nya strafflagens införande frångångna bötesandelar. måtte 
nedsätjas under det belopp, som nu derför blifvit af Utskottet föresla
get, Äfven jag hoppas, att en nedsättning deri framdeles må kunna 
vidtagas, men tror icke att det kan ske hvarken så snart eller på det 
sätt talaren anfört. Han har utgått från den förutsättning, att bö
terna skola minskas, och att det vore en fördel att ersättningarne ut~ 
ginge i förhållande till de verkligen uppstående bötesbeloppen. Vare 
det långt frän mig att ej hysa tillit till en genom folkskoleväsen
det befordrad större bildnings hämmande inflytande på brottens an
tal. men med en alltjemt stigande folkmängd måste dock äfven brotten
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och i synnerhet mindre förbrytelser tilltaga. Vi måste vara glada, om 
förhållandet mellan antal brott och folkmängd blir bättre, men kunna 
ej förutsätta att antalet på det hela skall nedgå. Ej heller tror jag att 
det i och för sig vore bra. om ersättningarnes belopp vore underkasta^ 
ständig förändring. Jag har flera gånger uti Ståts-Utskottet varit med 
vid behandlingen af dylika ersättningars bestämmande och tror att det 
sä väl för Statsverket som de enskilde alltid är bättre, om ersättningen 
bestämmes till vissa en gäng för alla fixerade belopp, än om de skola 
utgå efter vexlande förhållanden, hvilkas utveckling ingen kan på för
hand med någon säkerhet bestämma. De föranleda mycket invecklade 
räkenskaper, hvilka ej blott försvära all öfversigt utan äfven möjlighe
ten att behörigen bevaka Statsverkets bästa. Genom åter remiss skulle 
man i allt fall icke uträtta något, tv utredningen af frågan kan ingen 
bättre vidtaga än Kong], Magt, till hvars behandling Utskottet, derest 
Grefve Mörners förslag antogs, skulle föreslå att frågan hänsköts. Men 
jag tror att den aktade talarens yttrande har varit tillräckligt att fästa 
Regeringens ledamöters uppmärksamhet på förhållandet, så. att, om nå
gon rättelse bör ske, den i allt fall kan till nästa Riksdag beredas.

För min del får jag derföre hemställa om bifall till hvad Utskottet 
härutinnan föreslagit.

Grefve Mörner: Den föregående talaren stödde sig på supposi
tioner och tycktes i öfrigt anse, att hvad Kong], Maj:t. föreslagit borde 
Utskottet obetingadt bifalla. Eu sådan åsigt kan jag ej dela. Utskot
tet synes icke hafva bemärkt, hvad jag ber att ytterligare fä upprepa, att 
hela inkomsten af böterna för sistlidna är uppgått till endast 162,700 
R.dr, under det att förslagsanslaget till ersättningarnes gäldande upp
tages till 160,000 R:dr. Således skulle Kronans behållna inkomst re
ducera sig till endast 1,65 procent af de ärligen inflytande bötesmedlen. 
Detta är ett faktum, som framgår af den utaf Stats-Utskottet uppgjorda 
statsregleringen, och utgör ej några funderingar eller hugskott af mig. 
Att Stats-Utskottet ej granskat den ifrågavarande anslagsposten och 
icke redogjort för förhållandena dermed, är sä i ögonen fallande, att jag 
icke behofver vidare påpeka detta. Emellertid skulle det vara nyttigt. 
om Utskottet blefve ålagd t att särskildt i detta fall verkställa en mera 
noggrann granskning. Om meningen är att enahanda belopp för fram
tiden skall fortfarande utgå oförändradt. sä bör det ej upptagas under 
rubriken: » Förslagsanslag».

Jag tror mig hafva tillräckligt ådagalagt, att den liqvid, som blif- 
vit uppgjord rörande till Statsverket ingående böter och de derifrån ut
betalda medel för förlorade hötesandelar, bör underkastas en ytterligare 
granskning efter de i denna fråga inträffade förändrade förhållanden.

Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad samt Herr (trefven 
och Talmannen yttrat, att under densamma hade yrkats dels bifall till 
Utskottets ifrågavarande hemställan i dess helhet, och dels af Grefve 
Mörner, att samma hemställan, för sä vidt den rörde förslagsanslaget ä
160,000 R:dr till ersättning åt personer, menigheter eller allmänna in
rättningar för dem genom nya strafflagens införande frångångna hötes-

ande-
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andelar, skalle till Jfekottet återförvisas men i öfriga delar bifallas; 
framställde Herr (trefven och Talmannen proposition på bifall till mer- 
berörda hemställan i dess helhet och, dä dervid svarades mänga ja 
jemte några nej, förklarade sig hafva funnit ja öfvervägande.

7:de punkten.

Bifölls.

Föredrogs änyo och företogs punktvis till afgörande Stats-Utskot- 
tets den 29 sistlidne Februari och den 2 dennes bordlagda Utlåtande 
N:o 27, angående regleringen af utgifterna under Riks-statens Tredje 
Hufvud titel.

Mom. a.

Hans Excellens, Herr Grefve Manderström: Ståts-Utskottet har 
för bestridande af utgifterna å Riks-statens 3:dje Hufvudtitel för är 
1869 tillstyrkt beviljandet af ett anslag af 457,950 Kali-, eller samma 
belopp, som blilvit af Kong!. Maj.t begärdt. Det torde således förden. 
som fästar sig blott vid resultatet, förefalla oväntadt, att jag yrkar bifall 
till Kongl. Maj:ts Proposition i ämnet. Skilnaden emellan summorna 
är, som jag sagt, ingen, utan det är endast den olika fördelningen, som 
utgör skilnaden emellan Kongl. Maj:ts Proposition och Utskottets för
slag. Formen är dock vid detta tillfälle långt ifrån att vara likgiltig 
och jag ber derföre fä utveckla de skäl, som ligga till grund för det 
yrkande, jag tagit mig friheten framställa. Hvad Kongl. Maj:t begärt.
är följande;

Till Departements-chefen.................................. 24.000 R.dr.
a Departementets expedition................ 25,500 »
a Skrifmaterialier och expenser.......... 70,000 »
a Minister-staten (derunder 17,700 R:dr till

öfvergående utgifter) ............................. 338,450 a
Summa 457.950 a

Stats-Utskottet åter föreslår, att utgå:
Till Departements-chefen........................ 24,000 R.dr.

a Departementets expedition............... 25,500 »
a Minister-staten.................................. 306,200 »
a Skrifmaterialier och expenser..............56^500 a

Summa 412.200 a
hvarjemte Utskottet föreslär att till öfvergående utgifter för är 1869 
mätte anvisas ett belopp af 45,750 R:dr. I förbigående må anmärkas, 
att det förefaller underligt, att, då Utskottet förklarar, att det vid den 
af Kong], Maj:t föreslagna öfvergängsstat icke funnit anledning till an
märkning, Utskottet dock hemställt om den förändring deri att för är 
1869 skulle till öfvergående utgifter anslås ett belopp af 47.500 R:dr.

Vid sista riksdagen yrkades inom Andra Kammaren, att det för
Rikid. PrOt. 1868. 1 Afd. 2 Band. 2
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extra utgifter beräknade anslag mätte med 20.000 R:dr nedsättas. Detta 
yrkande motsatte ja^ mig då, hufvudsakligen af det skäl att detsamma 
grundades icke på någon utredning af frågan utan på ett löst antagande 
att denna mindre summa skulle vara tillräcklig, men förklarade tillika, 
att jag ingalunda ville undandraga mig, att vid utredning af förhållan
dena tillse, huruvida på denna eller någon annan post någon nedsätt
ning kunde ske. En utredning i detta afseende har ock egt rum, deråt 
resultaterna finnas omförmälda uti det vid Kongl. Maj:t.s Proposition 
lögade Statsråds-protokoll, och hvaraf framgår, att Kongl. Maj:t ansett 
eu nedsättning i det förutvarande anslaget af 21.750 Rsdr eller mera 
än hvad i Andra Kammaren yrkats, nu omedelbart kunna ega rum och 
att densamma, inom eu icke aflägsen framtid, skulle kunna uppgå till 
38.950 Kali', (idiom detta sätt att gå tillväga, har det tydligen visat 
sig, att Kongl. Maj:t icke varit ovillig att lyssna till den önskan, som 
i berörda hänseende framställts, sä vidt det varit med upprätthållandet 
af Statens värdighet och statstjenstens behöriga upprätthållande fören
ligt. och jag anser mig hafva uti Statsräds-protokollet uppgifvit skäl 
för de nedsättningar och för bibehållandet af de anslag, som i Kongl. 
Maj:ts nådiga Proposition finnas omförmälda. Utskottet äter har. såsom 
jag af Betänkandet finner, ej ingått i någon vederläggning af de utåt 
mig anförda skal. men likväl ansett ytterligare nedsättning kunna ega 
ruin, dels å traktamentet för de utrikes varande ministrarne och dels ä 
de extra utgifterna. I allmänhet tror jag icke. att Riksdagen är fullt 
kompetent att bedöma beskaffenheten och rangen af beskickningarne 
utomlands. Indika dessutom städse äro underkastade förändringar, så att 
hvad som vid eu tidpunkt kan vara möjligt att förändra icke låter sig 
gorå vid en annan. Några betydliga förändringar af Kongl. Maj:ts be
skickningar hafva under loppet af de sednare åren icke blifvit införda: 
men ingenting hindrar, att sådana möjligen i en framtid kunna ega rum. 
På det att dock mitt yttrande ej må missförstås, får jag förklara, att 
jag ingalunda vill bestrida Riksdagens rätt att bestämma beloppet af an
slagssummorna äfven under denna titel, och naturligt är, att Kong]. 
Maj:t. i händelse Riksdagen icke anser sig kunna bevilja hvad Kong!. 
Maj:t begär, måste derefter ordna1 förhållandena till utlandet: men befo
genheten föt- Utskottet eller Riksdagen att ingå uti minutiöst detaljerade 
föreskrifter. ' rörande anslagens användande, kan jag icke erkänna, då 
deraf olägenheter af mera än ett slag och åtskilliga af ganska allvarsam 
beskaffenhet kunna uppkomma, Indika jag anser det vara af största vigt 
att söka undvika. Ett erkännande af den princip, jag nu uttalat, ligger 
dessutom i den fria dispositionsrätten af anslaget å denna HufVudtitel, 
som Utskottet äfven nu tillstyrkt och hvaröfver jag aldrig hört anmär
kas. att den skulle blifvit missbrukad. De framtida nedsättningar i an
slag. som af Utskottet i män af nuvarande tjensteinnehafvares afgång blif
vit föreslagna, äro följande. Utskottet föreställer sig, att Sverige med 
konungariket Italien icke kan ega politiska eller kommersiellt förbin
delser af större vigt eller omfång än med Nordamerikas förenta Stater, 
hvarföre Utskottet förmodar, att Kongl. Maj:t skulle kunna, på sätt i 
afseende -på Washington blifvit föreslaget, representeras i Florens en
dast af en ministerresident och att således förutom legationssekreterare
lönen 1.200 R:dr Hamburger Banko, som borde indragas, ytterligare en
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besparing’ af 1.000 Hall’ samma mynt kunde der åstadkommas. Jag vet 
ej, hvarpå Utskottet grundat denna förmodan, men då man kan anställa 
en envoyé i Italien för sä lag aflöning som 6000 Kali- Hnmbiirger 
Banko, synes det mig icke vara ändamålsenligt, att endast för den möj
liga besparingen af 1000 Rall' Hamburger Banko vilja indraga eu sådan 
plats hos en magt. som numera är en af Europas stormagter. Hvad 
äter beträffar förslaget om indragning af legationssekreterareplatsen vid 
beskickningen i Florens, sä får jag erinra derom, att, dä Kong!. Maj:t 
uti sin proposition föreslagit, att en sådan plats, nemligen den vid Ot- 
tomaniska Porten, skulle indragas, det vore nog betydligt, att minska 
antalet af sådana platser med ytterligare en, helst de äro att betrakta 
såsom eu plantskola för de yngre män. som egna sig åt den diplomati
ska banan, och som der böra bildas och förvärfva den kunskap och er
farenhet. som kan göra dem duglige att i eu framtid fylla ministerplat
serna. Dessutom kan det vara kinkigt nog, att bestämma på hvilka 
orter legationssekreterare böra finnas eller icke. hvilket ofta måste 
bero på den personlighet, som innehar första platsen på stället. En 
man vid unga är kan på en plats äfven af större betydenhet lättare 
undvara en legationssekreterare, än den, som till följd af ålder, sjuk
lighet eller andra förhållanden icke besitter nödig färdighet att skrifva 
sina depescher, Hira sina registraturböcker och fullgöra eu del andra 
honom tillkommande åliggganden. På grund häraf har det ansetts lämp
ligt att lemna åt Kongl. Maj:t att bestämma hvar legationssekreterarne böra 
placeras, blott icke antalet ökas. Utskottet säger vidare, att i Köpen
hamn torde vid nuvarande envoyéns afgång den är 1865 beviljade för
höjning i traktamentet, 1000 Rall- Hamburger Banko, kunna besparas. Jag 
lemnar derhän, huruvida Utskottet har rätt derutinnan; det är i alla fall 
en omsorg för framtiden. Vidare anser Utskottet den vid legationen 
i Paris anställda predikant kunna undvaras. I afseende derå vill jag 
blott erinra, att enligt det förslag till ministerstat. som enligt Kong). 
Maj:ts Proposition finnes för framtiden uppgjordt, ej finnes uppförd nå
gon aflöning för någon legationspredikant i Paris. Utskottet förmodar 
jemväl att en attachébeställning vid nämnda legation kunde undvaras, 
emedan attachéns aflöning under sednare åren uppburits af en militär
attaché. Med afseende ä denna beskickning får jag. då jag under 2 år 
beklädt ministerposten derstädes och således har eu närmare kännedom 
om förhållanden der. förklara, att jag anser det vara alldeles omöjligt 
att beskickningens göromål kunna på ett tillfredsställande sätt skötas 
endast af tvä personer, nemligen ministern och legations-sekreteraren. 
Antalet af der förekommande ärenden är ganska stort. De landsmän, 
som dit komma och hvilka nästan alla, mer eller mindre, vända sig till 
beskickningen för att erhålla råd och upplysningar i sina angelägenhe
ter, äro icke få och deras antal har. efter hvad jag erfarit, på sednare 
åren betydligt tilltagit mot hvad det var vid den tid. dä jag vid be
skickningen var anställd. Det måste alltid finnas en person på legatio
nens kansli för att tillhandagå landsmän; kommunikationer med andra 
länders ministärer förekomma ständigt, hvilket allt gör, att skötandet af 
de yttre angelägenheterna fullt upptager eu persons tid. Nu har för
hållandet varit att under en längre tid det icke varit svårt att finna 
unga män, som, för att inlägga merit och blifva befordrade på den di
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plomatiska banan, sökt att fä tjenstgöra vid beskickningen i Paris utan 
aflöning; men huruvida detta förhållande kan fortfara, kan vara osäkert, 
ty ju mindre utsigterna för framtida befordran äro, desto färre blifva 
ock de, som vilja uppoffra betydliga summor för nöjet att få lefva i 
Paris. Men, som sagdt är, hafva under sista åren icke saknats, om jag 
så får säga unga volontärer på den diplomstiska banan, och särskild! vid 
beskickningen i Paris, hvarföre ock Kongl. Maj:t ansett sig kunna lemna 
den åt attachén derstädes anslagna lön åt en militär-attaché. En sådan 
person är för närvarande anställd vid de flesta utländska beskickningar 
i Paris. Den person, som nu bekläder denna befattning vid Kongl. 
Maj ds beskickning i Paris, är en man med högt anseende icke blott 
inom sitt vapen utan äfven inom litteraturen, ett anseende, som synner
ligen i Frankrike är svårt att vinna för utländningar, emedan Frans
männen icke gerna erkänna, att en utländning har kännedom om deras 
språk och förhållanden. Men ett sådant erkännande har lemnats bernälde 
militär-attaché i ganska smickrande ordalag. Att han icke är overk
sam inom sitt egentliga område, kan jag intyga. .Tåg har en uppgift 
om hvad lian i Paris halt att uträtta, hvilken jag icke vill trötta Kam
maren med att uppläsa, men. som är tillgänglig för hvar och en af Kam
marens ledamöter; och hvar och en. som vill gorå sig mödan att genom
läsa den. skal/ finna, att lian gör fullt skäl för den anställning han der 
har. Jag vill endast nämna, att han der haft åtskilliga uppdrag såväl 
lör Sveriges som Norges räkning: att han bland annat gjort inköp af 
de skyddsfältdelar, som hit anskaffats, och att han, ehuru det ursprung
ligen begärdes för hvarje tält ett pris af 11 francs, lyckades efter länga 
underhandlingar nedpruta detta pris till 8 frants pr st, på hvilken affär 
staten hade eu behållning af 7000 francs. Under loppet af är 1864 
verkställde han för Sveriges och Norges läkning inköp till belopp af' 
788,625 francs 31 cent. Det behof* ej mycken eftertanke att finna, att. 
om detta uppdrag biifvit gifvet åt en enskild person, hans provision 
skulle uppgått, fil! långt högre belopp än attachéns traktamente utgör.

I allmänhet och då de fall. der Utskottet ansett besparingar kunna 
göras, troligen icke inträffa, förrän om en längre tid. tror jag att det 
liv mindre välbetänkt att nu genast derom besluta, helst jag icke betvif- 
lar, att, när dessa fall en gång inträda, dåvarande statsminister för ut
rikes ärendena ej skall underlåta att fästa Kongl. Majds uppmärksamhet 
på de inom Representationen uttalade önskningar, eller att Kong], Majd 
efter allvarlig pröfning af då förhandenvarande omständigheter skall 
till Riksdagen göra den framställning, hvartill dessa dä kunna föranleda.

Med afseende på de extra utgifterna har Utskottet föreslagit, att de 
kunna nedsättas med eu femtedel, eller från 100.000 R:dr till 80.000 
R:dr, och grundat detta på den omständigheten, att genom inskränkning 
al beskiekningarnes antal och rang jemväl någon minskning i extra ut
gifterna borde kunna åstadkommas. Det torde dock vara erfarenheten 
ensamt, som i detta afseende kan uppgöra en tillförlitlig beräkning; 
och skulle verkligen på grund af vunnen sådan erfarenhet en nedsätt
ning kunna ske, lärer Kongl. Majd ej underlåta att derom göra fram
ställning; men jag hemställer till Kammarens bepröfvande, huruvida de 
indragningar, som nu biifvit ifrågasatta, kunna verka till en sådan ned
sättning, som Utskottet här föreslagit.



Den 9 Mars, f. m. 21

Deremot får jag pa det allvarligaste protestera emot den uppfatt
ning, att, dä Utskottet föreslagit till öfvergående utgifter för är 1869 
ett belopp af 45,750 R:dr, detta belopp möjligen skulle endast under 
samma är utgå. Dä genom bifall till Kongl. Maj:ts Proposition alla an
ledningar till framtida missförstånd kunna undvikas, och denna Riksdag 
väl egentligen endast tillkommer att bestämma anslagen för år 1869; får 
jag yrka bifall tifl Kongl. Maj:ts Proposition, helst jag i det anförande, 
som finnes den Kongl. Propositionen bilagdt, sökt visa, att Sverige af 
alla stater är den, sota betalar jemförelsevis minst till upprätthållandet 
de diplomatiska förbindelserna, och Indika skäl hvarken af Utskottet 
eller någon annan blifvit vederlagda.

Herr Montgoinery-Cederhjelm: En ryktbar Engelsk statsman, 
Robert Walpole, brukade saga: eu af de största olägenheterna att lefva 
i ens egen tid är att man så sällan får veta sanningen af hvad som un
der denna tid skett. Om detta yttrande i allmänhet är rigtigt, sä måste 
man erkänna att det i synnerhet har sin tillämpning i afseende på sta
ternas förhållande sinsemellan. Man sväfva!' ofta i fullkomlig ovisshet 
om hvad som der tilldrager Sig. Åt mänga exempel derpå, som skulle 
kunna anföras, vill jag endast nämna ett; då för några är sedan Preus
sen och Danmark voro i krig med hvarandra, pägingo mellan Sverige 
och Danmark underhandlingar, hvars innehåll ännu är helt och hållet 
obekant för oss; och jag tror att endast två personer inom värt land 
derom hafva kännedom. Då dessa tvä personer icke vilja yppa hvad 
de i detta afseende veta, fä vi ännu kanske i många år vara i okunnig
het om dessa underhandlingars innehåll. I ett konstitutionelt samhälle 
tror jag att det vore eu fördel, om allmänheten någon gång finge upp
lysning om de utrikes angelägenheterna; och möjligen skulle i samman
hang med denna Hufvudtitel någon fråga i detta afseende kunna fram
ställas. Men dä måhända tidpunkten derför ej vore rätt väl vald, få 
vi nöja oss med att. tacksamme för den lycka som är oss beskärd, trö
sta oss med de ord Kongl. Magt i sitt trontal vid riksdagens början 
yttrat, att »våra yttre förhållanden äro tillfredsställande och ställningen 
till alla främmande marter vänskaplig».

I afseende på denna Hufvudtitel bör man icke fästa sig endast vid 
de siffror, som i Utskottets Utlåtande äro framställda, utan man kan äf
ven spåra eu deri genomförd grundsats: och för den händelse att Riks
dagen godkänner Utlåtandet, skulle jag deri vilja so uttalandet af ett 
bifall till denna grundsats. Vid förra riksdagen uttalades den åsigt, att 
de förenade rikenas ställning till de öfriga Europa* stater vore betyd
ligt förändrad, på grund hvaraf äfven den diplomatiska representationen 
kunde något nedsättas. Här var således en försats och en eftersats, 
nemligen den förändrade ställningen och den inskränkning i utgifterna 
som bära!' föranledes. Kongl. Maj:t har äfven ingått på denna af Riks
dagen uttalade åsigt. De små olikheter i afseende på siffrorna, som fö
refinnas emellan Herr Utrikes-statsministerns och Utskottets förslag, tror 
jag vara af underordnad beskaffenhet. Jag vill derföre icke följa Herr 
Utrikes-statsministern i hvad han yttrat om de olika personerna. Ut
skottet har omtalat de besparingar det ansett kunnat göras, och åtmin
stone i afseende på en del deraf tror jag icke, att något statsmannain-
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seende lordras för att kunna intränga i frågorna. Om envoyéen i Kö
penhamn förut kunnat lefva på 8.000 Rall- Hamburger Banko, hvithet är 
lika med livad ministern i Berlin åtnjuter, sä är det icke svårt att förstå, 
att hans lön kan nedsättas till detta belopp. Sedan Herr Utrikes-stats- 
ministern föreslagit åtskilliga nedsätta)ngar i anslaget, har Utskottet gått 
något längre, för att åstadkomma något större besparingar. Det är ett 
särskild! förhållande med denna Hufvudtitel, nemligen att Kong!. Maj:t 
eger en mera fri dispositionsrätt öfver de härunder anslagna medlen, 
än vid någon annan hufvudtitel eger rum. Derföre bör man icke heller 
anse de i Utskottets förslag upptagna löner såsom normallöner. I afse
ende på siffrorna finnas trenne olika beräkningar, nemligen i den nuva
rande Riks-staten, i Herr Utrikes-statsministerns förslag och i Stats-Ut- 
skottets förslag. Anslaget till departementschefen är i alla tre dessa 
beräkningar upptaget till 24.000 R:dr, till departementets expedition li
kaledes i alla tre förslagen 25.500 R:dr. Ministerstaten deremot upp
tages i nuvarande riksstat till 359,700. i Herr Utrikesministerns förslag 
till 320.750 och af Utskottet till 306.200 E:dr; och skrifmaterialier, som 
i nuvarande riksstat och af Herr Utrikesministern äro beräknade till 
70,000 Rall. upptagas af Utskottet till 45,750 E:dr. hvarförutan extra 
anslag till öfvergående utgifter är upptaget i departementschefens förslag 
till 17,700 och af Utskottet till 45.750 R:dr. Slutsummorna i Herr Ut
rikes-statsministerns och Utskottets förslag äro således lika eller 457.950 
R:dr, men enligt Utskottets förslag skulle, sedan de öfvergående utgif
terna, upphört, en besparing uppstå af 28.000 R:dr. Dä jag lemna! min 
röst för Utskottets förslag, bär jag äfven angifvit min ställning till frå
gan. Jag vill icke ingå i granskning af specialstaterna eller i bedömande 
af huru stor lön bör tillkomma hvar och en; ty jag anser den frihet i 
afseende på medlens disposition, som vid denna Hufvudtitel förut varit 
medgifven, fortfarande böra ega rum. Men dä Riksdagen, med anled
ning af den sedan är 1856 förändrade ställningen, ansett att nedsättning 
i anslaget borde ske, har jag. dä skäl till åtskilliga indragningar före
kommit, icke hyst tvekan att föreslå sådana. Jag anhåller om bifall 
till Utskottets förslag.

Friherre Beck-Fr iis: För att rätt kunna bedöma förhållandet vid
denna Hufvudtitel, anser jag det vara nödvändigt att man går något till
baka i tiden och tillser huru den summa uppkommit, hvartill anslaget 
under denna titel enligt sednaste Riks-stat uppgått. Vid 1840 års riks
dag nedsattes detta anslag under hvad det förut varit, men höjdes äter 
är 1856 med 131.000 Rall', och denna stat har sedan dess fortfarande 
varit gällande. Dä vid sista riksdag åtskilliga motioner väcktes om 
nedsättning i detta anslag, gingo dessa längre härutinnan än till och 
med 1840 års stat. och isynnerhet i afseende på ministerlönerna före
slogos betydliga indragningar. Då dessa motioner kommo under be
handling i Siats-Utskottet, fann man det omöjligt att uppgöra någon 
fullständig stat. utan man beslöt en skrifvelse till Kong! Maj:t med an
hållan att Kongl. Maj:t ville taga i öfvervägande Indika nedsättningar 
vid denna Hufvudtitel möjligen kunde ega rum; men i sammanhang här
med föreslog en reservant i Utskottet en nedsättning af 20.000 R.dr, 
hvilket förslag i Andra Kammaren vann mycken anklang. Som man
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ser, har Regeringen äfven fästat sig vid denna siffra. För att åtmin
stone till någon del visa möjligheten till den ytterligare nedsättning Ut
skottet föreslagit, har den bifogade beräkningen öfver ministerstaten 
blifvit uppgjord, och visar den i jemförelse med den förhöjning af ansla
gen till denna titel, som egde ruin 1856. att ungefär 50 procent af beloppet, 
eller i rundt tal 67.000 R:dr. är den framtida nedsättning i anslagen som 
nu af Utskottet föreslås, och utgör således en slags kompromiss emellan 
de olika meningar som förfäkta dels ett fasthållande vid nuvarande an
slaget, och dels en återgång till hvad förhållandet var löre ar 185b. 
Det är klart att dessa nedsättningar icke kunna ega ruin förr än i man 
af nuvarande löneinttehafvares afgång, emedan dessa i annat fall skulle 
komma att uppföras på indragningsstat. Hvad Italien angår, har inan 
ansett Sverige der kunna representeras åt en ministerresident, hvass lön 
blifvit föreslagen till 5,000 R:dr Hamb. Banko. För envoyéen i Köpen
hamn torde samma belopp som för den i Berlin kunna anses tillräckligt. 
Legationspredikanten i Haris har synts Utskottet ej vara behöflig, sa 
länge vi der saknade någon Svensk kyrka. Hvad beträffar attachéen 
derstädes, sä har hans lön blifvit anslagen åt eu militär-attaché, Att 
en sådan finnes, anser jag mycket nyttigt och tror att på flera andra 
ställen, framför allt i Berlin, inilitär-attachéer borde vara anställde, fastän 
icke för att inköpa persedlar åt arméen, hvilket ej hör till deras verk
samhetsområde. Att den till eu attaché i Paris anslagna lönen blifvit 
utesluten i Utskottets beräkning har grundat sig derpå, att Utskottet 
ansett militärattachéens aflöning höra upptagas under den Hufvudtitel, 
dit den egentligen hör, eller den Fjerde. Hvad expenserna angår, kan 
det icke nekas, att, då beskickningarnes antal och rang förminskats, 
kunna äfven kostnaderna för de extra utgifterna nedsättas något. Om 
den nu föreslagna summan är den råtta, är dock något, som endast fram
tiden kan utvisa. Beträffande uppställningen af Utskottets förslag, sä är 
denna endast eu trogen bild af hvad i Kong!. Maj.-ts nådiga Proposition 
i denna del upptagits, Utskottet har icke tänkt sig att (le extra utgifterna 
skulle på en gång komma att upphöra, utan först i män al afgång förminskas. 
liksom det icke varit Utskottets mening att på något sätt binda Rege
ringens händer i afseende på de anslagna medlens fria användande: utan 
Utskottets förslagsvis »jorda beräkning är endast en kalkyl, sådan som 
flera gånger förut efter är 1857 blifvit framställd, utan att derför blifva 
sä noga, följd.

På grund häraf anhåller jag om bifall till Utskottets förslag.

Herr Wrern: Till hvad den siste värde talaren yttrat om Utskot
tets förslag vill jag endast tillägga, att detta förslag i Utskottets plenum 
blifvit oinskrifvet och iklädt den form det nu har, för att förekomma eu 
sådan tydning, som Herr Utrikes-statsministern deråt velat giiva, att 
nemligen det extra anslaget skulle upphöra med är 1869: och derjemte 
bär hela beloppet blifvit stridt till Kong]. Maj:ts fria disposition. Så
som af min reservation synes, har jag ansett att anslaget icke borde 
nedsättas så långt som Kong!. Maj:t föreslagit, emedan ett förhållande 
förekommer, som jag anser borde förändras, nemligen i afseende på ge
neral-konsulatet i Förenta Staterna, Att eu diplomat, hvars bildning 
och verksamhet vant rigtad åt ett helt annat håll, äfven skulle sätta sig
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in i de praktiska handelsförhållandena, hvarförutan han ej kan uppfylla 
sina plister som generalkonsul, kan man ej begära. Icke heller kunna 
de särskilda konsulerne, som hafva hvar och eu sitt distrikt, utom hvil- 
ket de icke sträcka sin verksamhet, utöfva de pligter, som åligga ge
neralkonsuln i att bevaka värt lands handelsintressen och hafva eu öf
verblick öfver hela förhållandet i detta afseende. Den erfarenhet jag 
fick, då jag besökte detta land, var, att de konsuler, som finnas, gjorde 
allt hvad man af dem kunde begära, och det är ej af någon personlig 
anledning jag väckt detta förslag. För att möjliggöra tillsättandet af en 
särskild generalkonsul, har jag icke velat i sä hög grad minska anslaget 
till mmisterfonden. utan får jag anhålla att Riksdagen ville bestämma 
anslaget till Utrikes-departementet till 466,420 R:dr, på det att det be
lopp, hvarmed denna summa öfverskjuter hvad Utskottet föreslagit, måtte 
användas till ersättning åt ministern i Washington för det belopp han 
nu från konsulsfonden åtnjuter, men hvilket, om en särskild general
konsul tillsättes, icke längre bör frän denna fond till ministern utgå.

Herr Hazelius: I sammanhang med denna Hufvudtitel ber jag att 
la uttala den åsigt jag hyser, att det vore önskvärdt om hvad i utländ
ska tidningar ofta förekommer rörande värt lands angelägenheter icke 
matte undgå våra diplomaters uppmärksamhet. Jag vet väl, att ställen 
finnas der våra förhållanden noga följas och der man söker bereda sig 
medel att kunna rätta misstagen i uppgifter om dessa förhållanden*, men 
jag vet också att detta icke öfverallt sker. Om vår politiska ställning, 
om vai kredit, om våra finansiela och religiösa förhållanden förekomma 
ofta origtiga framställningar i de utländska tidningarne. Indika icke er
hålla någon vederläggning; och om det sker, är det vanligen genom en
skilde personers välvilliga mellankomst, men under våra diplomaters 
tystnad. Jag tror, att det vore önskvärdt om ett annat förhållande egdc 
rum. Jag vet val att man härvid kan göra det inkast, att tidningsskrif- 
vareyrket icke är något förnämt yrke. Men jag tror att i utlandet, och 
älven hos ciss, icke saknas exempel derpå, att äfven under sednaste tiden 
politiska ministrar nyttjat pressen för att vederlägga någon sak eller för 
att verka på allmänna meningen. När detta kunnat göras af politiska 
ministrar, anser jag det icke heller vara under de diplomatiska mini- 
strarncs värdighet. Om chefen sjelf icke är villig härtill, har han vid 
sin sida eu legationssekreterare, som med yngre penna kunde behandla 
ministerns ledande tankar till vederläggning af de origtiga uppgifterna om 
vart land. Men dertill Jordras också att man vid våra beskickningar 
alltid är väl underrättad om våra förhållanden, vår ställning och de 
ledande personerna hos osa. Jag har haft någon erfarenhet deraf, att 
åtminstone icke öfverallt i de större länderna detta liv händelsen, och 
att denna kunskap stundom lemnar något öfrig! att önska. Om t. o. in. 
icke någon vid beskickningen är lämplig att befatta sig med sådana äm
nen. ehuru de ju alla är o pennans män, så finnas utrikes öfverallt ut
vägar, och hederliga utvägar, hvarigenom man kan komma i beröring 
med personer, jsom verka i denna rigtning. Med den inflytelse, som 
pressen hav i vår tid i alla länder till sanningars och osanningars spri
dande, tror jag att det vore ett värdigt och fosterländskt föremål att 
pa utländsk botten icke glömma den pligten mot sitt älskade fädernes
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land, att ej täta den utländska allmänheten erhålla ett vanstäldt begrepp 
om våra förhållanden.

Jag kan med hvad jag nu sagt ieke hafva någon annan afsigt, än 
att, dä man kan hoppas, att hvad bär yttras, vinner hos Konungens 
rådgifvare det afseende det förtjenar, mina ord måtte vinna ett sadant 
hos den utmärkte man, som leder våra utrikes ärenden.

Grefve af Ugglas: Jag eftersträfva!' icke att försvara Utskottets
förslag vid denna Hulvudtitel, då jag icke kan gilla åtskilligt åt hvad 
Utskottet anfört och ännu mindre den form, hvaruti det framställts. 
Hvad sjelfva saken beträffar, eller om icke vid en och annan punkt nå
gon ytterligare besparing kunnat ske, sä lemnar jag det derhän. Jag 
bär egnat denna sak all tillbörlig granskning, och det har förefallit mig 
som om, i ett par fall åtminstone vid hvilka äfven Herr Utrikes-statsmi- 
nistern tycktes vilja medgifva att eu inskränkning i utgifterna kunde 
komma att ske, sådant äfven utan svårighet läte sig gorå. Hvad Italien 
beträffar, synes mig dock Utskottets förslag icke stå rätt väl tillsammans 
med det förhållande som emellan värt land och denna stat förut egt rum. 
Men jag vill icke ingå i några närmare detaljer härom. Jag skulle 
hafva ansett, att det hade varit Utskottets skyldighet att, sedan vi fått 
mottaga det rikhaltiga dokument, som åtföljde Kong!. Majds Proposition 
angående Tredje Hufvudtiteln, godkänna hvad Kong!. Maj:t föreslagit, 
och på samma gång hemställa, huruvida icke i ett eller annat fall en 
nedsättning i det föreslagna beloppet ytterligare kunde ske. Detta var 
den form jag skulle velat gifva åt Utskottets Utlåtande; men denna åsigt 
delades emellertid icke af Afdelningen, utan förslaget uppställdes sä att 
hvad som stål' under litt. B sattes såsom normalstat. Deremot voro 
tvänne anmärkningar att göra, nemligen dels att Representationen hade 
svårt och icke var fullt befogad att i detalj uppgöra huru landet borde 
pa det ena eller andra stället representeras och icke heller kunde be
döma hvad åt hvar och eu tarfvades i aflöning; och dels att icke vi en
samme kunna afgöra sådana saker, utan att äfven Norge dervid har 
något att säga, och att detta land kan hafva särskilda intressen i länder 
der vi icke hafva sådana. Derföre anser jag att Kong!. Maj:t måste haf va 
full frihet att, sedan anslaget blifvit bestämdt, fördela detsamma på sätt 
Kongl. Maj:t finner vara bäst. Utskottet har också förändrat formen för 
Utlåtandet sä, att de siffror, som finnas der, äro upptagna endast för att 
visa huru man kommit till den föreslagna slutsumman. Dock anser jag 
icke (lossa siffror vara sä fullt oskyldiga, emedan de lätt kunna gifva an
ledning till vissa slutsatser, hvarvid man icke får glömma, att hvad 
denna Riksdag har att besluta öfver är 1869 års budget, och att den 
för 1870 kommer att pröfvas af eu annan Riksdag, äfvensom att det är 
departementschefens icke blott rättighet utan äfven skyldighet att uttala 
sina äsigter i ämnet. Jag skulle ansett det bättre, om Utskottet slädnät 
vid den summa Kongl. Maj:t föreslagit. Saken hade under sadant för
hållande varit otvetydig. Men fastän jag skulle vara benägen att bi
falla Kong!. Maj:ts Proposition, vill jag dock icke nu tillstyrka afsteg å 
hvad Utskottet föreslagit, derför att liksom Utskottet nyttjat denna ta
bell till grund för sina beräkningar, sä vill jag att äfven Riksdagen skall 
anse dessa siffror såsom endast ett öfverslag; men om deremot stridiga
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åsigter i detta ämne skulle uppkomma, sä gäller den votering som möj
ligen kan komma att ega rum just dessa siffror och derigenom skulle de 
fä en större vigt än som vore rätt. Jag anser derför klokheten bjuda 
att förslaget antages. Hvad beträffar Herr VV serns förslag, sä anser jag 
att han har fullkomligt rätt i de äsigter han uttalat, men dä jag icke 
tror, att det nu är rätta tiden att framkomma med ett förslag i detta 
syfte, kan jag dertill ej lemna bifall.

För min del tillstyrker jag bifall till Utskottets förslag.

Grefve Mörner, Carl Göran: Utskottet har vid denna Hufvud- 
titel ådagalagt eu stor håg att gorå besparingar, utan att dock hafva 
åstadkommit några verkliga sådana. Icke heller vet jag om tillfället att 
söka åstadkomma dylika nu varit sä lyckligt valdt. Just hvad denna 
Hutvudtitel angår, har Riksdagen lätt emottaga en ganska noggrann ut
redning al förhållandena och ett fullt motiveradt förslag, hvaremot vid 
åtskilliga andra Hufvudtitlar både motivering och utredning förefallit mig 
ganska knapphändiga. Vid sådant förhållande och dä vederbörande 
departementschef gått Representationens vid förra riksdagen uttalade 
önskningar till mötes och icke allenast åstadkommit en större nedsättning 
i anslaget- än som vid förra riksdagen ifrågasattes utan ock nu under 
diskussionen uttryckt sin afsigt att framdeles söka bereda ytterligare så
dana, i den män omständigheterna det medgifva, sä förefaller det mig 
eget, att Utskottet just här velat kokettera med en inskränkning i utgif
terna på papperet, och att Utskottets ledamöter lägga sådan vigt på 
denna, del af förslaget; något annat än ett koketteri är det i alla fall 
icke, dä man velat antyda en besparing för framtiden och derföre be
fattat sig med bestämmelser, hvilka afse en period, som ligger utom 
denna Riksdags befogenhet. Jag kan ej finna att man till ett sådant 
förfarande haft något skäl. Om Herr departementschefen åtnöjts med 
Utskottets förslag, skulle jag icke heller hafva deremot gjort någon an
märkning; men dä han yrkat, att Utskottets förslag mätte ogillas, så får 
jag förena mig i detta yrkande. En annan värd talare har velat gå 
längre och yrkat tillskott till Ilufvudtitelns anslag utöfver hvad Kongl. 
Maj:t begärt, men jag vet icke om denna fråga kan komma att blifva 
föremal för Kammarens pröfning. Val kunna nedsättningar komma un
der öfverläggning, men förhöjningar i anslagen tror jag ej att Repre
sentationen kan på detta sätt vidtaga; ty äfven om Stats-Utskottet kan 
hafva rättighet att framställa förslag i sådan rig-tning, sä lärer väl dock 
icke en enskild ledamot kunna på denna väg väcka ett sådant.

Jag anhåller om bifall till Kongl. Ma.j:ts Proposition.

Grefve Sparre, Eric: Vi äro ett litet land och ett fattigt land. 
och under nuvarande förhållanden är skäl att iakttaga ail möjlig spar
samhet; men jag hoppas, att den tid aldrig mätte inträffa, då vi blifva 
ett knusslig! land, och knussel är det att hälla pa 28,000 Rulla dä det 
är fråga om att värdigt representera oss i utlandet. Lätom oss hushålla 
här hemma, men icke, då det är fråga om att visa oss i utlandet, och 
aldraminst anstår det Sverige, som är den största af de Skandinaviska 
staterna, att slå in på denna bana. Man må göra hvilka anmärkningar, 
man vill mot det sätt, hvarpå de utrikes angelägenheterna skötas, mot
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deri större eller mindre verksamhet, hvarmed vara diplomater ingripa i 
tidningspressen: men icke kan man begära, att denna verksamhet skall 
ökas derigenom, att man indrager platser eller nedsatter anslag.

Icke kan det vara något skäl att indraga anslaget för eu militär
attaché i Paris, då vi litet hvar känna af huru stor nytta det vant att 
hafva en sådan person anställd der. Ej heller är det i nnn smak att 
man vill indraga en legationspredikant och en legationssekreterare. Jag 
vill, att värt land skall värdigt representeras i utlandet. Man har sagt, 
att klokheten skulle bjuda att antaga Utskottets förslag.

Jag anser klokheten bjuda, att vi göra de anslag, som vart lands 
heder bjuder: och jag hoppas, att, om vi bifalla Kongl. Maj:ts Proposition, 
och Andra Kammaren Utskottets förslag och det kommer till gemensam 
votering, skall detta motiv vara tillräckligt för att förekomma ett knus
sel på 28.000 R:dr. . , , ... .Man har sagt. att Stats-Utskottet endast uppgjort en beräkning, ej 
förslag till normalstat. Vid momentet A af Utskottets Utlåtande läses 
dock: natt Riksdagen mätte Kongl. Majds under Tredje Hufvudtiteln 
gjorda nådiga framställning pa sa satt bifalla, att med bibehållande af 
hittills utgående anslag till Utrikes-ministern och Departementets expe
dition. anslaget till ministerstaten, t enlighet med den pa bilagde tabell 
Litt. B. qrundade beräkning, bestämmes till 806,200 K dr . s. .

Jag förstår mig icke på detta, men jag tror icke att man pa hi 
hand kan uppgöra ett sådant förslag: och skulle jag välja mellan de af 
Utrikes-statsininistern och Stats-Utskottet uppgjorda förslagen, sa far 
Utskottet ursäkta, att jag obetingadt tager det terra.

Jag tycker, att vi i detta fall, isynnerhet nu, da vi hafva ailiga 
riksdagar, ej behöfva sä pruta på styfvern: och det ar sa mycket mindre 
befoga dt att göra detta, som Kongl. Maj:t, sa långt möjligt vant, gatt 
Representationens vid förra riksdagen i detta afseende uttryckta onsk-
nlIlg Jag yrka^bifall till Kongl. Maj:ts nådiga Proposition och afsteg a 
Stats-Utskottets Utlåtande.

Herr Tornerhjelm: Då försteget till ny stat för Utrikes-departe- 
mentet inkom vid 1856 års riksdag, var jag som ledamot af Stats-Utskot
tet i tillfälle att granska den. .

Ja"' hyste dä och bär ännu den åsigt, att denna stat var uppgjoid
med omtanke och fästadt afseende på förhållandena. Efter mogen prof
ning tillstyrkte ock Stats-Utskottet detta försteg, smil gick igenom i alla 
fyra Stånden. Äfven Bonde-Ståndet ansag, att de, smil skola represen
tera oss i utlandet, måste hafva tillräckliga anslag for att kunna exi
stera på ett sätt. som är värdigt det land, hvars representanter de aro.

Jao- kan icke finna, att förhållandena äro sedan dess pa annat satt 
«...v„,i^a„ Un ,tpn ekonomiska ställningen inom landet biitvit något

besparing, smil kunnat i detta hänseende gorå något un ™
hade skäl förefunnits för en sådan åtgärd; men att spara pa nagla tusen 
Riksdaler för ett ändamål, der de väl behöfvas, anser jag ej vara lämp
ligt. Jag tror icke heller det vara rätt att rubba vara diplomatiska for
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bindel,ser med utlandet i eu tidpunkt, då den politiska ställningen är så 
invecklad, och man hvarje ögonblick väntar, åt t det skall bryta löst.

Att det just under sadana kritiska tider är af största vigt att vara 
val representerad i utlandet kan väl ej nekas.

Om vi i Italien hafva en envoyé eller en ministerresident kan val 
i det hela vara timligen likgiltigt; men, som jag förut sagt, tror jag ej 

*)U^ten, !ara ViiIIYa,d i detta hänseende göra Hägra förändringar, 
utan bor detta uppskjutas, till dess lugnet återkommer i Europa.

ror (ifrigt finner jag hela detta Stats-Utskottets Utlåtande vara högst 
besynnerligt, och jag samt många andra med mig kunna af dess innehåll 
icke sluta, om meningen är, att deri framställda förändringar skola be
traktas som onskmngsmäl eller genast inträda.

Jas anhåller om afslag ä Stats-Utskottets Betänkande och bifall till 
Kong!. Maj:ts nadiga Proposition.

,. Grefve Mörner, Julius Oscar: Det är i sanning ett besynner
ligt ode, som hvilar öfver den Svenska diplomatien. Om vi granska 
hvad var historia härom förmäler, sä finna vi väl krigare., och andra 
utmärkte mans bedrifter och verksamhet deri omtalade; men hvad våra 
diplomater gjort, ser man nästan aldrig. Vid Westphaliska fredens af
kåtande t. ex. se vi diplomaternes mångåriga i dunkel höljda konstgrepp 
icke leda till nagra resultater, förrän genom segern vid Susmarshausen 
svärdet gjorde slag i saken. Många andra exempel i den vägen skulle 

a, 01 Glista vi,mska papperen gifva visserligen vid handen.
åt O! ulvo Creutz hade i uppdrag att beskrifva bo (fester- och anskaffa 
kläder; men hvad han, ostridigt en af Sveriges utmärktare män, uträt
tat tor landets nytta, förmäles der icke. Om man då vore benägen fatta 
de» åsigt att diplomaterne intet eller blott föga gagnat, så finnes dock 
en omständighet, som icke oväsendtlig! gendrifver denna åsigt, och det 
ar den, att man ser af historien, att mänga utmärkte män omfattat denna 
bana, och da kan jag icke tro, att dessa män velat, som man säger, blott 
asta och tröska pa halmen», fastän genom det hemlighetsmakeri, som här 
vid lag alltid funnits, man ej vet, hvad de uträttat. Jag lär således anse, 
att de halt uppdrag af vigt för landets val att ombesörja, ehuru vi i 
sverige icke lätt höra något om deras verksamhet Och derför i alhnän- 
aet döma dem att icke halva gjort något. I andra hinder linnes icke 
potta hemlighetsmakeri, utan der framläggas äfven diplomatiska lorhand- 
nugar (or Representationen. Jag kan dä ej lätta, hvarför allt detta skall 
ios oss vara insvept i sä djupt mörker. Härifrån kommer talet om. att 

diplomatiska korpsen är onödig, hvilken åsigt rotlaster sig och vinner 
anhängare; härifrån tidningarnes ständiga gnat, soin äfven vunnit röster 
inom Representationen. hviiket visar sig af de ofta upprepade yrkandena 
pa inskränkningar och förändringar.

Jag inser nog, att icke allt kali offentliggöras; men något kunde 
inan väl lyfta pa denna mystiska slöja, om ej mera, åtminstone sä mycket,
I. t ma” kunde fa kännedom om våra politiska förhållanden på annat sätt 
eu endast genom trontalen, i hvilka det alltid heter, att förhållandena . 
mellan staterna äro lugna och fredliga, äfven om de äro på väg att rusa 
i iulven pa hvarandra. Det är ju ett ganska billigt anspråk hos dem.

Den 9 Mars, f. m.
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hvars val det angår och som fä betala statsutgifterna, således äfven de 
för diplomatien.

Jag för min del hyser ingalunda den åsigt, att den diplomatiska 
korpsen är öfverflödig och kan derför, då jag ej ämnar ingå i någon 
detaljerad, efter föregående talares yttranden, obehöflig granskning åt de 
begärda anslagen, fatta mig kort. jag anser det icke vara någon fördel 
att antaga Stats-Utskottets förslag utan får tillstyrka bifall till Kongl. 
Maj:ts Proposition.

Friherre Beck-Fri is: En talare har yttrat, att Representationen
icke egde befogenhet att i fråga om fördelningen af det till Tredje 
Hufvudtiteln beviljade anslag hysa någon mening.

Jag får protestera mot detta yttrande och förklara, att enligt min 
åsigt har Representationen rätt att yttra sig i denna liksom i andra 
frågor; men om det här är klokt, lemna)’ jag derhän.

" Jag tror derför, att Stats-Utskottet handlat klokt, dä det icke fö
reslagit någon normalstat, ehuru jag sett, att eu annan dubbel-represen- 
tation, den Ungerska, har i dessa dagar inlemmat ett detaljerad! förslag 
för representationen i utlandet.

Fn talare kan icke fatt?, hvad meningen är med siffrorna i Utlå
tandet; om det skall vara förslag till normalstat eller endast en beräk
ning. T rubriken stål' dock tydligt: »Stats-UIskottets beräkning» etc.
Man ville först på afdelningen kalla den normalstat; men ändrade det 
sedan till beräkning, för att ingen skulle stöta sig på uttrycket.

Slutligen har en talare yttrat, att det vore knusslig! att pruta på 
sådana småsummor, som här äro i fråga. Om dessa äro småsummor, 
uppgående tillsammans till närmare 100,000 Rall-, vet jag verkligen icke 
hurudana de kunna vara, som äro värdiga vår uppmärksamhet.

Jag anhåller om bifall till Utskottets förslag.

Herr Wall enberg: En föregående talare bär uttryckt den ön
skan. att våra i utlandet vistande diplomater skulle gifva akt på hvad 
som i pressen förekommer om våra svenska förhållanden. Jag delar 
denna åsigt och ber blott att fä tillägga, att jag tror, att hvarje bildad 
man i Sverige bör göra detsamma.

Hvad nu beträffar förevarande Utlåtande, så har jag instämt i en 
af Herr VVsern till detsamma fogad reservation. Eu talare bär härom 
yttrat, att tiden nu icke vore lämplig att i detta afseende gorå några 
förändringar. Detta är ett argument, som alltid framdrages i brist på 
andra.

Jag tager mig nu friheten att som stöd för min åsigt upprepa Hans 
Excellens Utrikes-statsininisterns yttrande till Statsrådsprotokollet,- en
dast med den skilnad, att jag sätter Amerika i stället för England.

Hans Excellens yttrar der: ”Ministern och Generalkonsuln hafva
en fullkomligt olikartad sfer för sin verksamhet och att i ett land så
dant som Amerika, der de förenade rikena hafva sä vigtiga, utveck
lade och ingripande handelsintressenas Sammanblanda de politiska och 
kommersiela ärendenas skötande, kunde ej blifva till annat än skada för 
det sätt, hvarpå begge skulle handläggas.» ■ . . ,

Det är en sann bild äfven af förhållandet i Amerika, Och man kan
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ej säga annat, än att våra förhållanden till detta land äro lika vigti-ga 
som de till England.

Jag yrkar ingen nedsättning i denna Hufvudtitel, och jag kan icke 
finna att vi hafva någon anledning att göra en sådan, men jag vill. att 
vi skola hafva den bästa möjliga valuta för våra penningar 
it Jag tillåter mig tvärtom att motsätta mig den nedsättning, som 
Kongl. Maj:t föreslagit, och jag gör detta för att kunna möjliggöra den 
tanke, som Hen VY jern uttalat, att lä en generalkonsul i Newyork och 
att konsulerne mätte komma att stå under honom. Man kan nemligen 
icke begära, att en envoyé skall vara sä hemmastadd i förhållandena i 
handelsverlden, att han kan känna till hvilka .som böra tillsättas som 
konsuler i sjöstäderna; och våra affärer i Amerika, för att ej tala om 
emigrationen, äro sannerligen af den vigt. att vi der måste söka att 
vara väl representerade. Endast den omständigheten, att envoyéen må
ste vara bosatt i Washington, gör denne tjensteman olämplig ätt hafva 
högsta inseendet öfver våra kommersiela förhållanden der i landet.

Denna förändring skulle medföra sä obetydlig tillökning i anslaget 
för denna Hufvudtitel. men på samma gäng vara af sä stor vigt. att jag 
icke tror, att man ur hesparingarnes synpunkt bör tveka att bifalla den.

Jag täi derför yrka bifall till Utskottets hemställan i denna punkt, 
med de förändringar att anslaget till ministerstaten förhöjes från 306,200 
R:dr till 314,670 R:dr samt att orden: »i enlighet med den på bilagda 
tabell litt. B grundade beräkning*' utesiutes och anhåller om proposi
tion å detta mitt yrkande.

Herr VY aer n: Jag är belåten med den formulering, som den siste 
värde talaren gifvit min reservation, och jag tror, att borttagandet af 
de ord han föreslagit, skall visa, att meningen icke är att ingripa i 
Kongl. Maj:ts dispositionsrätt öfver anslagen till ministerstaten.

Man bär talat om, att man icke bör knussla, dä det är fråga om 
Sveriges heder. Jag vill härvid fästa uppmärksamhet på, huru föga 
jemförliga anslagen äro ur denna synpunkt. Hvem vill väl knussla på 
skolundervisningen, på själavården; men jag ti or icke, att man på detta 
sätt bör 'söka anslå sympatier för den ena eller andra saken. Vi måste 
komma ihåg, att vi göra upp statsreglering^! för ett folk, som, redan i 
betryckt ekonomisk ställning, endast genom ökade skatter eller lån kan 
betäcka sina utgifter.

Jag anhåller om bifall till Stats-Utskottets Betänkande, på sätt det 
af Herr YVallenberg formulerats.

Grefve Eh ren svärd: I det Utlåtande, som vid förra riksdagen 
afgafs i afseende å regleringen af Tredje Hufvudtiteln, yttrade sig Stats
utskottet för inskränkningar ä denna Hufvudtitel och föreslog, att Riks
dagen skulle till Kongl. Maj:t ingå med en underdånig skrifvelse, att 
Kongl. Maj:t täcktes till nästa riksdag lemna utredning af hvilka in
skränkningar, som på denna Hufvudtitel kunde ske. Minoriteten ön
skade, att en nedsättning af 20,000 R:dr skulle genast inträda; men detta 
vann icke understöd af Riksdagen, hvaremot den föreslagna underdå
niga skrifvelsen af Riksdagen bifölls.

Dä nu Kongl. Maj:t gått denna Riksdagens önskan till mötes och i
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vidsträcktare mån, än Stats-Utskottets minoritet till och med hade ifra- 
gasatt. kan jag icke instämma i en föregående talares åsigt att de» 
minskning Utrikes-statsministern föreslagit är alltför obetydlig, ty den 
öfverstiger i allt fall det belopp, med hvilken vid sistlidne riksdag, 
Stats-Utskottets minoritet ansåg att Titeln lämpligen kunde minskas. 
Det var då fråga om 20.000 R:dr och nu har Statsministern for utri
kes ärendena föreslagit, att anslagen till hans Departement skulle genast 
minskas med omkring 21,000 R:dr och derefter i man af inträffande af
gång med ytterligare 17,000 R:dr, — således med tillsammans 38,000 
Rall-, d. v. s. med 18,000 R.dr mera. än man för ett är sedan ansåg sig 
kunna begära.

Se vi nu efter, huru det förhåller sig med de åt Utskottet före
slagna reduktioner, sä finna vi. att Utskottet icke ansett sig kunna fö
reslå någon minskning i anslagen till de två första posterna å Depar
tementets stat —- för Departements-ehefen och Departementets expedi
tion. — Indika utförts med de af Kong!. Magt föreslagna belopp; men 
att deremot, vid de tvänne följande posterna. — minister-staten och an
slaget till expenser och extra utgifter. — Utskottet föreslagit nedsätt- 
ningar till ett sammanräknadt belopp af 67,000 R:dr, deraf dock 45,750 
R:dr, först i män af skeende afgång eller förändringar.

Hvad då först angår anslaget till minister-staten, hvilket för när
varande är i Riks-staten uppfördt med 359,700 Rall', sä har Kong]; Majrt 
deruti föreslagit eu nedsättning af 38,950 R:dr eller till 320,750 R:dr. 
Den liar dock icke synts Utskottet tillräcklig, utan har Utskottet der
utöfver föreslagit eu ytterligare nedsättning med 14,550 R:dr eller till 
306,200 Rall', .lag bekänner, att. dä man ej sett sig god att kunna gå 
längre, sä måste jag dela den åsigt, som en föregående talare uttryckt, 
att denna summa icke är vard att mycket tala om. Efter mitt sätt att 
se saken har Utskottet ej heller varit synnerligen lyckligt i att finna 
skal för den nedsättning det föreslagit; men då jag således säger att jag 
icke kan godkänna Utskottets förslag för ordnandet af de diplomatiska 
tjensterna. vill jag dermed icke hafva sagt att jag. för min del, obetin
gadt kan biträda den af Statsministern för utrikes ärendena uppgjorda 
normalstat. Jag skulle tvärtom hafva önskat, att denna i vissa hän
seenden haft ett annat utseende, men jag tror också att mina eller 
Stats-Utskottets individuela äsigter i det faliet äro af ringa betydelse. 
Tv efter mitt förmenande kan. under förhandenvarande omständigheter, 
staten för vår representation utomlands uppgöras endast af Kong]. Maj:t, 
som i 11 § Regeringsformen äfven fått sig uppdraget att, på sätt honom 
synes lämpligast, låta bereda och handhafva de ärenden, som angå Ri
kets förhållande till främmande magter, naturligtvis inom det anslag, 
som Riksdagen härför ställer till Kong! Maj:ts förfogande. Då jag så
ledes anser att anslagets fördelande är Kong!. Maj:ts ensak, vill jag icke 
heller ingå i någon kritik hvarken af Utrikes-statsministerns eller Ut
skottets förslag, men kan dock ej underlåta att rörande det sednare 
yttra Hägra ord. Det är i sjelfva verket eu högst egen företeelse den
na bilaga till Utskottets Betänkande eller, som don här benämnes, be
räkning. Efter hvad vi här erfarit hade den ursprungligen namn och 
värdighet af normalstat; ned sattes sedermera till endast en beräkning, 
och att döma efter yttranden, fällda af Stats-Utskottets ledamöter här
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under diskussionen, skulle den icke ens vara det. Men hvad helst den 
nu skall föreställa, sä tror jag verkligen, att det varit bättre, om den 
aldrig funnits, och något skäl hvarför den blifvit åberopad i beslutet kan 
jag för min del icke inse. Såsom motiv för Utskottets beslut kunde den 
möjligen vara på sin plats, men ej i sjelfva beslutet, och att den istäl- 
let kommit att der inflyta, förefaller mig derföre som en lapsus calami.

Da vid 1856—1858 års riksdag nuvarande anslaget till minister
stat beviljades, ansåg dåvarande Stats-Utskott, som dock hade sig till- 
matt vida längre pröfningstid än detta, sig icke kunna ingå i nå<-on 
profning af detaljerna af det förslag till normalstat som äfven då var 
bilagdt Kong!. Maj:ts nådiga Proposition, utan yttrade sig endast om 
lämpligheten af den begärda slutsumman, hvilken Utskottet helt enkelt 
tillstyrkte mätte beviljas i öfverensstämmelse med Kong!. Majds nädma 
framställning. ' r

Denna Riksdags Stats-Utskott äter anser sig kunna bedöma icke 
allenast lönebeloppen för de särskilda befattningarne utan äfven dessas 
större eller mindre behöflighet för bevakande af de förenade Rikenas 
intressen. Jag betvifla!' lämpligheten af ett sådant sätt att gå till värna 
och alä, som jag förut haft äran nämna, jag icke heller anser den af 
btats-Ut.skott.et uppgjorda beräkningen vara tillfredsställande; dä jäv 
anser Kong]. Majd vara den, som bäst kan bedöma anslagets fördel
ning; då de af Representationen vid förra riksdagen framställda önsk
ningar om minskning i utgifterna för denna Hufvudtitel blifvit efter
komna och i högre grad än man då ansåg sig kunna ifrågasätta, — 
under sådana förhållanden säger jag, tror jag det icke vara skäl. att, 
blott för att mästra denna stat och inbesparä omkring 14,000 R:dr,göra 
förändring i ett förslag, som — jag ber Stats- Utskottet om ursäkt — 
jag anser vara vida mera genomtänkt och pröfvadt, än man ens kan be
gära att det af Utskottet framlagda skulle kunna vara det. Huru lätt 
inan tagit den pröfningen synes äfven deraf, att här, under öfverläw- 
ningen, åt tvänne Ståts-Utskottets ledamöter påyrkats en tillökning0! 
det af Stats-Utskottet reducerade anslaget till ministerstaten, för att 
åstadkomma inrättandet af en nv tjenst, ett särskild! general-konsulat, 
i Norra Amerika. Enligt de ärade ledamöternes förslag skulle å mini- 
sterstaten härtill uppföras ett belopp af 8,470, R:dr, hvarigenom minister
staten skulle komma att uppgå till 314,670 R:dr. Skilnaden häremellan 
och det al Kong]. Maj:t begärda anslaget belöper sig til] endast 6,080 
R:dr, men då frågar jag, mine Herrar, är det väl skäl att för de 6,000 
R:dr afvika från Kong!. Maj:ts med så mycken omsorg uppgjorda stat; 
man ma i afseende ä detaljerna af densamma anse sig hafva skäl till 
eu eller annan anmärkning eller ej? Men här är fråga om anslag föl
en alldeles ny befattning-, säger man. Jag medger det, men jag tror mig 
också kunna med trygghet säga, att, om inrättandet af en sådan post 1 
Norra Amerika af Kong). Maj:t pröfvas vara nödig — och för egen del 
anser jag den vara det — sä kan en sådan åtgärd otvifvelaktigt åstad
kommas med de tillgångar, som redan finnas, förutsatt att den af Kong!. 
Maj:t, äskade summa beviljas. Jag hemtar således häraf en ytterligare 
anledning att anhålla om bifall till det af Kongl. Maj:t begärda ansla
get till ministerstaten.

Slutligen
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Slutligen har Utskottet äfven föreslagit en minskning af 20,000 R:dr 
i anslaget till skrifmaterialier, expenser och extra utgifter, hvilket Kong!. 
Maj:t äskat skulle utgå med oförändradt belopp. De skäl, Utskottet 
härför anfört äro, i min tanke, synnerligen knapphändiga och otillfreds
ställande. Utskottet antager, att ej mera än 80,000 R:dr kunna behöf
va*, enär inskränkning af beskickningarnes antal och rang bör kunna 
åstadkomma någon minskning i de extra utgifterna, och föreslår der
före Utskottet, utan vidare, att minska anslaget med 20,000 R:dr. Hvar
före det icke lika väl kunnat minskas med 10 eller 30,000 R-.dr, har 
Utskottet emellertid icke funnit lämpligt upplysa. Hade nu Stats-Ut- 
skottet gjort sig besvär att uppsummera utgifterna ä detta anslag, och 
för hvilka Statsministern omständligt redogjort pag. 3, 4. 5 och 6, så 
hade Utskottet icke kunnat undgå att finna, att de, i medeltal, uppgått 
till 122,326 R:dr. Dä nu anslaget utgör endast 100,000 R:dr, hafva ut
gifterna öfverstigit anslaget med öfver 22,000 R:dr, och dock antager 
Utskottet att anslaget väl tål vid eu minskning af 20,000 R:dr. Jag för
står verkligen ej ett sådant resonnement, och anser mig åtminstone haft 
skål att begära, innan jag blindt antager Utskottets tro, att åtgärden 
varit något bättre motiverad. Jag betviflar visst icke, att Utrikes-mini- 
stern kan draga sig fram ett år med det belopp, som här är föreslaget, 
dä han möjligen kan hafva besparingar ä någon annan post i hufvud- 
titeln att tillgripa; men jag kan icke derför tillstyrka eu sä litet moti
verad nedsättning, utan anhåller, äfven i denna punkt, om bifall till 
Kong!. Maj:ts Proposition och förenar mig med dem, som yrkat utslag 
ä Stats-Utskottets förslag. Jag gör detta sä mycket heldre, som jag är 
öfvertygad, att den man. som nu visat sig sä villig att gä Representa
tionens önskningar till mötes, att han föreslagit en större nedsättning, 
än man för ett är sedan ansåg sig kunna påyrka, äfven framdeles skall 
sjelfmant göra de besparingar i sitt departement, som äro möjliga.

Herr Montgomery- Ceder hjelm: Man har förut sagt. att moti
veringen är för lång, nu att den är för kort. Jag tror. att man icke 
får fästa sig för mycket härvid, i synnerhet vid Stats-Utskottets Utlå
tanden, hvilka behandla en så stor mängd af anslagsfrågor.

I afseende ä sjelfva saken får jag protestera emot den här yttrade 
äsigten, att det vore ett knussel att göra den al Utskottet föreslagna 
ned,sättningen af Tredje Hufvudtiteln. Anser man denna besparing vara 
en småsak, sä vet jag sannerligen knappast något i hela statsreglerin- 
gen. som är värdt att tala om, ty högst fä af de besparingar, som af 
Utskottet äro föreslagna, gå till detta belopp.

Jag får äfven förklara, att det ingalunda varit Utskottets mening 
att bestrida Kong! Maj:t Dess grundlagsenlig^ rätt att röra sig inom 
anslaget, på sätt Kongl. Magt för godt finner.

Jag upprepar min anhållan om bifall till Utskottets Utlåtande.

Hans Exellens Herr Grefve Manderström: Jag anser mig icke be
höfva vidlyftigt till besvarande upptaga de anmärkningar, som blifvit 
framställda; men likväl är det några, som jag vill bemöta.

Den förste talaren anförde den förändrade politiska ställningen som 
ett skål för nedsättning af anslagen till Tredje Hufvudtiteln.

Riksd. Prot. 1868. 1 Afd. 2 Band. 3
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Att denna ställning' undergått cell fortfarande kommer att undergå 
skiftningar, är obestridligt; men att dessa kunna föranleda till någon 
nedsättning i dessa anslag, tror jag icke. Samme talare yttrade, att de 
förändringar, som Stats-Utskottet föreslagit, vore ganska ringa. Det be
ror på det relativa begrepp, man gör sig härom. Den nedsättning, som 
Kong!. Maj:t föreslagit, och som skulle vidtaga i män af innehafvarnes 
afgång, utgör ^ af nuvarande anslaget; den, som Utskottet föreslagit, 
utgör | af detta anslag, och denna skilnad kan jag för min del icke 
linna sa ringa.

Vi hafva äfven hört upprepas hvad som förut är mänga gånger 
sagd t, nemligen den uraktlåtenhet hvartill vår diplomati i utlandet gör 
sig skyldig genom att icke till vederläggning upptaga alla de tidnings
artiklar. som vanställa våra inhemska förhållanden. Härmed är det icke 
sä lätt. som man i allmänhet föreställer sig, och jag kan åberopa min 
egen erfarenhet, hvilken, som jag förut haft äran nämna, är grundad på 
en temligen långvarig anställning på den diplomatiska banan. Mer än 
en gäng har det under denna tid händt mig. att jag i utländska blad 
fått läsa en nyhet om Sverige, som jag sannerligen icke vetat, om den 
varit sann eller ej; och att under sådana förhållanden skynda fram med 
eu vederläggning, som icke på tillförlitliga fakta kan stödjas, är åtmin
stone för eu diplomat icke passande. Skifver lian dä först hem för att 
fä närmare upplysning, är saken vanligen redan vederlagd i Svenska 
tidningar, innan han hinner få svar. Dessutom måste vi påminna oss, 
att (lossa artiklar, som här uppväcka sä stort intresse, icke göra det i 
samma grad i det land, der de synas,, Mängen gång läsas de med någon 
uppmärksamhet; ofta alldeles icke. Äfven torde hvar och eu, som halt 
med pressen att göra, få medgifva, att det icke är sä lätt att fä en tid
ning att intaga vederläggning af en artikel, som förekommit i dess spal
ter. Jag kan af egen erfarenhet intyga, att flere gånger, dä jag velat 
införa vederläggningar i Fransyska tidningar, har det mött stora svårig
heter. Att införa vederläggningen i eu annan tidning tjenar ej mycket 
till, ty i allmänhet har hvarje tidning sin krets af läsare, och dä ger 
man genom detta sätt att gå till väga blott större .spridning åt den falska 
nyheten. En stor försigtighet måste dock iakttagas vid dessa tillfällen, 
ty ett polemiserande mellan diplomatien och pressen skulle lemna den 
sednare alltför stort öfvertag i den stora mängdens ögon.

Fin talare har åberopat den reservation han afgifvit, hvilken åsyftar 
en förhöjning i anslaget för att kunna bereda en skiljsmessa mellan mi
nister- 'och generalkonsuls-platserna i Förenta Staterna. Denna sam
manställning, hvars ändamålsenlighet jag icke vill försvara, härleder sig 
frän den af en annan talare åberopade nedsättning som egde rum vid 
1840 års riksdag. Utrikes-departementets inkomster blefvo dä sä redu
cerade, att Kong!. Maj:t måste med de medel, som stodo till Dess för
fogande, underlätta utgifterna för Tredje Hufvudtiteln, och derför blefvo 
några diplomater tillika anställde som generalkonsuler och fingo från 
handels- och sjöfartsfonden ett nödigt tillskott i sina anslag.

Jag medger, att denna anordning icke är ändamålsenlig, och att det 
vore önskligt, att man icke endast i Washington utan äfven på andra 
ställen kunde göra en förändring. I Förenta Staterna är dock otvifvel
aktigt denna förändring af största vigt, och jag erkänner, att en särskild
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generalkonsul der är af behofvet påkallad; men Kongl. Majit har dock 
icke ansett sig vid denna riksdag, dä nedsättning är begärd, böra göra 
någon framställning om förhöjning af anslaget. Om emellertid Riksda
gen vill bevilja detta anslag, så bär jag frän min ståndpunkt ingenting 
deremot, och jag skall fästa Kongl. Maj:ts uppmärksamhet härpå, för att 
till eu följande riksdag inkomma med ett förslag i denna syftning.

Jag slutar med att upprepa mitt yrkande om bifall till Kongl. Maj:ts 
nådiga Proposition.

Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad, yttrade Herr Grof
ven och Talmannen, att under densamma hade yrkats dels bifall till 
Stats-Utskottets ifrågavarande hemställan oförändrad; dels af Herr YVailen- 
berg bifall till samma hemställan med de förändringar, att anslaget till 
ministerstaten förhöjdes ifrån 306,200 R:dr till 314.670 R:dr, samt att 
orden: ?i enlighet med den på bilagda' tabell litt. B. grundade beräk
ning” uteslötos; och dels slutligen, att Utskottets hemställan, för sä vidt 
den skiljde sig frän Kongl. Maj:ts nådiga framställning i ämnet, mätte 
afsläs och samma framställning bifallas.

Härefter gjordes först proposition på bifall till Stats-Utskottets före
varande hemställan, hvarvid svarades många nej, blandade med ja, seder
mera proposition på bifall till samma hemställan med de af Herr Wal- 
lenberg föreslagna förändringar, dä svaren utföllo med mänga nej jemte 
åtskilliga ja, och slutligen proposition på alslag ä Utskottets hemställan, 
i hvad den skiljde sig frän Kongl. Majits framställning, och bifall till 
samma framställning, hvilken proposition besvarades med mänga ja, blan
dade med nej; och förklarades ja nu hafva varit öfvervägande.

Herr Montgomery-Cederhjelin begärde votering.

Efter förmälan, det Kammaren egde att bestämma, hyilketdera af 
de ofri ga yrkandena skulle intagas i kontrapropositionen vid den blif
vande voteringen, hemställde Herr Grelven och Talmannen, att bifall 
till Utskottets hemställan oförändrad skulle utgöra kontrapropositionen, 
och, dä dervid svarades mänga ja jemte åtskilliga nej, förklarade sig 
hafva funnit ja öfvervägande.

Uppsattes och justerades följande voteringsproposition:
Den, som vill, att Kammaren, med afslag ä Stats-Utskottets i mo

mentet Ä. af Utlåtandet N:o 27 gjorda hemställan, i hvad densamma 
skiljer sig frän Kongl. Maj:ts nådiga framställning i ämnet, skall bifalla 
samma framställning, röstar

J a;
Den det ej vill, röstar

Nej;
Vinner Nej, bifaller Kammaren Stats-Utskottets ifrågavarande hem

ställan.
Sedan voteringspropositionen blifvit anslagen, verkställdes omröst

ningen: och befunnos vid dess slut rösterna halva utfallit sålunda:
Ja—55;

Nej—36.
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Mom. b.

Hans Excellens Herr Grefve Manderström: Att anledningar kunna 
förefinnas att vidtaga förändringar i 1845 ars reglemente, vill jag icke 
bestrida, och jag har länge varit betänkt på att framlägga förslag till 
ett nytt ministerreglemente, hvaruti alla dithörande beslut skulle komma 
att kodifieras. Det är naturligt, att ett allmänt stadgande i fråga om 
de förmåner, som vid tjenstledighet äro de diplomatiske embetsmännen 
förunnade, icke kan medföra lika fördelar för alla. Dä eu minister frän 
Köpenhamn endast behöfver använda ett par dagar till resan hem, åtgår 
för en resa frän Konstantinopel mångdubbelt längre tid. Eu minister i 
Berlin, som erhäller tre månaders tjenstledighet, kan tillbringa nästan 
hela denna tid i fäderneslandet, då deremot för ministern i Washington, 
om han erhäller lika läng permission, ätgär nära nog hälften af denna' 
tid för resan fram och äter. Man måste också taga i betraktande, att 
en minister under eu sä kort tids tjenstledighet icke kan borttaga eu 
mängd utgifter i och för sitt hus; han kan icke säga upp sin våning, 
icke sälja sina hästar in. in. Bland de anmärkningar, som äro gjorda, 
är äfven den, att dessa ministrar icke känna till sitt eget land och dess 
förhållanden sä noga som de borde. Det säkraste sättet att afhjelpa 
denna olägenhet är att sätta dem i tillfälle, att ej alltför sällan tillbringa 
någon tid hemma. Under sädana förhållanden vore det häråt, om detta 
för dem skulle medföra en fördyrad lefnadskostnad. Det är en annan 
omständighet, på hvilken man icke fästat tillräcklig uppmärksamhet. 
Man har sig angeläget att framhålla det angenäma och lysande i dessa 
befattningar; men man lemnar skuggorna i bakgrunden, och att sädana 
finnas är temiigen gifvet. Jag vill blott tala om den större osäkerheten 
att längre tid på sin plats bibehållas, som alltid åtföljer denna bana, 
hvilken stundom redan vid yngre år blir för alltid afbruten genom om
ständigheter, hvilka icke drabba den inom eget land anställde embets- 
mannen. En diplomatisk tjensteman är endast anställd på förordnande 
och kan, utan att hafva begått något tjenstefel, derifrån skiljas. Man 
får icke heller lemna ur sigte, att denna tjensteman lefver i en verklig- 
om ock frivillig landsflykt. Han måste afsåga sig underhållandet af vän
skaps- och slägtskapsförhållanden i fäderneslandet, och om han har barn, 
måste han se dem blifva främlingar för sitt eget land, då de uppfostras 
i utlandet.

Jag hemställer, om icke detta är olägenheter, som böl a tagas i be
traktande. Jag tror, att man gör rättast att till Kong!. Maj:t öfverlemna 
att ordna dessa angelägenheter, men jag vill icke neka, att förändrade 
förhållanden och i synnerhet snabbare kommunikationer påfordra förän
dringar, hvarpå jag icke skall underlåta att fästa Kongl. Maj:ts uppmärk
samhet. Att Riksdagen skulle taga initiativet i detta fall, tillåter jag 
mig afstyrka och lär alltså anhålla, att Utskottets förslag i denna punkt 
måtte afsläs.

Friherre Beck-Friis: Jag har reserverat mig mot Utskottets Utlå
tande i denna punkt och anser mig efter Hans Excellens Utrikes-stats- 
ministerns nyss afgifna yttrande hafva ännu större skäl att yrka afsteg 
ä densamma.
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Efter härmed slutad öfverläggning gjordes först proposition på bi
fall till Utskottets hemställan, hvarvid svarades inånga nej jemte några 
ja. och sedermera proposition på utslag derå, dä svaren utföllo med 
många ja jemte några nej; och förklarades ja nu hafva varit öfvervä
gande.

Anmäldes och bordlädes:
Banko-Utskottets Utlåtanden:
N:o 3, i fråga om användandet af den sedan 1866 års början upp

lupna bankovinst; ,
N:o 4, i fråga om afskrifning af ett vid Lånekontoret i Wisby ba- 

lanseradt län, tillhörande statslänefonden;
N:o 5, i fråga om afskrifning af eu vid Lånekontoret i Göteborg 

balanserad öfverränta. tillhörande statslänefonden;
N:o 6, i fråga om afskrifning af tvänne från Riksbanken utgifna 

sä kallade odlingslån;
N:o 7. i fråga om afskrifning af Bankens återstående fordringar i 

Ryttmästare!! C. W. Hammarskjölds och Bruksegaren C. G. Johanssons 
konkurser;

N:o 8, angående afskrifning af Bankens fordran hos Gravören J. 
E. Åkerbergs konkursmassa;

samt ncdannämnda. frän Andra Kammaren ankomna protokollsut
drag, nemligen:

N:o 142, med delgifvande af Kammarens beslut öfver dess Tillfälliga 
Utskotts Betänkande N:o 5, i anledning af motioner angående ändringar 
i Kong!. Förordningen den 1 April 1843 rörande prestval;

N:o 149, med delgifvande af Kammarens beslut öfver dess Tillfäl
liga Utskotts Utlåtande N:o 15. med anledning af Herr S. Rosenbergs 
motion om underdånig framställning till Kong!. Maj:t, att arfvode till 
löntagande riksdagsman för vikaries aflönande icke må af statsmedel 
utbetalas;

N:o 150, med delgifvande af Kammarens beslut öfver dess Tillfälliga 
Utskotts Utlåtande N:o 21, angående Herr Johannes Anderssons frän 
Elfsborgs län motion om indragning af Ofveringeniörstjensten vid Ge- 
neral-landtmäterikontoret samt om förändrad arbetsordning för nämnda 
embetsverk;

N:o 151, med delgifvande af Kammarens beslut i anledning af dess 
Tillfälliga Utskotts Betänkande N:o 24, öfver motioner af Herr J. A. 
Åstrand (N:is 255 och 256) och af Herr Johan Erickzon (N:o 296) an
gående åtgärder till jagtens fredande, för sä vidt beslutet rörde Herr 
Åstrands motioner; samt
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N:o 152. med delgifvande af Kammaren:? beslut (ifver dess Tillfäl
liga Utskotts Utlåtande N;o 25, med anledning af väckt förslag om för
ändring i nu gällande Jagtstadga.

Kammaren åtskiljdes kl. f 3 e. in.

In liden! 
0. Brakel,

Måndagen den 9 Mars 1868.

Kammaren sammanträdde kl. 6 e. in.

Justerades ett protokollsutdrag för sammanträdet å förmiddagen.

Föredrogs ånyo och företogs punktvis till afgörande Ståts-Utskot
tets den 29 sistlidne Februari och 2 dennes bordlagda Utlåtande N:o 
28, angående regleringen af utgifterna under Riks-statens Fjerde Huf
vud titel.

lista—6:te punkterna.

Biföllos.

7:de punkten.

Grefve Mörner, Carl Göran: Ilade här varit fråga endast om 
en teknisk ;sak,»skulle jag ej hafva vågat inleda diskussion i ämnet, 
men som det synes mig vara en helt enkel formfråga, som nu är ä bane, 
hvilken hvar och eu kan förstå, har jag icke tvekat att begära ord#t.
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Enligt hvad af det vid den Kong]. Propositionen hilagda Statsråds
protokoll inhemtas, har den tillökning af 8,100 R:dr, som vid sista riks
dagen beviljades i det för Wermlands fältjägareregementes öfningar förut 
varande anslag af 5,100 R:dr, icke befunnits tillräcklig för att bestrida 
kostnaderna för den utvidgade vapenöfning, som åsyftades. I anledning 
häraf har Kong!. Maj:t nu hemställt, att detta anslagsbelopp måtte sam
manföras med anslaget till indelta arméens vapen öfningar, under till
kännagifvande att den befarade bristen skulle derigenom blifva afhjelpt 
utan behof af förökadt anslag. Jag kan sannerligen icke fatta sam
manhanget i detta resonnement. Enahanda beräkning ligger till grund 
för beräkning af kostnaderna vid indelta arméens och Wermlands 
fältjägareregementes möten, och någon ökad tillgång uppkommer såle
des icke genom sammanslagning af de båda anslagen, då intetdera ut
gör förslagsanslag. Sammanslagning af tvä särskilda summor utgör nem
ligen icke eu större qvantitet" än som i de tvä summorna innefattas. 
Fördelen af sammanslagningen i syfte att vinna eu ökad tillgång är så
ledes svår att finna, hvaremot den olägenhet, som deral följer, förefal
ler mig temligen tydlig. Följden måste nemligen blifva^ oreda och 
ökad svårighet att fä ett klart begrepp om hvad som åtgått särskilt, 
för den indelta arméans vapenöfningar eller för den värfvade arméens. 
Eu uträkning i detta afseende måste, blifva ganska krånglig och Riks
dagen ännu mindre hädanefter, än hittills, kunna med lätthet erhålla 
en klar öfverblick öfver ställningen och om kostnaderna för de olika 
dclarin! af arméen. Jag kan dessutom icke finna något skäl hvarföre 
ej ett särskilt anslag för detta regementes vapenöfningar kan bibe
hållas lika väl som för fortifikationen, hvilken är i åtnjutande al ett 
sådant anslag. Den väsendtiiga skiljaktigheten förekommer dock här
vid, att anslaget till fortifikationen är ett reservationsanslag, då deremot 
de medel, som för ifrågavarande ändamål blifvit beviljade åt Wermlands 
fältjägareregemente, äro sammanförda med det anslag, som till regemen
tet i dess helhet utgår. Om derföre under något, år besparingar skulle 
uppstå ä anslaget till exercisöfningar, möter ej hinder att på annat sätt 
använda den till regementets fördel, men dä det beror på Kong!. Maj:t 
att härom bestämma, kan denna olikhet af Kong!. Maj:t undanrödjas, 
utan att Riksdagen behöfver derom förordna.

Bland de poster, som blifvit föreslagna att öfverföras på anslaget 
till indelta arméens vapenöfningar, förekom ock de under anslaget 
till nämnda regemente inbegripna medel, hvilka blifvit afsedda till arlvo- 
den åt regementets skarpskyttar. Om också något skäl skulle förefin
nas till sammanförande af anslagen för öfningarne, emedan portionspri
sen kunna å olika orter blifva ganska olika, så synes mig deremot in
tet tala för en sådan åtgärds vidtagande i afseende på arfvodet till 
skarpskyttarne. Det förefaller mig lämpligast, att detta arfvode bibehål
ler sin plats och ingår i den till regementet anslagna summan. Med 
anledning häraf och med afseende derå, att ifrågavarande anslag utgår 
till eu värf vad trupp, synes detsamma mig icke böra upptagas under 
rubriken indelta arméens vapenöfningar; och hemställer jag derlöre om 
alslag å Utskottets hemställan i denna punkt.

Herr Montgomery-Cederhjelm: I likhet med den föregåen
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de varde talaren anser äfven jag, att den fråga, som nn sysselsätter oss, 
icke har någon betydelse i tekniskt hänseende, utan tror jag att den 
är helt och hållet a,{ ekonomisk natur. Anslaget för Wermlands fält
jägare-regementes öfningar utgick ursprungligen icke med högre belopp 
än 5,100 R:dr, men i anledning af Kongl. Maj:ts nådiga Proposition vid 
sistlidna riksdag, som redogjorde för behofvet af fältjägare-korpsens 
fullständigare vapenöfvande, blef detsamma då tillökadt med 8,100 R:dr. 
Ehuru till följd af de stegrade priser å alla lifsförnödenheter, som un
der tiden in träd!, nyssnämnda anslag under nu rådande förhållanden 
visat sig vara otillräckligt, har Kongl. Majd likväl icke ansett sig haf
va skäl att hos Riksdagen göra framställning om förökadt anslag, utan 
har Kongl. Majd trott sig kunna vinna det åsyftade ändamålet,''derige
nom att ifrågavarande anslag sammanfördes med det, hvarifrån kostna
derna för indelta arméens vapenöfningar bestridas. Den anordning 
KongL Majd sålunda föreslagit, erbjuder inga svårigheter för den, som 
al statistiskt intresse önskar att kunna skilja emellan kostnaderna för 
värfvade och indelta armeen. Och dä några olägenheter sålunda icke 
synas böra uppkomma genom den föreslagna åtgärden, men fördelen 
deraf är uppenbar, yrkar jag bifall till Stats-Utskottets Betänkande.

Herr Björnstjerna: Då ifrågavarande till Wermlands fältjägare- 
regementes ofnmgar beviljade anslag visat sig vara för det afsedda än
damålet otillräckligt, hade det visserligen varit enklast och kanske äf
ven rättast, om Kongl. Maj.d i sin nådiga Proposition äskat förhöjning 
i detta anslag; men Kongl. Majrt ansåg likväl lämpligare att föreslå en 
öfverflyttning af anslaget till det lör indelta arméens vapenöfningar be
viljade, hvarigenom den uppkommande olägenheten kunde utan ytterli
gare an slagsförhöjning afhjelpns.

Uti den vid sistlidna riksdag i ämnet aflåtna nådiga Proposition 
ingick Kong!. Majrt, i sammanhang med då äskad anslagsförhöjning, 
uti en fullständig beräkning af kostnaderna för fältjägarnes samman
dragning och underhäll under mötestiden, och skulle, enligt denna be
räkning, det dä begärda anslaget vara tillräckligt. Denna kalkyl väl
grundad pa medelpriset under de tio nästförutgängna åren, af hvilka 
åtskilliga^ varit anmärkningsvärda för låga markegångspriser. Men då 
prisen pa alla lifsförnödenheter stigit till eu betydlig grad, kan det an
slag, som grundade sig på denna kalkyl, numera icke Vara tillräckligt. 
För att under alla förhallanden vara säker på att hafva erforderliga 
medel till dessa öfningar, borde ett förslagsanslag för ändamålet vara 
beviljadt; men då sådant icke finnes, har man, för att undvika någon 
särskild anslagstillökning, icke någon annan utväg än den af Kongl. 
Maj:t nu föreslagna. Derigenom att ifrågavarande anslag sammanslås 
med anslaget för indelta arméens vapenöfningar, kan en jemkning af 
portionerna för de särskilda regementena ske, ty de låga prisen ä några 
orter utjemna de höga å andra. Eu sådan åtgärd kan icke förorsaka 
någon svårighet för den, som af statistiskt intresse skulle önska taga 
kännedom om förhållandet emellan kostnaden för Wermlands fältjägare- 
regementes och den indelta arméens öfningar; ty räkningar uppgöras 
från hvarje regemente och insändas till Arméförvaltningen. Skulle åter 
det af Kongl. Maj:t framställda förslag icke af Riksdagen antagas, [näste,
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i saknad af tillräckligt antal portioner, tiden för ifrågavarande öfningar 
betydligt afkortas, hvilket skulle motverka det ändamål man med dessa 
öfningar eftersträfvar: soldatens vapenöfning.

På grund af hvad jag sålunda anfört yrkar jag bifall till Ståts-Ut
skottets Utlåtande i denna punkt.

Grefve H am il ton, Henning: Den fråga, som här blifvit bragt 
å bane, är icke af någon vigt, då anslaget för arméens vapenöfningar 
blir oförändradt, antingen Kong!. Maj:ts förslag antages eller icke.

Det är möjligt, att dä ifrågavarande anslag sammanslås med det 
för den indelta arméens öfningar, Wermlands fältjägareregemente kan 
komma att för sina öfningar erhålla något, mera, än hvad som under 
vanliga förhållanden kan påräknas. Denna fördel skulle likväl vinnas 
på bekostnad af anslaget för den indelta arméens vapenöfningar, hvil
ket anslag jag tror är snarare för litet än för stort. Men detta oak
tadt och ehuru Kong!. Maj:t har, såsom vi få so längre fram i detta 
Betänkande, för innevarande år beslutat eu inskränkning i den indelta 
arméens vapenöfningar och föreslagit att af det derför beviljade anslag 
en del skulle användas för annat ändamål, tror jag likväl att den nu 
föreslagna åtgärden i detta afseende icke skulle medföra någon synner
lig olägenhet, dä summan, som är i fråga, icke är särdeles stor.

Deremot anser jag, att den föreslagna sammanföringen af anslagen 
skulle, på sätt den förste värde talaren äfven påpekat, medföra en oord
ning i räkenskaperna, enär det anslag, som beviljades för Wermlands 
fältjägareregemente, skulle i staten upptagas som ett anslag för den in
delta arméens vapenöfningar, och man svårligen skulle komma att tänka 
på att under denna rubrik erhålla upplysning om kostnaden för Werm- 
iands fältjägareregementes öfningar. Rubriken borde i sä fall heta: in
delta arméens och Wermlands fältjägareregementes öfningar.

Vidare ber jag att få erinra, att enär ifrågavarande anslag bevil
jades vid sistlidna riksdag, man icke gerna kan på förhand med säker
het bestämma, huruvida det kommer att blifva för ändamålet tillräck
ligt eller icke, äfvensom att den anförda omständigheten, att priset ä 
lifsförnödenheter stigit, icke blott gäller detta, utan äfven alla anslag, 
på hvilka dylika priser kunna hafva inflytande. Då härtill kommer, 
att arméen skall omorganiseras eller åtminstone väsendtliga förändrin
gar dermed vidtagas, samt vi således icke veta, huruvida anslagen till 
det ena eller andra vapnet komma att reduceras eller ej, får jag, på 
grund af hvad jag sålunda anfört, yrka afslag å Utskottets Betänkande 
i denna punkt.

Grefve Mörner, Carl Göran: Med anledning af hvad en före
gående talare anfört, anhåller jag att få erinra, att verkan af det vid 
sista riksdagen beviljade högre anslaget ej ännu kunnat erfaras, emedan 
detta anslag först med ingången af detta år blifvit disponibelt. Jag vet 
för öfrigt icke något som hindrar att i förevarande afseende gå samma 
väg som af Kong]. Maj:t och Riksdagen följts bestraffande åtskilliga 
andra anslag. I detta afseende kan jag åberopa de ändringar, som blif
vit vidtagna beträffande anslaget för underhåll af artilleriets och pon- 
tonierbataljonens samt värfvade kavalleriets hästar, hvilket anslags rubrik
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tillökats i samma män, som anslaget utsträckt till nya föremål. Jag vet 
icke något hinder lör att, då man nödvändigt vill göra eu ändring, de 
nu antydda exemplen löljas och att ändringen verkställes sä, att be
stämdt uttryekes i hvad afseende förändringen blifvit vidtagen. I detta 
afseende synes mig lämpligaste sättet, att gä till väga vara, att rubri
ken för det anslag, med hvilket man har för afsigt att sammanslå de 
ifrågavarande posterna ändras. I händelse sammanslagningen verk- 
ställes, torde således rubriken böra blifva: vindelta arméens och Herm- 
lands fältjägareregernentes vapenöfningar;« och yrkar jag att Kammaren 
matte besluta eu sålunda förändrad lydelse af rubriken.

flen' al Klint: Det, förefaller mig nästan som om de talare, hvil—
ka här uppträda emot Utskottets förslag, icke riktigt tänkt sig in i frå
gan. Deras hufvudsakligaste skäl för vägrande af bifall till förslaget 
synes vara föreställningen, att det skulle genom dess antagande blifva 
svart att särskilja kostnaderna för den indelta och den värfvade ar
méens vapenöfningar. Ingen svårighet förefinnes dock i detta, afseende!, 
ty hvarje regemente redovisar, särskild! för sig, för de medel, som till 
regementets vapenöfningar blifvit använda. Jag fruktar dessutom, att 
desse värde talare föreställa sig, att den värfvade arméen, förutom 
Wermlands lältiägare-regemente, åtnjuter några särskilda anslag för va- 
pcnöfningarne. Sä är dock ej förhållandet. Det är för närvarande en
dast för Wermlands fältjägare-regementes vapenöfningar, som särskild! 
anslag i Riks-staten upptages.

pet är verkligen besynnerligt., att man velat klandra åtgärder, som 
blifvit vidtagna uppenbart i afsigt att minska kostnaderna. Likasom en 
föregående talare anser äfven jag Regeringen hafva varit full befogad 
att äska,. ett anslag, ökadt i proportion efter utvidgningen af tiden för 
vapenöfningarne, men dä Regeringen sökt att förskaffa medel för 
bestridande, af dessa större kostnader inom det, redan befintliga ansla
get, kan jag icke finna, att den derigenom gjort sig förtjent, af något 
klander.

(En talare bär yttrat, att då Regeringen innevarande är inskränker 
arméens vapenöfningar, det vore likgiltigt, om anslaget öfverfördes el
ler bibehölfes sådant det nu är. I anledning deraf vill jag endast er
inra, att inskränkningen afser innevarande är, men det ifrågasatta an
slaget det nästinstundande. Den gjorda anmärkningen torde således af 
sig sjelf förfalla.

•Jag kan icke finna annat, än att Utskottet handlat fullkomligt rig- 
tigt,^ dä det tillstyrkt bifall till Kong!. Maj:ts Proposition, och anhåller 
derföre att Utskottets hemställan mätte af Kammaren godkännas.

friherre Beck-Fri is: Jag är hufvudsakligen förekommen af den 
siste talaren, men kan dock ej underlåta att tillägga några, ord. Man 
har klandrat, att Regeringen föreslagit den ifrågavarande sammanförin
gen åt anslagen till Wermlands fältjägare-regemente. Detta regemente 
företer dock en större likhet med den indelta än med den värfvade ar
méen. synnerligen deruti att det åtnjuter särskilt anslag till sina va
penöfningar. Det har nu visat sig, att kostnaderna för dessa ö fningar 
icke kunna bestridas med för handen varande anslag, på sätt det nu ut
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går i särskilda poster. Deremot, har man trött, att genom flen ifråga
satta sammanslagningen ändamålet skulle vinnas utan några ökade kost
nader; och som denna sammanslagning, enligt min uppfattning, ej kan 
komma att. medföra någon olägenhet, yrkar jag bifall till Utskottets 
hemställan.

Herr Hasse Hus: Till stöd för yrkandet om bifall till Utskottets 
förslag vill jag åberopa samma skäl som den siste talaren. W ermlands 
fältjägare-regemente är visserligen till namnet värfvadt, men delar ej med 
andra värfvade regementen den vanliga skyldigheten att fullgöra en längre, 
garnisonstjenstgöring. Tvärtom stål' Wermlands fältjägare-regemente, 
just till följd af den kortare tjenstgöringstiden. vida närmare den in
delta arméen. än till de värfvade gardes-regeinentena. Det är väl ock 
egentligen tjenstgöringens längd och beskaffenhet, som angifver ett re
gementes karakter mera, än om det är hvad man vanligen kallar värf
vadt eller icke; och dä i detta afseende Wermlands fältjägare-regemente, 
lämpligare kan sammanställas med den indelta arméen än med den värfvade. 
bör också det ifrågavarande anslaget rätteligen hänföras under den ru
brik Utskottet föreslagit. Vill man veta hvad de i landsorten förlagda 
truppernas vapenöfning»!' kosta, bör Wermlands fältjägares vapenöfnin- 
gar rättare finnas der, än i sammanhang med de värfvade garnisonsre- 
gernentenas.

Jag yrkar bifall till Utskottets förslag.

Grefve M örner: Eu föregående talare yttrade och eu annan upp
repade sedermera, att Wermlands fältjägare-regemente vore den enda 
trupp inom värfvade arméen, som ätnjöte särskilt anslag till sina öf- 
ningar. Vi behöfva dock endast slä upp nästa sida af Betänkandet för 
att finna en vederläggning af detta påståendet. Der talas om ett anslag 
till Ingeniörkorpsens praktiska öfningar, hvilket anslag Kong]. Maj:t ön
skat mätte förhöjas med 2,500 Rall'.

En annan talare trodde sig finna eu större likhet emellan Werm
lands fältjägare-regemente och den indelta än emellan detta regemente 
och den värfvade arméen. Jag märkte dock ej, att något annat skäl 
härför anfördes, än att regementet icke ligger i ständig garnison. Jag 
hade icke trött, att garnisonstjentgöringen var kriteriet på ett värfvadt 
regemente. En väsendtligare skilnad emellan eu värfvad och en indelt 
soldat är den, att dä den förstnämnde är anställd för viss tid och, sedan 
han uttjenat sin kapitulation, är fri. tjena!' åter den indelta soldaten för 
lifstid, eller sä länge han är tjensteduglig. Intet hinder förefinnes hel
ler för den ifrågavarande truppens förläggande \ garnison, derest medel 
till dess underhåll anvisas; och den har också verkligen gjort garni- 
sonstjenst under en sommar pa Waxholms fästning. Den fullgjorde sin 
tjenstgöring' på ett tillfredsställande sätt; och det länder regementet till 
icke ringa heder, att vid kallelsen till uppbrott ingen enda man af de 
inkallade underlät att inställa sig. ehuru de voro spridda på vidt 
skiljda orter i landet. Jag tror detta vara en trupp, som förtjena! att 
behandlas väl.

Det förslag jag framställt åsyftar endast att åstadkomma reda och 
underlätta bedömandet af det belopp, hvartill kostnaderna för hvarje sär
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skild! slag al trupper uppgå. Jag fmner mig således föranläten att fort
farande vidhålla mitt lörut gjorda yrkande om förändrad benämning ä 
anslaget.

Grefve Ham il ton: Såsom jag redan nämnt anser jag det vara 
olämpligt att uppföra detta anslag under rubriken indelta arméens va- 
penötningar; men dä jag anser denna fråga icke vara af någon vigt. 
utan att den endast är en ordningsfräga. vill jag, om de af mig påpe
kade olägenheter kunna afhjelpas genom en förändring af rubriken, för
ena mig med Grefve Mörner.

Herr af Klint: En föregående talare yttrade, att jag skulle hafva 
sagt, att Wermlands fältjägare-regemente vore det enda värfvade rege
mente, som hade särskild! anslag till sina öfningar, och bad han mig 
läsa nästa sida i Betänkandet.

Jag tror emellertid att. om den värde talaren velat se frågan ur 
samma synpunkt som jag, han skulle finna att hvad vi mena med 
arméens vapenöfningar icke kan sammanblandas med de praktiska öf
ningar, som genikorpsen har.

Friherre von O tf er: Dä jag är öfvertygad om. att någon olä
genhet af den föreslagna sammanföringen icke skall uppkomma, yrkar jag 
bifall till Utskottets förslag i denna punkt.

Sedan öfverläggningen förklarats slutad samt Herr Grofven och 
Talmannen yttrat, att under densamma hade yrkats dels bifall till 
Utskottets förevarande hemställan och dels af Grefve Mörner bifall 
till samma hemställan, med det tillägg att anslagets rubrik skulle ly
da sålunda: »Indelta arméens och Wermlands fältjägare-regementes 
vapenöfningar»; framställde Herr Grefven och Talmannen proposition 
pa bifall till Utskottets hemställan utan något tillägg och. dä dervid sva
rades många ja jemte några nej, förklarade sig hafva funnit ja öfvervä
gande.

Den 9 Mars, e. m.

8:de—12:te punkterna. 

Biföllos.

Härefter anmälde sig och yttrade:

Grefve Hamilton, Henning: Uti nästa punkt af Utskottets Ut
låtande äro de der förekommande fyra momenten af den beskaffenhet, 
att, om de under litt. a) och b) af Kammaren bifallas, momentet under 
litt. d) äfven måste bifallas. Jag får derför föreslå, att momentet under litt. 
d) mätte först föredragas, på det att. om detta bifalles, Kammaren se
dermera må obehindradt kunna lätta sitt beslut i afseende på de öfriga 
momenten.
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Sedan Kammaren, pa gjord proposition, till detta förslag lemnat 
bifall, föredrogs:

13-.de punkten.

Atom. d. v

Herr Björnstjerna: .lag har emot denna punkt i Utskottets Ut
låtande reserverat mig af skäl, som finnas i min reservation anförda, 
men jag vill dock något närmare utveckla dessa skäl.

Den af Kongl. Maj:t tillsatta befästningskomité afslutade sina ar
beten sä sent, att, innan komitéens underdåniga betänkande hann att 
till Kongl. Maj:t inkomma, Riksdagen nalkades sin början. Dä komi
téens arbeten voro af en sådan omfattning, att de erfordrade eu tid af
fyra månader, kunde Departements-chefen på den korta tid, som åter
stod intill början af Riksdagens sammanträde, icke hinna att bereda frå
gan till underdånig föredragning, hvarför ock någon Kongl. Proposition 
icke kunnat till Riksdagen öfverlemnas. Vid sådant förhållande anser 
jag, att man ej kan eller får stödja de anslag, som komma att beviljas 
för befästningsarbetenas fortsättande, på komitéens utlåtande, utan att 
man i stället, på sätt Kongl. Maj:t föreslagit, bör för ändamålet bevilja 
eu rund summa, hvarigenom Departements-chefen, sedan lian haft till
fälle att taga närmare kännedom om komitéens betänkande, sättes i till
fälle att till Kong]. Maj:t inkomma med förslag om fördelning af denna 
summa på de särskilda arbetena. Ett annat vigtigt skäl förefinnes att 
antaga Kongl. Maj:ts förslag. För den som läst komitéens arbeten, är 
det ej obekant, att vid Waxholm pågå för närvarande åtskilliga arbe
ten för befästandet af inloppet till Stockholm. Men förhållanden kunna 
inträffa, som göra det nödvändigt att påskynda dessa arbeten, och dä 
kan Kongl Maj:t, om anslaget är beviljadt i rund summa, använda eu 
större del deraf på detta ställe. Mig synes således att det vore mest 
praktiskt att. såsom Kongl. Maj:t äskat, ställa till dess disposition en 
viss summa utan att fördela densamma.

Deremot tror jag att, derest Riksdagen företoge en dylik för
delning, Riksdagen skulle nödgas ingå i bedömande, om den ena 
eller andra' fästningen skulle anläggas, eller om det ena eller andra 
fästningsarbete! skulle företagas. Detta vore. enligt min tanke förenadt 
med mänga svårigheter och skulle i sä fall ansvaret komma att hvila 
på dem som beviljade anslagen.

Då slutligen sistlidne Riksdag hos Kong!. Maj:t gjorde hemställan 
om tillsättande af en komité och denna äfven tillsattes, samt det är an
tagligt att denna komité kommer att använda den summa, som för be
fästningsarbetena beviljas, yrkar jag bifall till den af Kongl. Maj:t gjor
da framställning, att en rund summa af 231,400 R:dr må för ifrågava
rande ändamål ställas' till Kongl. Maj:ts disposition.

Friherre Beck-Friis: Jag vill endast tillkännagifva, att, ehuru 
jag icke blifvit i Betänkandet antecknad såsom reservant emot Utskottets 
'förslag i denna punkt, jag icke kunnit gilla majoritetens mening, utan 
nu anmäler min reservation och instämmer i Herr Björnstjernas yttrande.
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Herr Montgomery-Cederhjelm: Ehuru det nu egentligen är 
fråga om endast Utskottets hemställan under mom. d). torde det blifva 
svart att behandla denna punkt utan att i diskussionen äfven vidröra 
de föregående.

Kong]. Maj:t har i sin Proposition begärt följande anslag: för fort
sättande af Carlsborgs fästningsbyggnad 66,000 R,:dr — Skansen vid 
Oxdjupet eller Fredriksborgs sund 87,400 Kali' — Skansen vid Häst
holmen 54,000 R:dr — och försänkningen derstädes 24,000 E:dr. Men 
jemte det att i Propositionen förekomma bestämda siffror ä de för hvarje 
fästning' äskade ansingsbeloppen, hemställer Kong!. Maj:t. att hela sum
man mätte i ett anslag beviljas och ställas till hans disposition. I Stats
utskottet fastade man mycken uppmärksamhet dervid, att det anslag, 
som blifvit äskadt för fortsättande af lästningsbyggnadsarbetet vid Carls- 
borg, skulle kunna användas till beredande af arbetsförtjenst ät de der 
förlagda kompanier, tillhörande kronoarbetskorpsen, äfvensom åt dis
ciplinkompaniet vid Borghamn. Detta skäl verkade mest för bifall till 
Propositionen, i hvad den alsäg anslag till Carlsborg. Sedan förekom 
frågan om anslag till Waxholms fästning, der äfven ett kompani af kro
noarbetskorpsen är förlag»dt, och som, derest ej pa detta sätt arbetstill
fälle kunde beredas, skulle falla fångvården til! last. Man ansåg; denna 
omständighet äfven här vid lag böra tagas i betraktande, och anslaget bevil
jades äfven till denna fästning. Deremot afslog Utskottet Kong!. Majrts 
hemställan om anslag till befästningarne och försänkningarne vid Häst
holmen. Såsom anledning att utslå Propositionen rörande samtliga an
slagssummorna anfördes, att befästningskomitéen redan sammanträd t. men 
att dess förslag ej ännu blifvit till Kong]. Maj;t ingifvet och pröfvadt, 
samt att således någon bestämd plan för framtiden icke vore uppgjord 
beträffande fästningsarbetena, Indika, innan sä skett, derföre ej heller 
borde fullföljas. Emellertid gick man in på att bevilja anslagen till 
Carlsborg och Waxholm af nyss anförda skal, och dä tillika upplystes 
att de arbeten, som voro afsedda att utföras under den närmaste tiden, 
skulle komma att ingå uti framtidsplanen. Svårt är emellertid att säga, 
om ens förenämnda tvä anslag blifvit beviljade, i fall summorna, utan 
någon bestämmelse om deras användning, skulle i deras helhet ställas 
till Kong! Maj:ts disposition. Visserligen vinnes det åsyftade ändamå
let, i afseende ä dispositionsrätten, genom en förändring i förslaget un
der litt d); men vill man ej bifalla mera än hvad Utskottet projekterat 
under litt a) och b), sä synes det mig icke vara nödigt att göra någon 
sådan förändring. Hvad Kong!. Maj:t i dessa afseende» äskat, bär blif
vit beviljadt; och det torde ej kunna ifrågasättas, att anslagen kunde 
komma att användas på annat sätt än Kong!. Maj:t sjelf i Propositionen 
angifvit.

Jag tror det vara både en rättighet och en pligt för Representa
tionen att göra sig reda för, hur anslagssummorna användas. För min 
del har jag trott mig finna, att det icke är sä brådt med fästningsarbe
tena vid Carlskrona: och jag ansåg derföre att med anslagen härför 
kunde anstå tills vidare och till dess citaten erhölle bättre ressaker. 
Som jag endast vill bifalla de anslag, som förekomma under litt. a) 
och b), hemställer jag att Utskottets förslag i nu föredragna momentet 
mätte af Kammaren godkännas.
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Herr Wa»rn: Man har här påstått, att det skulle vara både tjen- 
ligare och beqvämare, om summan ställdes (»delad till Kongl. Maj:ts 
disposition. Vid argumentationen för denna åsigt har man dock endast 
syltat på framtiden och med hänsyn dertill framlagt sina skål.

En talare yttrade nyss, att en fördelning af anslagssumman skulle 
tvinga Representationen att ingå i undersökningar, hvartill den ej vore 
kompetent och som ej heller vore lämplig, lian ansåg Riksdagen höra 
inskränka sig till att endast bevilja runda summor, utan att inlåta sig i 
någon pröfning af de ändamål, hvartör summorna skulle användas, åt
minstone ej i detalj. Jag lär säga, att jag har en alldeles motsatt åsigt. 
Jag anser det alldeles icke vara olämpligt, att Riksdagen intresserar sig 
för frågor och, äfven hvad deras tekniska del beträffar, söker sätta sig 
in uti och utreda desamma, så mycket mera som det visat sig ganska 
fördelaktiga resultat af den praxis, som pa sednare tiden gjort sig gäl
lande, att efter pröfning inom Representationen af de särskilda lastnings- 
arbetenas nödvändighet och ändamålsenlighet bevilja anslag lör hvart 
och ett af dem särskilda De kunskaper, Representationens medlemmar 
i dessa frågor kunna förvärfva, måste alltid lända Staten till gagn; och 
jag tror mig veta, att åtskilliga förändringar i afseende ä Ristning,sbyg
gandet, som på sista tiden blifvit företagna, varit föranledda af den an
märkning, som vid nästlidne Riksdag framställdes. Vill man deremot 
förmena Representationen att taga närmare kännedom om frågorna, sä 
minskas naturligtvis kännedomen om saken och jemväl intresset för den
samma, hvilket lätt framkallar obenägenhet att bevilja anslag. Med den 
benägenhet till besparingar, som nu gjort sig gällande, är det grundad 
anledning att antaga, att Representationen icke kan finnas villig att be
vilja några runda eller odelade summor eller några medel alls, derest 
den icke blir satt i tillfälle att taga kännedom om behofvet och nyttan 
af de arbeten, hvartill medlen skola användas. Det förtroende till lämp
ligheten af våra fästningsbyggnader och den trygghet, man på försvars- 
väsendet i denna del bör grunda, och hvarom belästningskomitéen ytt
rat sig, såsom vore det en sak af aldra högsta vigt. tror jag icke vin- 
ncs. derest icke Riksdagen lemnas tillfälle att yttra sig om och lära 
känna äfven detaljerna. Jag fruktar storligen, att det i framtiden kan 
komma att uppstå häftiga strider om befästningsarbetenas fortsättande, 
derest man icke ändrar system och afträde!' frän den väg, hvarpå man 
nu synes vilja slä in. För min del bifaller jag Utskottets hemställan i 
det föredragna momentet.

Herr af Klint: Dä vid förra Riksdagen eu aktad ledamot bär i
mitt grannskap väckte förslag, att Riksdagen skulle bevilja anslag mera, 
i klump än förut, instämde jag i denna mening och förordade bifall der
till. Med nöje har jag derföre förnummit, att Kongl. Maj:t vid fram
ställande af förslag om anslag för flera olika behof, sammanfört dessa i 
särskilda hufvudgrupper. Jag beklagar blott att detta skett i sä ringa 
grad. Att Utskottet ej heller ansett detta sätt att gä till väga orik
tigt, har man funnit af föregående punkter rörande anslag för artilleri
ets behof, der Utskottet tillstyrker bifall till Kongl. Maj:ts Proposition. 
Det förefaller derföre sä mycket besynnerligare, att Utskottet här ej 
gått samma väg, som vida större skäl i detta än i något annat fall tala
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för vidtagandet af eu sådan åtgärd. Orsaken till Kong!. Maj:ts fram
ställning rörande anslagen för fästningsarbetena. i denna framställnings 
nuvarande skick, torde finnas vid genomläsningen af de Kong!. Maj:ts 
Proposition bifogade Statsråds-protokollen. Man linner deraf att befäst- 
ningskomitéens betänkande sä sent inkommit till Landtförsvars-departe- 
mentet, att tiden icke medgiivit Departementscheien den noggranna pröf
ning och fullständiga utredning, som Riksdagen eger rätt fordra, om ett 
nådigt förslag skulle framläggas. Departementschefen föreslog derföre, 
att medel borde beviljas endast för de mest oundgängliga behof och be
gärde att iä använda dem såsom framdeles kunde pröfvas lämpligast. 
Stats-Utskottet deremot, långt ifrån att vidhålla den åsigt det i föregå
ende punkt uttalat, har ansett sig ega tillräcklig sakkännedom försatt 
verkställa eu delning af ifrågavarande anslag. Jag kali dock icke finna 
annat, än att hvad i förevarande afseende gäller om artilleriet äfven bör 
vara giltigt* beträffande fortifikationen, och att hvad som anses rätt i 
principen äfven måste anses rätt i de detaljer, der denna princip till- 
lämpas. J

län talare tillhörande btats-Utskottet yttrade nyss, att. om man ej 
ville bifalla Kong!. Maj:ts Proposition i dess helhet, vore det nödvän
digt att meddela bestämmelser rörande användandet af de särskilda an- 
slagsbeloppen. .Tåg kan icke inse det rigtiga i detta resonnement, eller 
hvarföre det skulle vara svårare för Kong!. Maj:t att fördela och efter 
behef rätt använda en mindre anslagssumma än eu större.

Jag vill nu icke längre uppehålla Kammaren, utan inskränker mig 
till att yrka afslag på Utskottets hemställan och bifall till den Kong!. 
Propositionen.

Grefve Lagerberg: Jag anser, att Stats-Utskottet, då detsamma 
af styrkt bifall till Kongl. Maj:ts förslag, att ifrågavarande anslag måtte 
utan fördelning ställas till Kongl. Maj:ts disposition, icke tillräckligt 
noga öfvervägt de skäl, Departements-chefen vid ärendets föredragning- 
inför Kongl. Maj:t i Stats-Rådet anfört. Departements-chefen yttrade nem
ligen: »dä det otvifvelaktigt är af högsta vigt att befästningsarbetena 
vid ifrågavarande ställen icke afbrytas eller afstadna, men jag ännu ej 
varit i tillfälle att underställa Eders Kongl. Maj:ts nådiga pröfning den 
för försvaret ytterst vigtiga frågan om rikets befästningar i dess helhet, 
i afseende hvarå omförmälda kominité helt nyligen afgifvit sitt betän
kande. och vid hvilken pröfning afvikelse från komitéens och fortifi- 
kationschefens förslag möjligen kunna i ett eller annat hänseende ifrå
gakomma; hemställer jag i underdånighet, det Eders Kong]. Maj:t täck
tes af Riksdagen begära, att ofvannämnda summa 231,400 R:dr må såsom 
extra anslag till rikets befästningar för är 1869 anvisas, att af Eders 
Kong!. Maj:t, efter pröfning af hithörande frågor, för ändamålet dispo
neras.» Af detta yttrande framgår, att Departements-chefen tvekat, huru
vida det af Utskottet föreslagna sätt att bestämma särskilda summor för 
de särskilda befästningsarbetena skulle vara det rättaste och för närma
ste framtiden fördelaktigaste, dä den plan befästningskomitén uppgjort 
till ordnandet af de tre ifrågavarande fästningarne ännu icke pröfvats. 
Och att förändringar kunna erfordras såväl i planerna som i tiden för

utförandet
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utförandet af de särskilda arbetena, derom är jag öfvertygad. Utom 
det att Kong], Maj.t kan anse åtskilliga arbeten behöfva utföras förr än 
komiféen ansett, synes det mig, att, hvad Waxholrns befästningar be
träffar, det vore rättast och försigtigast att icke nu utföra befästnings
arbetena på de af komiféen föreslagna ställen. Sålunda anser jag, t. ex. 
att man, heldre än att fortsätta den öfre befästningen vid Oxdjupet, bör 
befästa Pälsundet och de pa östra och vestra sidan om Waxholrns fäst
ning belägna sunden på sätt reservanten. Grefve Hamilton föreslagit. 
Jag förenar mig alltså uti. den af Herr Björnstjerna emot Utskottets 
Utlåtande i denna punkt afgifna reservation och yrkar bifall till Kong!. 
Mapts Proposition att en rund summa må för ifrågavarande ändamål 
beviljas.

Herr W a lien berg: Mycket har hlifvit yttradt emot hvad Stats
utskottet i detta moment föreslagit, men ehuru jag under normala för
hållanden icke skulle vilja motsätta mig att för vara befästningsarbetens 
fortsättande bevilja en rund summa, som skulle utan fördelning »tältås 
till Kongl. Maj:ts disposition, sä anser jag det för närvarande icke Vara 
lämpligt eller ens nödvändigt.

En föregående talare har framställt en jemförelse mellan denna 
punkt och den elfte punkten och ansett att, da Utskottet i afseende på 
anslag till artilleribehof tillstyrkt en rund summa, Utskottet borde i 
fråga om denna punkt beträdt samma bana. För min del kan jag icke 
inse. att någon jemförelse härutinnan kan göras, ty då det kan vara lik
giltigt, om vi få Hägra liera kopparpatroner och några färre gevär eller 
tvärtom, sä är det deremot icke likgiltigt, om vi arbeta på den ena 
eller andra fästningen. Visserligen är det sanni att det är af vigt. att 
fästningsarbetena icke afbrytas, men det är ock nödvändigt, att någon
ting blir färdigt. . Derföre ansåg Utskottet det vara rättast att, på sätt 
Utskottet löreslagit, anslå särskilda summor för fortsättande af befäst
ningsarbetena vid Carlsborg och Waxholm; men då Utskottet icke till
trodde sig kunna bestämma de för dessa arbeten erforderliga summor, 
har Utskottet föreslagit de, som finnas i den Kongl. Propositionen upp
tagna. Utskottet har således en tillförlitlig källa att åberopa.

Jag hoppas emellertid, att andra förhållanden skola inträffa och att 
större summor skola blifva disponibla, och kan man dä. om man kom
iner öfverens om hvad man skall bygga, ställa en rund summa till Kongl. 
Maj:ts disposition; men såsom sakerna nu stå. anser jag en fördelning 
vara alldeles nödvändig och yrkar derföre bifall till Htats-Utskottets 
förslag i denna punkt.

Grefve af Ugglas: Ehuru jag reserverat mig emot Utskottets för
slag i denna punkt, tror jag likväl, att de talare, som lagt Utskottet till 
last, att detsamma icke i principen varit konseqvent, dä Utskottet före
slagit i fråga om artilleribehof en rund summa, men i fråga om befäst- 
ningarne särskilda summor till särskilda ändamål, icke tänkt på skilna- 
den emellan dessa tvänne anslag.

Hvad anslaget till artilleribehof beträffar, är det gifvet att. om Riks
dagen uppdrager åt Kongl. Maj:t att låta förfärdiga eller ändra gevär.

liikad. Prof. 1S68. 1 Afd. 2 Band. 4
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gorå patroner eller göra några flera pjeser, detta är saker, som Riks
dagen icke kan bedöma. Och derföre borde ett sammanslående af 
summorna i fråga om detta anslag såsom princip af Riksdagen godkän
nas. Hvad äter befästningsfrågorna angår, så är det visserligen ett jem
förelsevis ringa belopp, som nu är i fråga, men skulle man vilja riktigt 
sätta vårt försvarsväsende i stånd, sä blefve det ej fråga om mindre 
belopp än en eller annan million. Vore det dä lämpligt att säga åt 
Regeringen, här lemna vi en million, använd den på den eller den punk
ten. äfven om Regeringen ansåg, att någon befästning der icke vore be
höflig. Frågan är nu att ställa ett mindre belopp til! Kong!. Majrts 
disposition, derföre att Kong!. Maj:t ej hunnit att pröfva det af Befäst- 
nings-komitéen framställda förslag. Det är således ett förtroendovotum 
Riksdagen afger och anslaget, det må blifva huru stort som helst, det 
må fä användas huru som helst, är dock ett förtroendeanslag. V id så
dant förhållande anser jag, att man bör lemna åt Kong! Maj: t rättighet 
att få disponera det belopp, som kan komma ätt anslås, men jag anser 
likväl icke, att principen i allmänhet är rigtig och att man alltid bör 
gä till väga på detta sätt.

Jag yrkar bifall till Kongl. Maj:ts Proposition och afslag ä Utskot
tets förslag.

Herr Sä ve: Såsom jag tyckt mig finna af diskussionen, äro alla 
ense derom, att de påbörjade fästningsarbetena icke böra afbrytas. Frå
gan gäller således endast anslagssummans storlek och fördelningen af 
densamma. Frågan om anslagets belopp är ej af ringa betydelse för 
ett fattigt land. som värt, isynnerhet då dess finanser, såsom nu är hän
delsen, ej befinna sig i godt skick. Om derföre arbetena ej på alla 
punkterna samtidigt kunna fortsättas af brist på medel, må man ej för
undra sig öfver; och är det således af vigt att anslag beviljas endast 
för de arbeten, som äro af nödvändigheten mest påkallade. Utskottet 
har också sökt på detta sätt gå till väga, dä det förordat anslagens be
viljande till Carlsborg och Waxholm, men motsatt sig det begärda an
slaget till Carlskrona. Visserligen hafva ej arbetena vid den först
nämnda fästningen ansetts vara af någon synnerligen brådskande beskaf
fenhet. men man har icke kunnat undgå att taga i betraktande, att der 
äro förlagda kompanier af kronoarbetskorpsen, för hviska sysselsättning 
genom fästningsarbete!! lämpligen kan beredas. Anledningen hvarföre 
det begärda anslaget till skansen vid Hästholmen och försänkningen 
derstädes icke blifvit af Utskottet’1"tillstyrkt, var ej ensamt önskan att 
åstadkomma en besparing, utan äfven ovissheten om lämpligheten att 
fortsätta befästningarne derstädes, åtminstone på det sätt man hittills 
gått till väga.

Emellertid vill jag fästa Kammarens uppmärksamhet på en omstän
dighet. som af eu föregående talare blifvit antydd, och som verkligen 
talar för beviljandet af ett anslag för fästningsbyggnaden vid Carlskrona. 
Der finnes nemligen en bofast arbetarebefolkning, som är i behof af 
sysselsättning och arbetsförtjenst och som hitintills funnit sin bergning 
genom biträde vid ifrågavarande befästningsarbete. I denna befolknings 
intresse skulle jag vilja föreslå, att Kammaren, jemte godkännande af 
Utskottets hemställan hvad beträffar anslagen till Gar fe borg och Wax-
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ville hcvi^a något mindre belopp, till exempel hälften af hvad 
som bill vit begärdt, för befästningsarbetena vid Carlskrona. och att dessa 
tre anslagsbelopp ställdes till Kong!. Maj:ts disposition, för att användas 
pa; satt honom lämpligast syntes. Genom antagandet af detta medelför- 
slag hade man ej allenast sett den omförmälda arbetarebefolkningen till 
godo utan älven fästat .ett tillbörligt afseende vid de skäl. Stats-Utskot- 
tet i Betankandet åberopat. Jag hemställer derföre, att Kammaren 
'natte bevilja ett anslag af 187.400 R:dr, hvilken för att användas för 
de tre ifrågasätta befästningsarbetena, skulle ställas till Koiml Maj-t.s 
Ina disposition. J

■ ^err, Klint: Jag anhåller om ursäkt att jag ånyo tager till ordet 
i denna fråga. *

En lösgående talare har yttrat, att de, som dela den åsigt jag här 
bålt a rån uttala, icke noga betänkt saken. Jag ber den talaren vara 
o Iver tyga d att jag ganska noga betänkt mig och pröfvat frågan innan 
jag yttrade mig derom; och jag får förklara att jag vidhåller den utta- 
lade grundsatsen, att det icke allenast är nyttigt utan äfven nödvändigt 
att bevilja anslag åt Regeringen mera i klump än hittills. Det är enda 
sattet att fä något verkligen ändamålsenligt uträttadt, likasom att, om 
man framdeles skall kunna utkräfva något ansvar af Regeringen för 
medlens användande, det är nödigt att icke på förhand binda de sty
randes hander.

Med anledning af ett annat yttrande, som här fällts, att om ansla
gen bevOjade; i klump, fråga t. ex. skulle kunna uppstå att lemna till 
Uxdjupet de anslag, som blilvit begärda för Carlsborg. eller tvärtom, 
vill jag nämna, att, då Kammaren icke synes mig fullt kompetent att 
mlata sig i pröfning af företrädet af de särskilda befästningarne Kam
maren ej heller borde meddela någon bestämd föreskrift om medlens 
användande; det ar nog att de anslås till fortifikationens behof. Repre- 
so utåt io nen bör hafva sådant förtroende till Regeringen, att den med 
J}8»het kan öfverlemna anslagsmedlen i dess händer; och Representa

tionen kan göra det med sä mycket större lugn. som redovisning för 
medlens användande alltid måste afgifvas.

Hvad nu särskilt beträffar befästningarne vid Oxdjupet vill jag, 
såsom min enskilda mening, nämna att det möjligen kan vara tvifvelak- 
Ilyt- huruvida man företrädesvis bör börja med skansarbetet derstädes. 
L)et kan mahända vara lika fördelaktigt att göra början med andra be
fästningar i Stockholms skärgård. Jag befarar derföre, att Stats-Ut
skottet ansett sig vara alltför klokt, dä det vågat påstå, att vissa fäst* 
ningsarbeten och deribland de vid Oxdjupet vore de vigtigaste och'de 
som mest borde påskyndas. Jag tilltror inig icke att fälla ett sådant 
omdöme ; och just derföre förordar jag att anslaget i sin helhet ställes till 
Kongl. Maj ds förfogande. Dock har jag ingenting emot, om Kammaren, 
derest den skulle anse sådant af nöden, vid uttalande af sitt bifall till 
Kong]. Maj;ts Proposition tillika ville uttrycka den mening, att befäst- 
ningaine kling btockholm borde i första hand blifva föremål för Rege
ringens omtanka.

, . ■ ■ . 17 1 1
bnheire von Otter: De ilriga ropen på proposition gifva mig
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anledning att icke genom något längre anförande sätta Kammarens tå
lamod ytterligare på prof. Jag inskränker mig derföre till att instäm
ma uti de yttranden, som blifvit afgifna af Grefve af Ugglas och den 
siste talaren. Jag tror att Regeringen bäst är i tillfälle att bedöma, 
huru de ifrågasatta anslagsmedlen tjenligast kunna användas, och att det 
derföre är orätt att Representationen vid anslagens beviljande fäster 
några vilkor för användningen af medlen. Ett par föregående talare 
hafva anmärkt, att vi äro fattiga och derföre böra spara. Denna upp
gift är rigtig och det derpå grundade påståendet likaså; men dä det 
gäller fäderneslandets försvar bör icke sparsamheten sättas i första rum
met: det går icke an att göra afprutningar på hvad Regeringen ansett 
nödvändigt till försvarsverkets ordnande, synnerligast som Regeringens 
pretentioner äro sä ringa, att någon prutmån ej bör komma i fråga. 
Jag yrkar bifall till det förslag Kongl. Maj.t i sin nådiga Proposition 
framställt.

Herr Wsern: Några föregående talare hafva såsom motiv för sitt 
yrkande om afslag å hvad Stats-Utskottet i denna punkt föreslagit, an
fört, att de icke ansägo lämpligt att nu gifva anslag till fortsättande af 
skansbyggnaden vid Oxdjupet, dä andra ställen, enligt deras förmenande, 
funnos, som för befästandet af inloppet till Stockholm voro vigtigare. 
Jag är villig att, dä 2 mom. under litt, B förekommer till behandling, 
medgifva att ordet Oxdjupet utbytes mot Stockholms skärgård eller 
hvilket annat allmänt ord som helst, hvarigenom Kongl. Maj:t icke blir 
bunden att använda någon viss summa vid Oxdjupet; men jag anser 
deremot, att det icke vore lämpligt att anslå eu rund summa till alla 
fästningarne i riket. Jag har icke förbisett departementschefens yttrande 
i ämnet, men dä Riksdagen tillförene förklarat sig vara emot beviljan
det af anslag i rund summa, hemställer jag, om det nu är eu sådan om
kastning i sinnena, att man. då principfrågan är af vigt. skulle vilja 
byta om princip.

Jag yrkar bifall till Stats-Utskottets förslag.

Herr Statsrådet A be lin: Dä jag icke varit i tillfälle att pröfva
det af Befästningskomitéen afgifna betänkande och således icke eller att 
i fråga om rikets befästningar i dess helhet afgifva något förslag till 
Kongl. Maj:t, anser jag, att deras åsigt, som påyrka en fördelning al 
ifrågavarande anslag å de särskilda befästningsarbetena, är värd allt 
beaktande.

Jag har till Statsräds-protokollet hemställt, att den föreslagna sum
man 231,400 R:dr mätte såsom extra anslag till rikets befästningar för 
år 1869 anvisas, för att af Kongl. Maj:t efter pröfning af hithörande 
frågor för ändamålet disponeras. Och dä jag föreställer mig att, innan 
det kommer i fråga att använda det nu begärda anslaget, Kong!. Maj:t 
blir i tillfälle att granska Befästningskomitéens betänkande, hemställer 
jag, att Kammaren ville bevilja det äskade anslaget samt sätta Kongl. 
Maj:t i tillfälle att använda medlen på det sätt, som kan synas lämpligast.

Sedan öfverläggningen förklarats slutad samt Herr Grefven och 
Talmannen yttrat, att under densamma hade yrkats dels bifall till
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Stats-Utskottets förevarande hemställan och dels att Kammaren, med af- 
slas ä samma hemställan, mätte bifalla Kongl. Ma.j:t nådiga förslag, att 
de medel, hvilka komme att beviljas för befästningsarbeten under år 
1869, skulle utan fördelning ställas till Kongl. Maj:ts disposition: fram
ställde Herr (trefven och Talmannen först proposition på bifall till 
Utskottets hemställan, hvarvid svarades talrika nej, blandade med ja, 
och sedermera proposition på afslag derå samt bifall till Kongl. Maj:ts 
ofvanberörda förslag, då svaren utföllo med talrika ja, blandade med 
nej; och förklarades ja nu hafva varit öfvervägande.

Votering begärdes; tillföljd hvaraf uppsattes och justerades följande 
voteringsproposition:

Den, som bifaller Stats-Utskottets hemställan i mom. d af 13:de 
punkten i Utlåtandet N:o 28, röstar

Ja;
Den det ej vill, röstar

Ne.i;
Vinner nej, afslär Kammaren denna hemställan och bifaller Kongl. 

Maj:ts nådiga förslag, att de medel, hvilka möjligen komma att beviljas 
för befästningsarbeten under är 1869, skola utan fördelning ställas till 
Kongl. Maj:ts disposition.

Sedan voteringspropositionen blifvit anslagen, verkställdes omröst
ningen; och befunnos vid dess slut rösterna hafva utfallit sålunda:

Ja — 28;
Nej — 63.

Mom. a, b och c.

Herr Björnstjerna: I anledning af hvad jag förut yttrat får jag 
upprepa min anhållan om proposition på bifall till hvad jag i min re- 
servation föreslagit, eller att för för fästningsbyggnadernas fortsättande 

x en rund summa af 231,400 R:dr inättc beviljas samt ställas till Kongl. 
Maj:ts disposition.

Grefve Hamilton, Henning: Långt ifrån att jag har något att 
anmärka emot beloppet af det anslag. Kong]. Maj:t i dess nådiga Pro
position^ äskat för fortsättningen af befästningsarbetena vid Carlsborg 
samt i Stockholms och Carlskrona. skärgårdar, skulle jag tvärtom önskat, 
att Statens tillgångar medgifvit att öka detsamma utöfver det af Kongl. 
Magt föreslagna belopp 231,400 Riksdaler. Jag har ock sä mycket 
mindre kunnat motsätta mig att detta anslag ställes till KongL Maj:ts 
disposition utan fördelning mellan de särskilda befästningarne, som för
slag derom af mig framställdes redan vid förra riksdagen, ehuru det 
icke då af Kammaren godkändes. Emellertid tillåter jag mig anmärka, 
att förhållandet nu är något förändradt, och synes mig den omständig
heten, att någon plan för ordnandet af rikets befästningar ännu icke 
blifvit fastställd, lika väl kunnat anföras mot som för anslagets beviljande 
i en summa. Härom har dock Kammaren redan beslutat, och det äter-
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står således för mig endast att tala om det sätt. hvarpå anslaget enligt 
min mening bör användas. Om jag dervid kommer att yttra mig något 
vidlyftigt, torde jag fä söka en ursäkt deri, att jag såsom ledamot af Befäst- 
nings-komitéen bort åt denna fråga egna en särskild uppmärksamhet och 
lifligt önskar dess lösning på ett för fäderneslandet betryggande sätt.

Hvad först angår anslaget till Carlsborg, afser detsamma endast 
möjligheten att sysselsätta den der och vid Borghamn förlagda krono- 
arbetskorpsen, utan att befästningsarbetena fortskynda* utöfver hvad 
nämnda ändamål fordrar. Anslaget är af Stats-Utskottet tillstyrkt, och 
jag instämmer så mycket heldre deri, som jag anser det vara af vigt. 
att Carlsborgs fästning vinner åtminstone den grad af förstörbarhet, som 
af komitéen blifvit räknad till första stadiet. På sätt komitéen i sitt 
betänkande antyda är Carlsborgs fästning icke ämnad att blifva i egent
lig mening en manöverfästning, kring hvilken landets försvar bör kon
centreras, utan snarare att vara en Statens förrådskammare. der all re
serv af krigsmateriel. Bankens redbarheter m. in. kan förvaras: der 
verkstäder finnas för krigsmateriel* tillverkning och reparation, och der 
den aktiva arméens förstärkningar kunna samlas, öfva* och utrustas, för 
att sedan försändas till de orter, der de äro af beholVet påkallade. Då 
således i allmänhet en större truppstyrka under krig kommer att här 
vara sammandragen, kan denna fästning motstå en öfverrumpling, innan 
alla de till den fullständiga planen hörande arbeten blifvit fullbordade, 
men angeläget är, att den sfi snart som möjligt blir fullt sluten, och det 
är för att uppnå detta mål, som jag, oberoende af önskan att sysselsätta 
kronoarbetskorpsen, för min del gerna bifaller det äskade anslaget.

I afseende äter på Waxholms fästning karl jag icke gilla den Kong!. 
Propositionen. Det förhåller sig beklagligen sä med våra sjöfästningar, 
på hvilkas förmåga att uppfylla, sitt ändamål de nya förbättringarne inom 
artilleri- och sjövapnen haft ett större inflytande än vid landbefästnin- 
garne, att de i sitt nuvarande skick icke lemna något försvar mot nu
tidens kraftigaste vapen. Sålunda, finnes vid Waxholm icke en kanon, 
som kan göra ett pansarfartyg afbräck, icke en kasematt, som kan mot
stå en af sednare tiders kraftigaste kanoner. För att hindra en fiendt
lig monitor att inlöpa till Stockholm, erbjuder fästningen intet annat 
medel, än de stängselflottor, som skola utläggas i sunden vid Waxholm, 
men dessa döda hinder kunna icke, om de ej understödjas af ett lefvande 
försvar, uppehålla fienden längre än kanske några fä timmar. Under dessa 
förhållanden anser jag det vara af vigt. att de små anslag, vi kunna be
vilja, icke användas på ett ofruktbart sätt. sä att vi år 1870 i afseende 
på försvaret af inloppet till Stockholm befinna oss på samma punkt som 
nu, eller att de innan dess utförda arbetena icke utgöra något hinder 
för fiendens framträngande. Det är visserligen att hoppas, att våra fred
liga förhållanden till främmande magter skola fortfara, men det synes mig 
dock ytterst vågsamt för ett land, hvilket på sina befästningar kan an
vända sä små anslag, som vi, att nedlägga dessa på arbeten, som först 
i en mer eller mindre aflägsen framtid blifva verksamma för försvaret.

Ett anslag för befästande af Fredriksborgssundet torde synas i sä 
måtto mindre nödvändigt, som detta sund är stängdt genom en sten- 
försänkning, hvilken först skall borttagas sedan den der under byggnad 
varande skansen blifvit färdig. Skulle emellertid Kongl. Maj:t godkänna
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Befästningskomitéens förslag, blir denna skans af sa omfattande beskaf- 
fen lie t, att en längre tid för dess fullbordande erfordras, och det synes 
mig således vara af vigt, att arbetena derå fä fortgå samtidigt med de 
arbeten, hvilkas utförande efter min uppfattning är mera brådskande. 
Af detta skal önskar jag att, om ock ej hela det af Kongl. Magt äskade 
anslag, likväl en del deraf må användas till skansen vid Frédriksbores- 
sundet.

Vill man emellertid snart bereda någon trygghet för inloppet till 
Stockholm, är det nödvändigt att öka försvaret vid de sund, der den 
allmänna segelleden nu är öppen, eller de båda sunden å ömse sidor om 
Waxholms fästning. Vid det ena af dessa, det östra, är ett batteri under 
uppförande, tillräckligt att rymma de största af nutidens kanoner. An
slag till detta t batteri är ock af Riksdagen beviljadt. sä att det kan full
bordas redan under innevarande är. med undantag likväl af bepansringen. 
Härmed har man vunnit sä mycket, att det östra sundet, särdeles om 
flottan . kan lemna något bistånd, har ett försvar, men vinsten deraf är 
dock ringa, om man leinnar det andra sundet Öppet, sä att fienden der 
icke finner något motstånd. Det vestra sundet måste således äfven be
fästas. och anser jag nödvändigt, att man redan under loppet af är 1869 
der uppför (let batteri, hvarå man redan börjat arbeta, dä Befästnings- 
komitéen tillsattes, men hvilket arbete dä afbröts. emedan man icke ville 
gä komitéens yttrande i förväg. Visserligen kan anmärkas, att detta 
batteri icke finnes upptaget bland de arbeten, komitéen i sitt underdå
niga betänkande föreslagit, utan endast blifvit af trenne ledamöter uti 
deras reservationer förordad t. Det må derföre tillåtas mig att något ut
förligare yttra mig derom. Ingen kan förneka eller har bestrida att ju 
icke detta batteri vore fördelaktigt att hafva i händelse af ett anfall 
innan den af komitéen föreslagna planen blifvit fullbordad. Skiljaktig
heten mellan de olika meningarne afsåg frågan, huruvida nämnda'batteri 
älven sedermera vore hell ö Iligt. Majoriteten inom komitéen ansåg detta 
ej vara fallet, och maste således tveka att tillstyrka nedläggandet af 
•0.000 Riksdaler på ett arbete, som i framtiden skulle blifva obehöflig, 
ör min de! är jag deremot öfvertygad, att den tidpunkt aldrig kommer! 

..å icke detta batteri skall blifva af stor vigt. Komitéen har grundat sitt 
försvar för det nuvarande inloppet till Stockholm endast på'försänknin
gar. i de yttre sunden. Om dessa göras tillräckligt fasta och erhålla 
nödiga dimensioner, äro de utan tvifvel af stort gagn, men att på dem 
bygga hela sitt hopp anser jag icke vara riktigt/ Ett död!: hinder kan 
nemligen uppehålla fienden endast under eu viss kortare tid. beroende 
af de medel lian eger till dess förstörande, och han skall med all sanno
likhet heldre underkasta sig detta besvär, än utsätta sig för elden från 
eu stark och väl bestyckad fästning, så vida han icke vet, att bakom 
hind i et ett aktift motstånd väntar honom. Komitéen har föreslagit tvänne 
föi sänkningslinier, för att orsaka fienden sä mycket längre uppehåll, och 
detta är väl, men derigenom är också den försvarandes flotta afstängd 
från den yttre liniens försvar, och skall icke heller vid försvaret af den 
inre blifva särdeles verksam, emedan det af oss. som vid ett krig sanno
likt blifva den svagare, vore oklokt att redan bär utsätta våra få men 
dyrbara krigsfartyg för striden mot en öfverlägsen fiende. Jag’anser 
det derföre alldeles och i alla händelser nödvändigt att befästa de bakom
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förzinkning'»?™ varande Waxholnis- och Pålsnndeu, och fäster företrä
desvis vigt vid de förra, emedan inloppet till det sednare är grundare 
och svårare, en försänkning derstädes redan tinnes och tienden under 
infarten dit ständigt är hotad i flanker och rygg. Något skäl hvarföre 
det skulle vara mindre nödigt att befästa det vestra än det östra Wax- 
holms-sundet, torde icke lätteligen kunna uppgifvas, hvarföre jag måste 
tillstyrka att till Kong!. Maj:ts disposition ställes det belopp, som är 
nödigt att redan under är 1869 uppföra ett batteri äfven vid vestra 
sundet. Kostnaden för detsamma är beräknad till något mera än 40,000 
Riksdaler. Jag fäster mig likväl icke noga vid denna siffra, emedan 
kostnaden kan undergå förändring genom möjliga förändringar i den 
föreslagna konstruktionen, men antager såsom visst, att, om Kong!. Maj:t 
af det belopp, som af Riksdagen beviljas, låter använda 131,400 Riks
daler för befästningarne i Stockholms skärgård, skall denna summa blifva 
tillräcklig både för de föreslagna arbetena å skansen vid Fredriksborgs™ 
sundet och för batteriet vid vestra Waxholms-sundet.

Det är antagligt, att Riksdagen icke vill, likasom jag icke heller 
anser att den bör. för rikets fästningsbyggnader anvisa större anslag än 
Kongl. Maj:t äskat, eller 231,400 Riksdaler. Om af dessa medel 66.000 
Riksdaler användas vid Carlsborg och 131,400 Riksdaler i Stockholms 
skärgård, återstå blott 34.000 Riksdaler för arbetena vid Carlskrona, till 
hvilka jag nu öfvergär.

Ingen af rikets fästningar har gifvit anledning till sä många olika 
meningar som Carlskrona. Man har tvistat icke blott om sättet för stäl
lets befästande, utan i sednare tid till och med om huruvida en fästning 
der vore behöflig. Jag drager visserligen icke detta sednare i tvifvel, 
men anser likväl frågan om sättet sä vigtig, att jag skulle vilja göra 
alla anslag beroende af det svar, som derå gifves.

Då sednaste Riksdag begärde, att Kongl. Majrt ville för befästnings- 
frägans behandling tillsätta en komité af sakkunnige och opartiske män, 
tror jag. att den begick en oförsigtighet. Hade de önskade egenska
perna kunnat förenas hos samtlige komiterade, hade det naturligtvis 
varit väl, men jag fruktar, att opartiskheten inom komitéen tick allt för 
mycken öfvervigt, och kan så mycket heldre uttala detta, som jag vis
serligen icke räknar mig till de sakkunnige. Det är likväl icke möjligt 
att, under flera månader sysselsätta sig med ett ämne, utan att få något 
begrepp derom, och den ringa sakkunskap, jag förut egde, sammanlagd 
med den. jag under komitéens arbeten förvärfvade, har hos mig fram
kallat den öfvertygelse, att, om man nedlade tre millioner Riksdaler på 
befästningar i Carlskrona skärgård enligt den af komitéens majoritet 
föreslagna plan, skulle dessa befästningar ändock icke kunna mer än 
några fä dagar motstå ett fiendtligt anfall. Jag hade derföre helst sett, 
att icke något anslag till dessa befästningar blifvit äskadt förr, än pla
nen dertill blifvit af Kongl. Maj:t fastställd. Jag är likväl i allmänhet 
icke hågad för ytterlighet, och är det icke heller i detta fall, hvarjemte 
jag hoppas, att Konungens rådgifvare noga skola öfverväga saken, innan 
beslut fattas, hvarföre det icke är min mening, att alla arbeten vid Carls
krona skola tills vidare inställas. Härtill finnes dessutom ett annat skäl. 
Kronan sysselsätter nemligen vid Carlskrona ett antal arbetare, antagne 
genom kontrakt, som fordom uppgjordes för tre, men i sednare tider för
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ett år. och hvilka arbetare uppnått eu sällsynt grad af skicklighet. De 
arbeten, som under de sednare åren blifvit utförda å Hästholmen, måste 
erkännas vara utmärkta; — jag har åtminstone icke någonstädes sett 
vackrare. Att nu på en gäng afskeda en sådan arbetsstyrka, som må
hända åter snart blir behöflig, anser jag icke klokt. Enligt de upplys
ningar, jag kunnat förskaffa mig, skulle för dess sysselsättande fordras 
ett ärsanslag af 34,000 Riksdaler. Att för skansen ä Hästholmen nu an
slå större belopp skulle sä mycket mindre vara nödigt, som äfven 
med det i Kong). Maj:ts nådiga Proposition upptagna anslag någon egent
lig försvarbarhet icke kunde vinnas.

Om det vore fråga att fördela anslaget till de särskilda fästningarne, 
skulle jag ansett detsamma bäst använda om Riksdagen anslagit till 
Carlsborg 66,000, till befästningarne i Stockholms skärgård 131.400 och 
till skansen å Hästholmen 34,000 Riksdaler. Nu har visserligen Kam
maren beslutat att bevilja, anslaget i en summa, h vil ket dock icke torde 
hindra uttalandet af en önskan eller mening om bästa sättet för dess an
vändande. hvilket jag anser sä mycket lämpligare, som det icke kan vara 
chefen för Landtförsvars-departementet likgiltigt att vid denna vigtiga 
frågas afgörande känna Representationens åsigt. Jag tager mig derföre 
friheten föreslå: att Riksdagen måtte, med bifall till Kong]. Maj:ts nå
diga Proposition, för befästningsarbeten vid Carlsborg samt i Stockholms 
och Carlskrona skärgårdar, till Kongl. Maj:ts disposition för är 1869 
ställa ett extra anslag af 231,400 Riksdaler, samt i underdånig skrifvelse 
anhålla, det täcktes Kongl. Maj:t i nåder anbefalla detta anslags fördel
ning på sådant sätt, att för fästningsbyggnad erna vid Carlsborg och 
Carlskrona icke användes större belopp, än soro beflnnes nödigt för sys
selsättandet åt kronoarbetskorpsen och de enskilde arbetare, hvilka till 
fästningsbyggnaderna vid Carlskrona en längre tid varit använda och 
derunder förvärfvat eu högre grad af arbetsskicklighet samt att befäst
ningsarbetena i Stockholms skärgård mätte, såvidt möjligt är, så an
ordnas, att hvad som under hvarje är utföres, i och för sig åt det vig
tiga inloppet till rikets hufvudstad bereder en ökad grad af försvarbarhet.

Då jag fäster en sä stort vigt vid befästandet af inloppet till Stock
holm, skulle jag önskat, att tillgängarne medgifvit beviljandet för detta 
ändamål af ännu större anslag. Orsaken härtill är icke uteslutande att 
söka i den omständighet att Stockholm är rikets hufvudstad, ehuru detta 
älven ger det en stor betydelse såsom säte för Regeringen och våra 
flesta embetsverk; icke heller bister jag mig hufvudsakligen vid den stora 
förmögenhet, som här är samlad, och stadens materiel värde, som skulle 
gorå förlusten deraf till en stor olycka. Det vigtigaste för mig är stadens 
läge, som gör att en fiende, som lyckats bemägtiga sig densamma, kan 
med sina fartyg gä in i Mälaren, och sedan utan synnerligt motstånd 
framtränga till sjelfva hjertat af landet. Det är väsendtligt på denna 
omständighet jag grundar min åsigt om nödvändigheten af inloppets 
skyndsamma befästande och mitt förslag till underdånig skrifvelse, hvarå 
jag anhåller om Herr Talmannens proposition.

Herr Wallenberg: Jag delar fullkomligt den siste värde talarens 
åsigter om vigten af Stockholms befästande från sjösidan; men jag tror. 
att det ej skulle stå väl tillsammans med Kammarens nyss fattade be-
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slut, om vi nu toge oss för att till Kong!. Maj:t, aflåta eu skrifvelse, i 
hvilken de beviljade anslagen detaljerades. Enligt min tanke är det 
bäst att uppskjuta hvarje detaljering och hvarje uttalande åt en Kam
marens mening i denna fråga, tilldess vi fått se huru densamma gestal
tar sig vid nästa riksdag, och till dess vi fatt höra Regeringens åsigt, i 
saken.. Ett sådant uttalande torde ej kunna ske förr, än Befästnings- 
koiniteens väntade betänkande hunnit pröfva?. Vi hafva visserligen 
bär i afton lätt höra en rätt vacker redogörelse för komitécns tankar 
och arbete, men denna redogörelse torde dock ej vara af den beskaf
fenhet, att Kammaren nu skulle kunna på grund af blott den besluta 
en underdånig skrifvelse i ärendet. När Kammaren nu dessutom be
slutat, att lemna ifrågavarande anslag utan fördelning, och då dessa 
anslag, ej grunda sig på någon bestämd plan utan äro, så att säga, till
fälliga och afsedda blott för ett år, sfi anser jag det vara lämpligast, 
att vid deras öfverlemnande ej ingå i någon pröfning om Carlskrona 
eller något annat inlopp bör företrädesvis befästas och allraminst om 
den ena eller andra detaljen bör underlåtas eller iakttagas. Ehuru jag 
är åt denna åsigt, vill jag dock ej förneka, att jag. i likhet med den 
siste värde talaren, anser, att vi ej böra tänka på att befästa Carls
krona förr, än vi någorlunda sörjt för hufvudstadens försvar, äfvensom 
att till Carlskronas befästande komma att åtgå sä stora belopp, att vår 
debatt här om de ifrågavarande anslagen jemförelsevis blott är en tvist 
om påfvens skägg. På alla dessa skäl tillåter jag mig att anhålla om 
proposition på bifall dertill, »att för befästningsarbeten skall ställas till 
Kongl. Maj:ts disposition ett anslag af 200,000 R:dr att utgå under 
år 1869».

Grefve af Ugglas: Äfven jag delar, efter den uppfattning, som
jag vid granskning af Befästningskomitéens arbeten gjort mig, de åsig- 
ter, som blifvit här af den förste värde talaren framlagda. Men oaktadt 
atf jag gör detta, kan jag likväl ej ens för mig sjelf så klart genom
blicka alla detaljer och fasthålla alla särskilda synpunkter, att jag skulle 
vilja vara med om att till Regeringen frambära några fullt bestämda 
äsigter. Jag vill visserligen icke. i likhet med den siste värde talaren, 
påstå, att ett sådant beslut, som det, hvilkct den förste talaren påyr
kat, skulle std i strid mot det beslut, som vi nyss fattat, nemligen att 
åt Kongl. Maj:t lemna ifrågavarande anslag att efter godtfinnande dispo
neras. I Grefve Hamiltons förslag äro nemligen uttalade blott önsk
ningar, ej föreskrifter. Men meningen med dessa önskningar skulle väl 
icke desto mindre vara den att i någon mån inverka just på den fri
het i afseende ä medlens disponerande, som vi genom det föregående 
beslutet velat lemna åt Kongl. Maj:t. Jag tror derföre, att, då Kamma
ren fattat ett sådant beslut, den äfven bör handla i konseqvens dermed 
och lemna anslagets användande åt Kongl. Maj:t, på det att Kongl. 
Maj:t må, efter pröfning af föreliggande förslag, såväl ko.miterad.es 
som reservanternes, till hvilka sednare jag sluter mig, kunna besluta om 
medlens fördelaktigaste användande.

Tvä särskilda yrkanden hafva här blifvit gjorda, det ena af den 
förste talaren om bifall till Kongl. Maj:ts Proposition men med uttalan
de af vissa meningar i afseende å medlens användande, det andra om
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beviljande af en annan summa än den som Kong]. Maj:t begär!. Jag 
bär uppträdt här egentligen blott för att förklara, att, enligt min åsigt, 
Kammaren bör bifalla Kong!. Maj:ts Proposition oförändrad; och jag 
vågar derföre 'vördsamt, anhålla, att Herr Grefven och Talmannen be
hagade framställa proposition på bifall till detta mitt yrkande.

Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad, förmälte Herr 
Grefven och Talmannen, att under densamma hade yrkats dels af Herr 
Björnstjerna, ätt Kammaren måtte bifalla Kong!; Maj:ts nådiga fram
ställning om anvisande af en summa utaf 231,400 R:dr för befästnings
arbeten vid Carlsborg samt i Stockholms och Carlskrona skärgårdar 
under år 1869; dels af Grefve II amilton, att Kammaren för sin del 
■skulle fatta ett så lydande beslut: ;

»Att Riksdagen må, med bifall till Kong!. Majds nådiga Proposition, 
för befästningsarbeten vid Carlsborg samt i Stockholms och Carlskrona 
skärgårdar, till Kong!. Majds disposition för år 1869 ställa ett extra 
anslag af 231,400 R:dr, samt i underdånig skrifvelse anhålla:

det täcktes Kong!. Majd i nåder anbefalla detta anslags fördelning 
på sådant sätt, att för fästningsbyggnaderna vid Carlsborg och Carls
krona icke användes större belopp, än som befinnes nödigt för syssel
sättandet af krono-arbetskorpsen och de enskilde arbetare, hvilka till 
fästningsbyggnaderna vid Carlskrona en längre tid varit använde, och 
derunder förvärfvat en större grad af arbetsskicklighet, samt att befäst
ningsarbetena i Stockholms skärgård måtte, såvidt möjligt är, sä an
ordnas, att hvad som under hvarje år utföres i och för sig åt det vig
tiga inloppet till rikets hufvudstad bereder en ökad grad af försvar
barhet»;

och dels slutligen af Herr Wal len berg, att Kammaren skulle för 
befästningsarbeten ställa till Kong!. Makts disposition elt, anslag af
200,000 R:dr. att utgå under år 1869.

Härefter framställde Herr Grefven och Talmannen först proposi
tion på bifall till Kongl. Maj:t,s nådiga framställning i ämnet, hvarvid 
svarades mänga ja och nej i blandning, sedermera proposition på an
tagande af Grefve Hamiltons förslag; då svaren utföllo med många nej, 
blandade med ja, och slutligen proposition på antagande af Herr Wal- 
lenbergs förslag, hvilken proposition besvarades med många' så val jä 
som nej; hvarefter och sedan proposition på bifall till Kong]. Maj:ts 
ifrågavarande framställning förnyats samt med blandade ja och nej be
svarats, Herr Grefven och Talmannen förklarade sig nu hafva funnit ja 
öfvervägande.

Flere ledamöter begärde votering.

Efter förmälan, det Kammaren egde att afgöra, hvilketdera af de 
öfriga yrkandena skulle intagas i kontrapropositionen vid den blif
vande voteringen, framställde Herr Grefven och Talmannen först pro
position derå, att Herr Walienbergs förslag skulle utgöra köttträpfopo- 
sitionen, hvarvid svarades många ja och nej i blandning, samt seder
mera proposition på antagande af Grefve Hamiltons förslag såsom kon- 
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^proposition vid voteringen, då svaren likaledes utföllo med blandade 
ja och nej; hvarefter Herr Grefven och Talmannen förklarade den 
sednast gjorda propositionen vara med öfvervägande ja besvarad.

Till följd af gjord begäran om votering angående kontraproposi
tionens innehåll, uppsattes och justerades en så lydande voterings
proposition:

Den som vill, att, vid blifvande votering om bifall till Kongl. Majrts 
nådiga framställning om anvisande af eu summa utaf 231,400 R:dr för 
befästningsarbeten vid Carlsborg samt i Stockholms och Carlskrona 
skärgårdar under åt 1869, kontrapropositionen skall innefatta bifall till 
Grefve Hamiltons i ämnet väckta förslag, röstar

Ja;
Den det ej vill, röstar

Nej;
Vinner Nej, antager Kammaren till kontraproposition vid voterin

gen Herr Wallenbergs förslag, att för befästningsarbeten skall ställas 
till Kongl. Maj:ts disposition ett anslag af 200,000 R:dr att utgå under 
år 1869.

Sedan voteringspropositionen blifvit, anslagen, verkställdes omröst
ningen; och befunnos vid dess slut rösterna hafva utfallit sålunda:

Ja — 36;
Nej — 51.

Upplästes och godkändes följande voteringsproposition för hufvud- 
oteringen:

Den, som bifaller Kongl. Maj:ts nådiga framställning om anvisande 
af en summa utaf 231,400 R:dr för befästningsarbeten vid Carlsborg 
samt i Stockholms och Carlskrona skärgårdar under år 1869, röstar

Ja;
Den det ej vill, röstar

Nej;
Vinner Nej, beslutar Kammaren, att för befästningsarbeten skall 

ställas till Kongl. Maj:ts disposition ett anslag af 200,000 R:dr att utgå 
under är 1869.

Vid denna voterings utgång befunnos rösterna hafva utfallit så
lunda:

Ja — 46;
Nej — 41.

Hide och lå:de punkterna.

Biföllos.

16:de punkten.

Herr Nordenfelt, Leonard Magnus: Jag borde kanske kän
na mig förkrossad af de skäl, som Stats-Utskottet under behandling af



Den 9 Mars, e. m. 61

Sjette Hufvudtiteln anfört, för underkännande af min motion. Dessa 
skal äro likväl hvarken öfvertygande eller nya, enär de datera sig från 1864; 
och sedan de respektive cheferne för de olika karteverken afgäfvo de i 
Stats-Utskottets Betänkande anförda yttrandena, hafva oaktadt de då 
afgifna protesterna åtskilliga steg blifvit tagna i den retning, i hvilken 
jag i min motion föreslagit ett ytterligare framskridande. Med all akt
ning för dessa chefer kan jag dock ej undertrycka den föreställningen, 
att de icke äro fullt ojäfvige vid bedömande af frågan, huruvida de till 
de särskilda karteverken beviljade anslagen böra förenas eller icke. Det 
är naturligtvis både lättare och angenämare, att för sig sjelf och förde 
ändamål man vill befordra förvalta eu särskild anslagssumma, än att ar
beta tillsammans med och bero af andra, Men för mig är det fortfa
rande alldeles påtagligt, att man skulle kunna göra stora besparingar 
genom att sätta arbetena för de olika karteverken i närmare samband 
med hvarandra. Jag anser nemligen det vara utom allt tvifvel, att 
samma person skall kunna upptaga och om man sä önskar på särskilda 
stomkartor inlägga alla de detaljer, som tillhöra det topografiska, det 
ekonomiska och det geologiska karteverket. Kostnaderna för dessa karte- 
verk skulle derigenom blifva mycket mindre, tv det är just till resorna 
och till de olika personernas flackande hit och dit, som en betydlig del 
af anslagen åtgå. Nu invänder man visserligen, att det skulle vara 
omöjligt för eu person att verkställa alla dessa tre arbeten. Men Indi
ka äro dä de personer, som äro anställde vid dessa arbeten? Jo, un
ga män med raska ben och goda ögon. Indika säkerligen, om de blefvo 
vederbörligen instruerade, skulle utan svårighet inhemta allt hvad som 
erfordrades för de olika ändamålen. Intet af dessa arbeten är nemligen 
öfverdrifvet konstigt.

Någon särskild öfverstyrelse för de förenade karteverken anser jag
ej vara nödvändig, tv man kan ganska väl tänka sig att de tre che-
ferne för de olika karteverken kunna arbeta gemensamt, (ienom eu för
ening af anslagen skulle vissa nu befintliga hinder emot ett bättre sam
arbete undanrödja^. Det geologiska och det ekonomiska karteverket. Indika 
till en del innehålla samma föremål, utarbetas nu i samma skala; men 
geologen vill ej begagna ekonomens svarta tryck ens till någon del 
och då ekonomerne tagit häradet till område för hvar och eu af sina 
kartor, följa deremot geologerne de rutor, som topografiska korpsen upp
gjort för sina arbeten. Topografiska korpsen åtel1 utgifver sin karta i 
en skala, som i längd är hälften af den geologiska kartans, sä att ett af 
denna sednare kartas blad upptager endast fjerdedelen af ett blad af 
topografiska kartan. Jag har i min motion meddelat en uppgift på den tid 
och den kostnad, som sannolikt skulle erfordras innan dessa karteverk blifva 
färdiga. Jag har dock sedan gjort ett nytt kostnads- och tidsförslag 
öfver geologiska karteverket och dervid funnit att, om detta arbete hä
danefter fortsattes på samma sätt som hittills, skall det komma att om
fatta omkring 650 blad och blifva färdigt efter 150 är, samt kosta om
kring sju millioner R:dr. Ett sådant arbete är visserligen utmärkt för— 
tjenstfullt och kan blifva af nytta för efterverlden, men mossan hinner 
att växa öfver våra ben innan en ringa del deraf hinner fullbordas. 
Jag har fatt reda på huru andra länder göra sina geologiska kartearbeten, 
och dervid funnit anmärkningsvärd!, att vårt land, i hvithet så ringa



pmyéxlingar i geologiska formationer förekomma, gör sin geologiska 
karta i större skala än något annat land. I England, som är sä rikt på
olika geologiska bildningar, göres den geologiska kartan i en skala af
reW 1 Frankrike göres eu karta i och en I Österrike eu
toWto en Wjw oc^ en nrak' I Norge ritas den geologiska kartan i
en skala åt . men hos oss i Sverige upprättas den i en skala af
lussit- .Det är alldeles ingen småsak hvarken i kostnad eller tid om 
man till en sådan karta använder fyra eller fem gånger liera blad, än 
som erfordras lör ändamålets vinnande, helst olika stenar måste användas 
för hvarje pa ett blad förekommande olika färg. Om samma skala användes 
för denna karta som för Topografiska korpsens karta, sä kunde den sednare 
graveras pa det sättet, att man tog aftryck af densamma vid hvilken tids
period af dess gravering man önskade: och man skulle dä på eu dylik karta, 
som upptog , till exempel blott vatten, vägar, namn och gränser. kunna 
låta geologerne och ekonomerne införa de olikheter i färg eller form. 
som dessa hvar för sig hade att uppteckna. Rikets Ständers Revisorer 
hafva vid åtskilliga tillfällen fästat uppmärksamheten på nyttan af mera 
samband, och de siste Revisorerne föreslogo, att geologerne och ekono- 
inertie skulle begagna samma svarttryck, men härtill svarades, att detta 
icke skulle gå an.

Att. såsom Utskottet föreslagit, helt och hållet undertrycka det eko
nomiska kartegrbetet. tror jag icke vara lägligt. Dess nytta har Grefve 
Sparre i sitt föredrag i ett föregående plenum tydligen ådagalagt. Ett 
fullständigt kartverk torde vara ett vilkor derför, att den säkerhet vid 
afgörande åt frågor om egovidd och utsöndringar, in. m., som den sä 
kallade lagfarts-komitéen åsyftat, verkligen skall kunna ernäs. Eu större 
skala tör dessa kartor än den som tryckes är likväl för detta ändamål allde
les nödvändig, om den nytta, som med dem åsyftas, skall kunna ernås, 
i ill och med konceptkartan i ^oqö1 är i minsta laget. Deremot erfor
dras för samma ändamål endast några få exemplar af hvarje karta, 
hvarföre upprättandet al dem kan inskränkas till arbete för arkiven och 
och kopieras för hvarje särskild! behof. Såsom illustration för jord
bruksstatistiken kan skalan vara tillräckligt stor.

Deri praktiska nyttan och det vetenskapliga intresset af de geolo
giska undersökningame är obestridlig, men hvad sjelfva det geologiska 
karte verket åter beträffar, sä tror jag, att man för det rent vetenskap
liga ändamålet ej bör göra sä stora uppoffringar, som man hittills gjort. 
Det torde på sätt jag redan nämnt vara öfverflödigt att fortsätta kar
tans tryckning i samma skala. I allmänhet bör nemligen eu mindre 
skala, vara tillfyllest: och skulle på något, ställe eu mängd olika detal
jer förekomma, så kan man ju utmärka dessa detaljer genom special
kartor och särskilda profiler. Man säger visserligen, att man med större 
skala tär större sanning. Detta är obestridligt; men fastän den natur
lif storleken i detta afseende skulle vara den bästa, är det likväl icke 
möjligt att begagna den och af samma skäl opraktiskt att begagna för 
stor skala. Absolut sanning får man ej, och ju mera man påkostar 
tryckning al kartan, ju mindre penningar har man qvar för sjelfva under- 
sökningarne, hvit ka dock äro af största nyttan. Den olägenhet, som 
uppkommit genom de olika karteverkens .särskiljande, framträder slutli
gen i ytterligare en omständighet. De geologiska arbetena på fältet gå
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nemligen stundom fortare för sig än de topografiska. Följden häraf 
blifver. att geologerne. hvilkä begagna dels topografernes, dels ekono- 
mernes stomkartor, skola, oaktadt de börjat sitt arbete sednare, stundom 
komma att sakna dylika, för dem nödvändiga stomkartor. Hvarföre oek 
chefen för geologiska undersökningarne fordrat, att de andra kärtever- 
ken skola, med uppoffrande af andra mai. hufvudsakligen utarbeta kar
tor lör honom, och redan såsom i Elfsborgs län ätnöjt sig med ofull
ständiga stomkartor. hvarigenom olägenhet och kostnad uppstått. Denna 
olägenhet skulle förebyggas, om anslaget till de olika karteverken vore 
gifvet i en summa och kunde af Kong!. Maj:t fördelas efter omständig
heterna.

.lag vill ej nu vidare trötta Kammaren med anförande af (lera de
taljer, utan inskränker mig att yrka bifall till min motion.

Herr Arrhenius: Jemte det att jag i väsentliga delhr instämmer
med den nästföregående talaren, ber jag att, hvad det ekonomiska karte- 
verket beträffar, fä reservera mitt anförande derom tills dess vi komma 
till Sjette Hufvudtiteln. Dä bär nu blott är fråga om det topografiska 
karteverket, ber jag att fä anmärka, att vi hafva tre karteverk. hvilka 
bedrifvas med betydliga kostnader hvar för sig. nemligen det ekonomi
ska, det geologiska och det topografiska. Ått deSsa alla är o af stor 
vigt kan ej bestridas, och de anslag, som blifvit dertill lemnade vid fö
regående riksdagar, visa. Jner än väl med hvilken uppmärksamhet dessa 
arbeten blifvit följda och med hvilken värme de blifvit af Representa
tionen omfattade. Men man skulle kunna säga om dem och de anslag, 
som blifvit till dem lemnade, att de äro ett ytterligare bevis på san
ningen af Ehrénsvärds sats. att Svenskarne äro en trög nation full af 
hetsigdréter. Dessa karteverk hafva blifvit omfattade med ett lifligt in
tresse. men nu uppträder eu motionär och vill indraga anslaget till det 
ekonomiska karteverket. En annan säger att det ej brådskar med det 
topografiska och en tredje klandrar det geologiska. För min enskilda 
del får jag saga. att jag öriskar att de alla tre mätte fortgå nu och 
framgent på ett för Sverige gagnande och hedrande sätt. Men jag kan 
ej underlåta, att uttala den åsigt, att det vore ömkligt om dessa karte
verk bedrefvos mera i sammanhang. Om således en gemensam stom- 
karta Uppgjordes och graverades i koppar, sä skulle denna karta kunna 
läggas till grund för arbetena i öfrig! utan att man behöfde för hvart 
och ett af de särskilda karteverken gravera olika stomkartor. Genom 
en sådan åtgärd skulle arbetet med dem alla tre väsendtligen underlät
tas. Jag thor ej att några väsendtligt» hinder mota härför och om blott 
de tre cheferne kunde förena sig om eu gemensam skala, skulle utaf! 
tvifvel högst betydliga besparingar kunna göras. Betraktar man saken 
från denna sidan, sä tror jag. att Herr Nordenfelt-s motion är i hög grad för
tjent af uppmärksamhet. Att på sätt som hittills skett den Topografiska 
korpsen arbetar i en skala, de geologiska och ekonomiska karteverken i eu 
annan. gör. att den karta, som Topografiska korpsen utarbetar och hvilken 
är i hälften mindre skala, blir för de båda öfriga karteverken obrukbar. 
Om deremot de särskilda karteverken kunde förena sig om en gemen
sam skala, skulle de kunna, sedan den gemensamma stömkartan blifvit 
upprättad, hvar å sitt håll utan svårighet ä densamma inlägga de de-
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täljer, som tillhöra de olika facken, utan att nya gravering^ af hela 
kartan behöfde verkställas. Då emellertid denna fråga ej blifvit af 
Stats-Utskottet upptagen, torde väl intet vara att hoppas i detta af
seende vid innevarande riksdag. Jag ber likväl att fä förena mig med 
Herr Nordenfclt i yrkande om bifall till hans motion och afsteg ä Stats
utskottets Betänkande i ämnet.

Herr Hazelius: Då jag, vid hänvisningen af llerr Nordenfelts 
motion, hade tillfälle någorlunda utförligt yttra mig i denna fråga, har 
jag ej trött mig böra för andra gängen länge upptaga Kammarens tid; 
men då tvänne .talare uppträdt mot Stats-Utskottets Utlåtande i denna 
punkt, ber jag få nämna några ord.

Den hufvudsakliga punkten i Herr Nordenfelts motion är den, att 
ett visst belopp skulle ställas till Kong!. Maj:ts disposition för att an
vändas till tre ändamål. Kammaren har visserligen nyss i en annan 
fråga beslutat att ställa till Konungens förfogande en viss summa, men 
det är en stor skilnad emellan den fråga, som nyss förevar och denna. 
Det var dä ett enda ändamål — befästningsarbetena; dessa arbeten voro 
visserligen på flera ställen fördelade, men ändamålet var likväl det
samma; och derföre kunde ett sådant beslut hafva skäl för sig. Men 
högst ovanligt i konstitutionelt hänseende vore det. om man vid en 
öfverläggning, rörande Fjerde Hufvudtiteln, beslutade, att draga summor 
frän denna titel tillsammans med summor från Sjette Hufvudtiteln och 
ställa dem till Konungens förfogande. Jag anser det dessutom icke 
rätt, att Riksdagen, som sjelf beskattar, skulle öfverlemna åt Kong!. 
Maj:t att bestämma en så vigtig sak, som den, huru mycket hvardera 
af dessa trenne karteverk, hvilka alla hafva olika ändamål, skulle erhålla 
i anslag. Hvad angår förslaget att inskränka denna summa till 160.000 
R:dr, bör jag naturligtvis i främsta rummet yrka framgängåt den sak, hvilken 
jag genom min embetsbefattning bör försvara. Den siste talaren har 
önskat, att de tre cheferne skulle förena sig om samma beslut. De 
verka redan nu i samma rigtning och det bästa förhållande råder dem 
emellan. För det närvarande gå de ekonomiska och topografiska kar- 
teverken samma väg på det sättet, att de meddela hvarandra sina pla
ner, och arbeta hvarandra i händerna. Om geologiska karteverket vill 
jag ej yttra mig. dä det icke rörer denna Hufvudtitel. Att 160,000 
Rall- för alla tre karteverken är för litet, är, väl uppenbart. Man har 
klagat öfver alla att de gå så långsamt. Ännu långsammare komma 
de att gä, om deras anslag nedsättes till hälften. Motionären i ämnet 
säger, att de tre karteverkens skalor äro sä olika och att de borde vara 
desamma. Men ekonomiska karteverkets skala kan ej vara densamma, 
som topografiska karteverkets. Dä denna är sådan att ungefär J mil 
på fältet motsvarar 1 tum på papperet, så kan man lätt föreställa sig 
att denna skala icke kan vara tillräcklig för att upptaga de särskilda 
egovidderna af åker, äng och utmark, som ekonomiska karteverkets be
hof fordrar. Men ej nog dermed. Ekonomiska karteverkets ändamål 
är icke endast kartan. Hufvudändamålet är de statistiska uträkningarne 
ä nämnda egovidder, och för att kunna göra dessa med erforderlig nog
grannhet är en större mätskala alldeles oundgänglig. Topografiska korp

sens
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sens karta utgifves nu i hälftep så stor måttstock som den ekonomiska 
kartan eller sä, att fyra blad af denna utgör ett blad af den topografi
ska. Den mindre skalan är för besparingens skull. Utgafs den topo
grafiska fyra gånger större, skulle den blifva nära fyra gänger dyrare 
och fordra nära fyra gånger sfi lång tid. Jag anhåller att, på af mig 
förut och nu af Utskottet i dess Utlåtande anförda skal, Kammaren 
behagade bifalla det för de topografiska arbetena äskade anslag.

Herr Waern: Jag hoppas och tror, att Kammaren ej för den be
sparing, som genom flen föreslagna föreningen af alla tre karteverken 
kunde i uppkomma, skall helt och hållet förbise de statsekonomiska san- 
ningarne om arbetets fördelning. Huru är det möjligt, mine Herrar, 
att höjden af kunskap i topografi, ekonomi och geologi skal! kunna för
enas hos eu enda person. Jag anser det åtminstone alldeles omöjligt, 
att en enda person kan vara vuxen sä mycket. Dä detta icke är tänk
bart, sä kan icke heller den föreslagna föreningen realiseras. Det har 
såsom bevis för nödvändigheten af större samband mellan de olika karte
verken blifvit anfördt att de begagna olika skalor, och tillika har man 
förebrått geologiska karteverket att vara i större skala än något annat 
lands. Nu är dock verkliga förhäljandet att denna skala just är före— 
skrifven af det samband, som verkligen förefinnes mellan de topografiska 
och geologiska karteverken, ty det är det topografiska karfeverkets i ska
lan af 1 på 50,000 utarbetade stomkartor, som af geologerne begagnas. 
Sannt är att utgifvandet skulle medföra någon mindre kostnad, om äfven 
den skedde i flen reducerade skala af 1 på 100.000. som för det. topo
grafiska karteverket begagnas, men tydligheten skulle derigenom i betyd
lig män gå förlorad. Må man icke låta missleda sig af uppgifterna om 
de skalor andra länder begagna. England har skalan 1 pa 63.360, eme
dan den motsvarar 1 qvadrat-tum på eu Engelsk qvadratmil och Frank
rike 1 på 80.000 af någon mig okänd anledning. Båda dessa skalor 
äro emellertid större än den föreslagna af 1 på 100 000. Deremot äro 
de kartor, som uti andra länder utgifvas i vida mindre skala, icke verk
liga geognost,iska kartor, utan de äro sfi kallade öfversigtskartor, det 
vill i sjelfva verket säga endast illustrationer till geologiska studier. 
Våra kartor gifva oss deremot en bestämd kunskap om hvad som verk
ligen finnes; och derföre kunna de icke vara tilltagna i mindre skala. 
Jag tror för min de!, att det är bra som det är: och hvad särskilt 
angår det nu ifrågavarande anslaget, sä tror jag. att beviljandet af det
samma icke är annat än en gärd af rättvisa åt de provinser, hviika 
ännu icke erhållit någon topografisk karta. Jag anhåller om bifall till 
hvad Stats-Utskottet i denna punkt föreslagit.

Herr Montgomery-Cerle r hjelm: Den diskussion, som, med an
ledning af denna punkt i Utskottets Utlåtande, uppstått, kan anses såsom 
eu förpostaffär til! den hufvudbatalj, som kommer att levereras under 
Sjette Hufvudtiteln. . De närmast föregående talarne hafva redan yttrat 
sig om svårigheten att sammanslå dessa tre karteverk, och jag kan der
före inskränka mig till att instämma uti hvad de yttrat. Jag vill en
dast nämna, att, dä man svårligen kan tänka sig en sådan sammanslag- 
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ning utan en vidlyftigare utredning än den, som hittills blifvit letnnad, 
och dä topografiska korpsens karta ovilkorligen är den vigtigaste, något 
skäl att icke bilalla hvad Utskottet i detta hänseende föreslagit ej torde 
iörefinnas. Jag för min del tillstyrker bifall till den nu föredragna 
punkten.

Herr Arrhenius: Jag skall ej blifva mångordig. Jag vill endast 
nämna, att, då jag förra gången hade ordet, jag ingalunda yrkade, att 
dessa trenne kartverk skulle ställas under en gemensam chef. Stats
utskottet har mer än väl motiverat, att detta icke låter sig göra. och 
det lärer väl hvar och en finna ej kunna komma i fråga. Eu annan 
sak är, om icke deras arbeten kunde bedrifva* efter samma plan. Jag 
ber derom få erinra, att de geologiska och ekonomiska kartorna icke 
äro affattade i en lyra gånger större skala än de topografiska, utan en
dast i dubbelt större.. Mitt anförande afsåg att fä utrönt, huruvida det 
icke skulle låta sig göra att fä dessa kartor utförda på sådant sätt. att 
icke hvarje karteverk behöfde gravera sin karta. Emellertid och dä 
det ganska rigtigt blifvit anmärkt, att den egentliga bataljen kommer 
att levereras under Sjette Hufvudtiteln, samt då den topografiska kar
tan, som icke endast afser militära utan äfven statistiska och andra än
damål, utan svårighet kan ställas under Sjette Hufvudtiteln. hemställer 
jag, om icke Kammaren ville återremittera denna punkt, pa det att den 
sedermera må kunna af Stats-Utskottet. i nu angifna rigtning. behandlas.

Herr Norden fel t: Jag skall vara sä kort som möjligt. Här är 
pastådt. att dessa tre karteverk skulle hafva olika ändamål; men med- 
Iet att vinna dessa ändamål är dock detsamma, nemligen rekognoscering 
på fältet; jag saknar ej erfarenhet om rekognosceringar. Om man sät
ter — efter 24 års sysselsättning med likartade arbeten — en karl på 
en punkt och gifver honom rigtiga instruktioner, sä tager han för min
sta kostnad reda på alla dessa saker, hvaruti, om sä erfordras, olika in
struktörer i topografi, geologi och ekonomi borde kunna bereda honom 
tillräcklig undervisning. Här är sagd t., att en stor enighet skulle vara 
radande de respektive karteverken emellan. Jag vill visserligen icke 
bestrida, att förhållandet nu kan vara sådant; men jag har läst störa 
luntor af skrifter i detta ämne, i hvilka hvad den ena chefen föreslår 
ogillas af den andre. Vida bättre vore det väl dä om alla de tre kar
teverken ställdes under en gemensam styrelse, bestående af en chef, 
som egde beslutanderätt, och tvä ledamöter, som egde reservera sig. 
Herr \\ aarn har vid ett 1 öregående tillfälle ådagalagt huruledes kostna
der och olägenheter uppkomma genom att kassor och anslag fördelas i 
.sii mänga olika afdclningar eller fack. Det förvånar mig att lian nu ej 
vill låta. denna sats eg» giltighet. Jag vill icke längre upptaga Kam
marens tid. Jag vill Blott nämna, att flera skickliga topograf^!- och ut
märkta geologer gillat den tanke, som jag, genom min motion, iätit 
komma till Riksdagens pröfning; och ber att fä förena mig med den 
siste talaren i hans yrkande om återrcmiss.

Friherre Sil fverskj öld: De tvänne siste talarne hafva yrkat äter- 
remiss. Det synes för mig obegripligt hvartill denna skall tjena, då
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Kammaren alltför väl bör vara i tillfälle, att utan annan utredning än 
den, som redan blifvit lemnad, fatta sitt beslut. Man torde icke böra 
förbise, att topografiska korpsens arbeten, hvilka i början afsågo att 
lemna länskartor, sedermera, på grund af Rikets Ständers beslut, förän
drades till dess nuvarande skala. Numera afse dessa arbeten att fä en 
sammansatt stor karta öfver hela riket, Sker någon ändring i den plan, 
som hittills blifvit följd, sä är detta ändamål förloradt. Under sådana 
förhållanden skulle, enligt min tanke, det vara en grof misshushållning, 
att slä in på en annan bana för topografiska korpsens kartor. Kamma
ren torde således finna att anslaget till topografiska korpsen icke kan 
indragas eller förminskas, och jag får derföre yrka bifall till hvad Ut
skottet i denna punkt föreslagit.

Herr Gaze Hus: Jag ber blott få nämna, med anledning af den 
näst siste talarens yttrande, att han, oansedt mitt förklarande, det de 
trenne cheferne lefde i det bästa förhållande till hvarandra, läst stora 
luntor, deri de uppträdt emot hvarandra. Jag har visserligen på mitt 
samvete att under mitt lif hafva skrifvit många luntor, men jag frikal- 
lar mig helt och hållet frän någon betydlig skriftvexling i denna fråga, 
hvilken ej heller någonsin gått emot nämnde chefer.

Sedan öfverläggningen härefter förklarats slutad samt Herr Grefven 
och Talmannen upptagit de derunder gjorda yrkanden ä dels bifall till 
Utskottets förevarande hemställan och dels återremiss deraf; framställde 
Herr Grefven och Talmannen proposition på bifall till samma hemstäl
lan och, dä dervid svarades mänga ja jemte några nej, förklarade sig 
hafva funnit ja öfvervägande.

17:de—23:dje punkterna.

Biföllos.

Kammaren åtskiljdes kl. 10 e. m.

In fidem
O. Brakel.


